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ПОЗДРАВНА РЕЧ ПРЕДСЕДНИКА 
ДРУШТВА КОНЗЕРВАТОРА СРБИЈЕ 

Арх, Светислава Вученовића 

•••••••••••••••••••••••• 
Другарице и другови, 
Поштовани гости, 
Драге колеге, 

Од пионирских послератних акција тек формиране де­
латности заштите, од 1945, године, деле нас већ 
скоро три и по деценије, Суочена са безбројним от­
вореним питањима истраживања, вредновања и заштите 
наслеђа конзерваторска служба се и сама развијала; 
растао је број установа које су покривале терен и 
квалификованих специјалиста у њима; искуства сте­
чена многим обављеним задацима обогаћена праћењем 
резултата у другим срединама доводила су постепено 

до сталожене методологије рада и доприноса савре­
�еним теоријама заштите наслеђа, које.су уrрађива­
не у домаће законодавство и међународне повеље пр­
еко UNESCO-a, ICOMOS-a и др, тела, 

У том временском распону мењао се појам културног 
наслеђа, а с њим и опсег заштите, Од појединачних 
споменика културе изузетног значаја који су давно 
стекли такво место у друштвеној свести, заштита се 
све више ширила обухватајући и непосредну околину 
споменика, а потом агломерације градске и сеоске, 
просторно историјске целине у којима су сједињене 
вредности природе и људске заједнице, 

Од некадашњег херметизованоr односа споменик кул­
туре - конзерваторска служба, од такозване пасив­
не заштите која је понекад умела да се изолује и 
супротстави другим у свој ој професионалној иск,ьу­
чивости, доспели смо до активне заштите културних 
добара, Заштитарско мисионарство превладавано је 
интердисциплинарним радом и уклапањем културног 
наслеђа у друштвене планове укупног преображаја, 

Тако раствор.ени хоризонти наслеђа и нашег обзирн­
ог односа према њему довели су нас до трагања за 
новим синтезама савременог живота и материјализо­
ваних порука прошлости, Показало се врло брзо и 



код нас као и у осталом свету дужих искустава да 
се морају изналазити активне улоге бројним објек­
тима градитељства, посебно онима који су и наста­
јали да задовоље утилитарне функције, Све бројни­
је реализације храбре наше уверење да се могу до­
вести у равнотежу практичне делатности данашњег 
друштва са просторним оквирима старе архитектуре и 
њеним квалитетима којима је надживела своје ства­
раоце, 

Неретко, мора се прећи тежак пут усаглашавања раз­
них захтева и супротстављених интереса корисника 
и других заинтересованих да би се стигло до жеље­
ног циља: међусобног прожимања данашњег живота и 
споменика градитељства, економског диктата сваки­
дашњице и култивисаног обуздавања директне користи 
ради очувања статуса и достојанства споменика, 

Увођење наслеђа у токове свакидашњег живота доводи 
у непосредан доживљајни однос широке слојеве ста­
новништва са градитељским наслеђем, То је од посе­
бног значаја за најмлађе генерације које ће уско­
ро преузети улогу носиоца бриге о наслеђу, Јер сп­
оменике културе штити пре свега сазнање о њиховим 
непролазним вредностима и ненадокнадивим улогама у 
нашем животу, Из такве свести,и опредељења ствар� 
се слика правих приоритета, 

Пред нама су тек замашне акције у историјским гра­
дским центрима са великим бројем стамбених и пос­
ловних објеката грађанске архитектуре, са оронулим 
структурама, превазиђеним технологијама и замуће­
ним ликом првобитне архитектуре, Досадашњи радови 
нису Још прешли границу појединачних захвата са 
мањим или већим практичним дејством, Тек увођење 
заштите наслеђа у урбанистичке планове са поузда­
ном економском подлогом и дугорочним акционим пр­
ограмима ставља ове огромне подухвате на праве ста­
ртне линије, Циљеви ће понекад прећи домашаје наше 
генерације, 

Савремено друштво суочено је са све чешћим и обим­
нијим поремећајима животне средине који прете да 
се претворе у трајна стања, Растући степен загађе­
ности тла, воде, ваздуха хемијска испарења, смог, 
бука јављају се као данак технолошком прогресу, У 
нестрпљивом ходу ка техничком напретку и материја­
лном благостању, понекад се сметну с ума могуће 
негативне последице на дужи рок, које остваљамо у 
наслеђе будућим генерацијама, 

Од првих апела да се сачува еколошка равнотежа, по­
сле драматичних- збивања и хаварија, прелази се све 
више на друштвену превентиву која интересима шире 
заједнице и дугорочним циљевима даје превагу над 
локалним добицима и тренутним стањима, Великим_ по­
духватима изградње привредних капацитета, енергет­
ских постројења, саобраћајне мреже претходе разно­
врсна истраживања међу којима и она чији су обје­
кти културна добра: споменици културе, стара насе­
ља, археолошки локалитети, Као резултат рада број-
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них екипа откривени су, конзервирани на истим или 
новим локацијама многи споменици - непоновљива 
сведочанства богате прошлости нашег подручја, 

У таквим захватима посебно одговорну улогу имала 
Је конзерваторска служба, Тешкоће које Је притом 
требало савлађивати: ограничена средства, кратки 
рокови, састави екипа, увеле су је у нове улоге и 
сложеније односе интердисциплинарноr рада и хва­
тања корака са привредом, 

Мада је конзерваторска делатност само један од чи­
нилаца у заштити наслеђа као трајне бриге читавог 
друштва, не можемо јој одрећи примат одговорности 
у њеној предходничкој улози: да истражује, проуча­
ва и вреднује наслеђе и утврђује мере његове обра­
де и заштите, 

Да би у тој одговорној улози досегла квалитет мате­
рије којом се бави, она мора непрекидно да обнавља 
сопствена знања из области хуманистичких и технич­
ких наука, да унапређује методологију и технике 
конзервације, Пратећи развој наше делатности опажа 
се бројчани раст акција, повећани обим уложених 
средстава и ангажовање све већег броја стручњака, 
Упркос томе свему као да заостаје сопствена науч­
но-истраживачка основа, посебно у специфичним кон­
зерваторским доменима који се односе на истражива­
ња заштите старих материјала и структура, на ов­
ладавање савременим продуктима технологије и њихо­
ву примену у градитељском наслеђу, 

Не улазећи у разноврсне узорке и случајеве који 
илуструју такво стање, можемо се саrластити у оц­
ени да раскорак између праксе и истраживања води у 
практицизам, да заостајање у обнови знања сопстве­
ним истраживачким радом тражи излаз у рутини, Ста­
тистички показатељи раста бројева, количина и ср­
едстава не могу бити надокнада за релативно заос­
тајање у развијању научне подлоге конзерваторске 
теорије и праксе, Тражење и налажење правних одго­
вора на оваква питања трајна је мисија Друштва ко­
нзерватора, 

Једна од сталних активности Друштва конзерватора 
мора стога бити покретање разноврсних облика про­
ширења ·знања, и размене искустава, Одржавање сим­
позијума посвећених проблемским чвориштима струке, 
дискусиони скупови на развијеним градилиштима и 
екскурзије могући су облици продуженог професио­
налног образовања, Упоредо са тим је систематско 
публиковање стручних и научних прилога, 

Природно да Друштво конзерватора нема сопствених 
средства која би му омогућила да све своје замисли 
претвори у акцију, Између зачетка идеје до њене 
примене биће као и увек потребно да се пређе сло­
жен пут обезбеђења средства и усаглашавања разли­
читих гледишта, Притом, као·и досада највећу помоћ 
пружаће нам сопствено убеђење о брзом .застаревању 
знања у свету свеопштег кретања и.нових открића, 



Сузбијајући инерцију у нама самима и око нас мо­
рамо претворити у праксу наша професионална убеђе­
ња да савремено конзерваторство развијамо до сте­
пена научне дисциплине, у којој се стапају разне 
области науке и технике, На то нас обавезује сло­
женоtт задатака и одговорност мисије коју нам је 
друштво поверило, 

ДРУГАРИЦЕ И ДРУГОВИ, 

Дан заштите споменика.културе за нас конзерваторе 
је моменат _предаха, од вај ања од дневних. задатака и 
обавеза, да би се у сусретима са колегама успоста­
вио унутрашњи биланс пређеног пута и наше улоге у 
њему, 

Овакви тренутци свечаног расположења помажу нам да 
са мисаоне траке избришемо епизоде и пролазност ко­
је нас дневно заокупљају и да усп9ставимо ретрос­
пекцију битних догађаја и значајних достигнућа ко­
ја ће издржати мерила времена, 

Прослава Дана заштите споменика културе за нас је 
и морална обавеза да у оствареном раду откријемо 
доприносе који су уграђени у темеље наше струке ис­
торију и развоја службе заштите споменика културе, 

Друштво конзерватора Србије и ове као и претходних 
година одаће Јавно признање својим заслужним чла­
новима доделом диплома и новчаних награда, У том 
циљу на Скупштини Друштва одржаној 12,јануара ове 
године формиран је Одбор за доделу награда, 

Молим председника Одбора друга Јована Секулића да 
нас упозна са Одлуком одбора и преда награде за­
служним конзерваторима Србије, 

•••••••••••••••••••••••• 
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•••••••••••••••••••••••• 

Јован Секулић 

И З В !:: Ш Т А Ј 
ОДБОРА ЗА ДОДЕЉИВАЊЕ НАГРАДА ДРУШТВА КОНЗЕРВАТОРА 
СРБИЈЕ Зд 1979, ГОДИНУ 

•••••••••••••••••••••••• 
Одбор за додељивање награда Друштва конзерватора 
Србије, изабран на Скупштини Друштва конзерватора 
Србије 12.Jai:iyapa 1979, године, у саставу: пред­
седник Јован Секулић, директор Републичког завода 
за заштиту споменика културе, и чланови арх, Све­
тислав Вученовић, председник Друштва конзерватора 
Србије, арх, Момчило Митровић, подпредседник Дру­
штва конзерватора Србије, арх, Милка Чанак-Медић, 
саветник-конзерватор у Републичком заводу за заш­
титу споменика културе, Гојко Суботић, директор 
Музеја примењених уметности у Београду, Михаило 
Вуњак, саветник-конзерватор у Народном музеју у 
Београду и Радомир Станић, помоћник директора Ре­
публичког завода за заштиту споменика културе, на 
својој седници одржаној 30,јануара 1979, године 
прегледао је примљене предлоге и утврдио: 

- да из 1976/77, године Одбору остаје да поново 
разматра 8 приспелих предлога о кој има су чл_анови 
Одбора расправљали у 1977, и 1978, години; 

- да су Одбору од стране-једне радне организације 
·и два појединца у 1978, години предложена три ка­
ндидата за награду, што је укупно са претходних 8 
формирало 11 предлога за разматрање, 

Одбор је разматрање ових предлога засновао на про­
позицијама садржаним у Одлуци о награди Друштва 
конзерватора Србије, држећи се нарочито члана 2, 
Одлуке по коме се ова награда додељује "за дугого­
дишњи успешан рад на заштити споменика културе, за 
објављене значајне стручне радове и научна дела 
која су допринела унапређењу заштите споменика ку• 
лтуре и за изузетно успешно организоване или изве­
дене конзерваторске и рестаураторске радове на 
споменицима културе," 

Изражавајући своје пуно поштовање за сваку пред­
ложену личност, Одбор је стао на становиште, с 
обзиром да је ово· тек трећа година како Друштво 
конзерватора Србије додељује награде својим зас­
лужним члановима, да награде и у овој години до­
бију они који су најдуже били суочени са деликат­
ним и тешким питањима и проблемима заштите споме­
ника културе и, лично се залажући, успешно их ре­
шавали, 



Одбор Је, такође, констатовао да Је у ·1978, години 
стигао мали број предлога од стране радних органи­
зација и појединаца, Полазећи од Правилника и Од­
лука о наградама у нашој земљи, Одбор је закључио 
да предложи Управи'f,руштва конзерватора Србије, да 
члан 5, Одлуке о наградама Друштва конзерватора Ср­
бије, који говори о томе ко све може дати предлог 
за ову награду, допуни и могућношћу да у списак 
приспелих кандидата Одбор такође може да укључи и 
своје кандидате, 

Узимајући у обзир већ изречене ставове и критерије, 
Одбор је у ужи избор узео у разматрање следеће ка­
ндидате: 

Милана Ивановића, историчара уметности, 
Др Слободана Ненадовића, професора Архитектонског 
факултета у Београду, 
Зденку Живковић, сликара-конзерватора, 
Борислава Дичевића, високо-квалификованог радника и 
Милана Лађевића, сликара-саветника конзерватора, 

С обзиром да број кандидата у једној години не мо­
же бити већи од тр�, чланови Одбора једногласно су 
одлучили да се награда Друштва конзерватора Србије 
у 1979, години, диплома са новчаном наградом од по 
5,000,- динара, додели: 

1, Др Слободану Ненадовићу, професору Архитектон­
ског факултета у Београду, 

2, Милану Ивановићу, историчару уметности и 

З, Милану Лађевићу 1 сликару - саветнику конзерва­
тору Републичког завода за заштиту споменика 
културе, у Београду, 
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Др Слободан Ненадовић, редовни професор Архитек-
тонског факултета у Београду, шеф катедре за раз­
вој архитектуре и уметности и руководилац после­
дипломских студија из заштите, ревитализације и 
проучавања градитељског наслеђа, више од три деце· 
није свога живота посветио је заштити и проучава­
њу споменика архитектуре прошлости наших народа и 
подизањх стручних кадрова у области архитектуре и 
заштите. 

Са првим данима организовања службе заштите после 
рата у СР Србији, он почиње свој рад у Републич­
ком заводу за заштиту споменика културе 1947, го­
дине и учествује у првим спасилачким акцијама на 
временом и ратом порушеним и угроженим споменици­
ма: Смедеревској тврђави, Царичином Граду, Грацу, 
Жичи, Старој и Новој Павлици, Синан-пашиној џами­
ји, као и у првим теренским рекогносцирањима о ст­
ању споменика, нарочито на територији САП Косова: 
Мушутишта, Речана, Поповљана, Петра Коришког, Ве­
лике Хоче, Зочишта, Иако је у Републичком заводу 
био само осам година, он је и даље остао у најте­
шњем радном и стручном односу скоро са свима нашим 
заводима и за све то време пројектовае: је, сам 
или са својим сарадницима, и изводио врло значајне 
конзерваторско-рестаураторске радове, Међу првим 
великим радовима треба истаћи рестаурацију цркве 
Богородице Љевишке у Призрену од 1950-1952, годи­
не; затим у Студеници од 1952, до 1956, године; ре· 
стаурацију Доњокаменичке цркве од 1956, до 1958, 
године; радове ·у Манасији-Ресави од 1956, до 1960, 
године; рестаурацију старе трпезарије у Дечанима 
од 1959, до 1961, године; рестаурацију цркве мана­
стира Градац од 1962, до 1966, године; конзерваци­
ју археолошког комплекса манастира св, Арханђела 
код Призрена од 1961, до 1965, године. 

После земљотреса у Скопљу 1963, године, којим је 
била разрушена и скопска тврђава, он узима учешће 
У великој археолошко-конзерваторској екипи за ис­
траживање и конзервацију Калета и учествује у из­
ради свих главних пројеката за радове, који су већ 
делимично реализовани, 

Више од две деценије проф, Ненадовић Је посветио 
раду на проучавању и заштити манастира Хиландара и 
учествовао је скоро у свим конзерваторским екипама 
за санацију његових објеката, Он је урадио низ пр­
ојеката за конзервацију или рестаурацију најугро­
женијих споменика Хиландара, као што су били: пирг 



краља Милутина, стара трпезарија, црква Дванаест 
Апостола, црква св, Саве и-димитрија, пирг св, Са­
ве, конак из XVI и XVlll столећа, скит св, Троји­
це и најзад· за зграду нове библиотеке, 

Својим учешће у многим комисијама помогао је да се 
реализу Ју и в'рло значај ни подухвати, као што су 
санација старе скопске чаршије са свим њеним ве­
ликим споменицима, рестаурација комплекса манас­
тира Водоче код Струмице или Вуков музеј под вед­
рим небом у Тршићу, 

Осим ове практичне делатности велики допринос кон­
зерваторској теорији дао је проф, Ненадовић својим 
плодним научним радом, Сав тај рад произашао је из 
његових истраживања која је обављао током свих ко­
нзерваторских радова, те с тога они чине једну за­
једничку целину, Тиме је теоретски проф, Ненадовић 
показао да нема и не може бити конзерваторског ра­
да без паралелног рада на научном истраживању, Ње­
гова најзначајнија дела, као што су: Студенички 
проблеми, Богородица Љевишка, Душанова задужбина 
св, Арханђела код Призрена, архитектура Хиландара 
и преко бо студија, чланака и расправа, произашли 
су из конзерваторско-рестаураторских радова, Зау­
век ће остати као трајни допринос нашој науци ње­
гово утврђивање начина обнове цркве Богородице Ље­
вишке, откривање трпезарије у св, Арханђелима и 
њене архитектуре, трема студеничке трпезарије и цр­
тежа из XI[ века студеничких портала, средњовеков­
не фасаде хиландарске трпезарије, фресака XIII ве­
ка из скита св, Тројице код Хиландара, 

Проф, ,дР Слободан Ненадовић дао је најзад свој ве­
лики допринос служби заштите нарочито у подизању 
младих архитеката и њиховом стручном образовању, 
стварај ући .код њих и негуј ући један правилан однос 
према нашем културном наслеђу, Ти напори су најзад 
крунисани и отварањем последипломских студија на 
Архитектонском факултету из области заштите, реви­
тализације и проучавања градитељског наслеђа, за­
шта се он врло живо залагао, 

За свој дугогодишњи свестрани рад професор Слобо­
дан Ненадовић добитник је Ордена рада ll реда, Де­
цембарске награде :),'Ј науку САП Косова, Јубиларне 
медаље са дипломом Савеза друштава конзерватора 
Југославије и многих других јавних признања и на­
града, 
Друштво конзерватора Србије одајући дубоко приз­
нање заслугама Слободана Ненадовића, одлучило је 
да му се додели 

Н а г р а д а 

за велике заслуге у заштити културног наслеђа, за 
изведене сложене конзерваторске захвате на српским 
споменицима у земљи и иностранству од првих дана 
спасавалачког рада у ослобођеној земљи, за знача­
јну научну и педагошку делатност и допринос раду 
Друштва конзерватора Србије, 
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Припадник напредне средњоwкоске омладине, секретар 
актива и члан Језгра СКОЈ-а у Пећи, учесник Наро­
дноослободилачког рата од 1941, године, носилац 
"Партизанске споменице 1941,", Милан Ивановић, као 
први дипломирани историчар уметности после рата на 
Косову, у суштини поставља и прве, озбиљне, темеље 
за организацију и развој службе заштите споменика 
културе у овој нашој социјалистичкој аутономној 
покрај ини, 

Дошавши на положај директора Покрајинског завода 
за заштиту споменика културе Косова, септембра 
1956, године, затиче ову установу само са 4-5 љу­
ди, у оронулој згради која је служила као шупа за 
смештај огрева Обласног комитета КПЈ, Уз пуно ра­
зумевање другова у Извршном већу Косова, често ње­
гових сабораца, Ивановић откупљује, а потом уз ње­
гово лично ангажовање конзервира и адаптира један 
од најлепших објеката народне архитектуре у Приш­
тини за зграду За вода, За неnун'их 12 година рада 
на Косову Ивановић успева да, својим пожртвовањем 
и бескомпромисном снагом ве�итог скојевца, ову ус­
танову подигне на висок ниво стручне и научне ин­
ституције у области заштите нашег културног и ис­
торијског наслеђа, Организује веома интензиван ко-

·нзерваторско-рестаураторски рад на свим споменици­
ма културе, од оних, најстаријих, праисторијских 
и античких, преко капиталних споменика средњег ве­
ка, до споменика наше новије историје, радничког 
покрета, НОБ-а и Револуције, развијајући свестра­
ну сарадњу са свим институцијама из области науч­
ног проучавања и заштите споменика културе широм 
наше земље, Сам лично учествује у сложеним конзер­
ваторским подухватима на. многим од њих, Да поме­
немо само неке: св, Арханђеле, код Призрена, Гра­
чаницу, Богородицу Љевишку, Пећку Патријаршију, 
Ново Брдо, Испосницу Петра Коришког, Манастир Рђе­
вац-Ајновац, св, Спас, Сашку цркву на Старом тргу 
у Косовској Митровици, Синан-пашину џамију у При­
зрену, Царску џамију у Приштини, Тахир-бегов ко­
нак у Пећи, Муратово турбе на Косову и многе друге, 

Ништа мање није значајан допринос Милана Ивановића 
на покретању и уређивању стручног и научног годи­
шњака "Старине Косова и Метохије" (издао пет првих 
свезака), Лично објављује запажене радове (до са­
да укупно ЗО библиографских јединица), од којих 
се посебно истичу они у којима даје изванредне 
прегледе изведених конзерваторско-рестаураторских 
радова на споменицима културе на Косову и Метохи-



ји, Иако пензионисан, маја 1976, rодине, Ивановић 
наставља са публицистичком и научном делатношћу, 

Маја 1968, rодине -Милан Ивановић изабран Је за ди­
ректора rалерије фресака у Беоrраду, Његово орга­
низационо и стручно искуство стечено у раду на за­
штити споменичког наслеђа на Косову од преко Јед­
не деценије, са успехом се преноси и у ову, сас­
вим специфичну, музејску установу у Београду, Ор­
rанизуЈе велику изложбу "Средњовековне фреске Ср­
бије, Црне Горе и Македоније" у Лењинграду, Вар.,. 
шави, Будимпешти, Букурешту и Араду. Пише и тек­
стове за Каталоr неке од ових изложби, У кући ор­
ганизује низ тематских изложби, а наставља и са 
издавањем часописа Галерије фресака "Зоограф", 

По интеrрацији Галерије фресака са Народним музе­
јом у Беоrраду, маја 1971�. па све до 1,Јануара 
1976, године, када Је пензионисан, Милан Ивановић 
ради као шеф Одељења за документацију Народног му­
зеја, у Беоrраду, у својству саветника, 

Значајан предлог развоју службе заштите споменика 
културе дао Је Милан Ивановић својим залагањем у 
раду наших стручних удружења, као члан Извршног одr 
бора Друштва конзерватора Југославије, члан упра�е 
подружнице конзерватора Србије, секретар Одбора 
конзерватора подружнице за Косово и председник Др­
уштва историчара уметности Србиј�, 

За изванредне заслуге у рату носилац је Ордена за• 
слуге за народ LLI реда, Ордена за храброст, Пар­
тизанске звезде lll реда, Ордена братства и једин­
ства LL реда и "Партизансkе споменице 1941,", 

За заслуге на заштити споменика културе Косова и 
Метохије I Покрај и нска скупштина Косова и Метохије 
наградила га је 1962, rодине својим највећим при­
знањем "Децембарском наградом" која се додељује 
поводом дана првог заседања Обласног народног од­
бора за Косово и Метохију, Добитник је и Јубиларне 
медаље са дипломом Савеза друштава конзерватора 
ЈуrославиЈе, 

Служба заштите споменика културе одаје дубоко при­
знање заслугама Милана Ивановић�, сматрајући сво­
јим малим, симболичним уэвратом, ову награду коју 
му Друштво конзерватора Србије додељује: 

за изузетан допринос у организовању и развоју слу­
жбе заштите споменика културе на Косову, за истра­
живање и откривање споменика наше прошлости и пло­
дну стручну и научну делатност, за учешће у раду 
Друштва конзерватора Југославије, 

••• 
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Милан Лађевић улази у најужи круr наших послерат­
них конзерватора који су као учесници Страле, Кра­
тине и друrих страсника и заљубљеника фреске, по­
стављали ·темеље у области савремене заштите нашеr 
зидног сликарства и иконописа, Њеrов удео огледа 
се не само у организовању првих великих конзерва­
торских nодухsата на спасавању наших фреско-анса­
мбала, већ нарочито у оспособљавању ·и преношењу 
искуства на млађе сликаре који су улазили у свет 
конзерваторе-теа' 

У време када је заштита споменика културе у нашој 
Републици по први пут се орrанизовано сврставала у 
фронт борбе. за обнову земље спасавајући порушене, 
оштећене и _угрожене споменичке вредности, Лађевић 
се са страшћу младог сликара укључио у прве редо­
ве те борбе, започињући Један племенити и одгово­
рни посао који·ево савесно, предано и часно обав­
ља више од три деценије, 

Још као студент Академије ликовних уметности 1947, 
године он учествује у спасавању ратом и зубом вре­
мена оштећених фресака у манастиру Жичи, Од тада 
се дефинитивно опредељује за заштиту нашег ликов­
ног наслеђа у кој оТ ће, у оквиру Републичког заво­
да за заштиту и научно проучавање споменика култу­
ре од 1950, године, дуго имати предводничку улогу 
како у �рrанизациЈи тако и извођењу најсложенијих 
конзерваторско-рестаураторских интервенција, Гото­
во да не постоји ни Један споменик на територији 
наше Републике на коме су конзерватори враћали жи­
вот фрескама, а да овај скромни и тихи прегалац 
није узео учешће, Са заносом и страшћу правог ба­
штинара, он је уложио све своје умне и физичке сп­
особности У[остваривању првих капиталних конзер­
ваторских захвата на нашим великим фреско-целина­
ма, уводећи у праксу савремене теоретске поставке 
и методолошке поступке, који ће утемељити и усме­
рити даљи развој рада на заштити нашег зидног сли­
карства и иконописа, 

Уз само још неколико наших сликара он је сачињавао 
ону групу конзерватора која Је рад на заштити сре• 
дњовековних српских фресака афирмисала као креати­
вни чин и процес, стварајући тако школу за коју се 
знало ван граница наше земље и на чијим су се дос­
тигнућима и искуствима учили потоњи конзерватори, 

Кад се има у виду да је овај конзерватор био носи­
лац таквих потхвата као што су дуготрајни и осет-



љиви конзерваторски поступци и операције у Бого­
родици Љевиwкој 1 

Дечанима, Сопоћанима, Студеници, 
Петровој цркви и другим врхунским творевинама наше 
старе уметничке баштине, онда се може схватити не 
само обим и садржај његовог опуса, већ онај изра­
зито драгоцени допринос с којим се наша служба 
заштите може поносити, 

Истрајност, систематичност, приљежност и удубљено­
ст у послове које је као конзерватор практично об� 
ављао, уз колегијалну толерантност и присност -
- одлике су Милана Лађевића, с којим је у својству 
шефа Сликарско-конзерваторског атељеа Републичког 
завода успешно усмеравао и упућивао своје младе 
сараднике у све лепоте и драме делатности заштите 
нашег уметничког наслеђа, Поред успешних исхода у 
настојањима да заштиту фресака осавремени и ху­
манизује стваралачким односом, он је залажући се 
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за заштиту дела нашег старог иконописа, несумњиво 
допринео остваривању видних резултата на плану њи­
хове конзервације и рестаурације, 

Активни је учесник Народноослободилачке борбе, За 
дугогодишњи рад на заштити споменика културе доде­
љена му је Јубиларна медаља са дипломом Савеза др­
уштава конзерватора Југославије, 

Друштво конзерватора Србије додељује ову награду 
сликару - саветнику конзерватору МИЛАНУ ЛАЂЕВИЋУ 

за пионирски рад у спасавању фресака у средњовеко­
вним српским манастирима у тешким послератним ус­
ловима, за откривање многих драгоцених зидних сл­
ика међу којима су и оне најстарије, као и за из­
ведене значајне конзерваторске и рестаураторске 
радове. 



................................................... ( 

.................................................... 
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У. ТУРНА 
_ТИНА 

И �РУШТ ВО 

Радомир Станић 

Поводом 175 - годишњице првог српског устанка 

УЗ ПРОБЛЕМ ЗАШТИТЕ СПОМЕНИКА КАРА�ОРtЕВОГ ВРЕМЕНА 

•••••••••••••••••••••••• 
Годишњице и Јубилеји имају Једну добру страну: 
обновимо ceiiaњa на Један минули догађај или лич­
н.ост и тим поводом, cpeiioм, откријемо неке ства­
ри које смо вeii почели губити из вида или их је 
прекрио вео заборава, Стоседамдесетпетогодишњица 
првог српског устанка кој а Је 1979 ,_ године прос­
лављена свечаније и садржајније него што се оче• 
кивало, била Је добра прилика да се као конзерва­
тори запитамо: шта Је са споменицима насталим у 
овом раздобљу од пресудног истоР,�lскоr значаја, у 
каквом. су стању, у којој мери су доступни човеку 
коме су првенствено намењени, докле смо стигли са 
њиховим истраживањем и проучавањем, и шта треба 
предузети у циљу њихове ефикасније и потпуније 
заштите? 

Морамо признати да се у тренутку рађања овакве 
идеје није могло одговорити.одмах на сва ова пи­
тања и то из једноставног разлога што није посто­
јала документација која би обезбедила целовитији 
увид у овај споменички фонд у нашој републици, 
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Додуше, постојећа документација с којом су распо­
лагали заводи, омогућавала Је да се само делими­
чно утврде неке чињенице, али оне нису биле дово­
љне да се успостави потпунија представа о овој 
баштини, Нарочито су недостајали подаци о стању 
ових споменика из последњих година и то посебно у 
појединим областима где се служба заштите својом 
активношћу, стицајем околности, мање осећала, 

Имајући све ово у виду, наметала се потреба да се 
организује екипни обилазак најзначајнијих објека­
та, посебно оних који су утврђени као непокретна 
културна добра од великог и од изузетног значаја, 
Циљ овакве акције био Је да се оствари непосредан 
увид у степен угрожености споменика, да се доку­
ментује њихово стање и да се на бази што исцрпни­
је документације (фотографска, техничка и др,) ут­
врде предлози мера које треба убудуће предузети, 
како би се најугроженији објекти и њихови култу­
рно-историјски, уметнички и други садржаји што 
ефикасније и потпуније не само заштитили, вeii и на 
одговарајући начин учинили доступнијим човеку. Уз 
овај задатак требало је извршити извесну рекапиту­
лацију у погледу истражености и проучености овог 
споменичког фонда, односно да се утврди које и ка­
кве захвате остварити да би споменичке вредности 
Карађорђевог раздобља ушле дубље у средиште нашег 
научног интересовања, Јер Је, наиме, познато да су 
оне у овом погледу биле прилично запостављене, 

Захваљујући разумевању и подршци Републичке зајед­
нице културе, обезбеђена су извесна средства, ко­
ја, додуше, нису била довољна, али су омогућила да 
се најважнији послови на Једном делу терена СР.Ср­
бије (без САП) углавном успешно обаве, Као носилац 
овог задатка, Републички завод за заштиту спомени-



ка културе Је преко својих стручних екипа орrани­
зовао обилазак ових споменика, њихово снимање и 
прикупљање одговарајућих података, 

Стручне екипе овоr Завода обишле су сва непокретна 
културна добра од изузетног и од великог значаја 
која су настала у периоду од 1791, до 1839, године 
и то на подручју следећих региона: Подрињско-Колу­
барског, Шумадијско-Поморавског, Нишког, Лескова­
чког и Зајечарског, При утврђивању концепције овог 
пројекта пошло се од чињенице да су споменици Ка­
рађорђеве епохе (1804-1813,) само један део хроно­
лошко-стилске споменичке целине коју омеђавају два 
историјска догађај а: Свиштовски мир 1791, и крај 
прве владавине кнеза Милоша - 1839, година, па се 
из тих разлога констатовало да би требало све спо­
менике из овог хронолошког оквира, а не само оне 
везане непосредно за Карађорђево време, захватити 
овим пројектом, што је и учињено, Разуме се, екипе 
се овом приликом нису само задржавале на спомени­
цима од изузетног и од великог значаја, већ и на 
осталим па и на објектима који су временски изла­
зили из овог периода, ма да је, као што је нагла,• 
шено, превасходно био циљ најзначајнији споменици 
који су Одлуком Скупштине СР Србије утврђени као 
непокретна културна добра од великог и од изузет-, 
ног значаја, 

Иако су на само једном делу наше републике обиђени 
споменици, Јер су недостајала ср�дства за целови• 
тију акцију, ипак се могло на основу прикупљене 
документације стећи доста потпуна слика не само о 
стању посећених и прегледаних објеката, већ и оних 
других за које постоје релативно скорашњи подаци, 
Одмах се мора рећи да се већина споменика и дру­
rих непокретних културних добара из овог периода 
налаз11 у забрињаваЈућем стању, Постоје •извесне ра­
злике.у поrледу уrрожености појединих врста култу• 
рних доб1Зр<1, Како су споменици културе нај број ни­
ј а културна добра, то Је и степен њихове .Угрожено• 
сти врло неједнак и разнолик, Док се, на пример, 
известан број цркава. и манастира из овог раздобља 
налази у задовољс�ваЈућем стању, много Је већи број 
оних који упозоравају високим степеном угрожености 
како архитектонских вредности, .тако и уметничких 
инвентара у њиховим ентеријерима, Нарочито су у 
незавидном, а понекад и критичном стању, цркве бр­
внаре, Поједине међу њима збоr дотрајалости кров• 
ноr покривача и опште запуштености, прокишњавају 
при чему рапидно пропадају њихови архитектонски 
склопови, конструкције и елементи, Посебно је упа­
дљиво готово безнадежно стање иконостаса и икона 
и то.не само у црквама брвнарама, већ и другим хра­
мовима, Оваква поразна слика о стању иконостаса и 
икона и другог материјала у овим грађевинама доби­
Ја У драматичности кад се има у виду чињеница да 
пропадају ретка или чак и последња очувана дела 
домаћих иконописаца и сликара који су живели и ра" 
дили у време првог српског устанка, У питању су 
необично значајне уметн11чке личl:!ости и њихова дела 
као што cyi Петар Николајевић "" Молер Хаџи Рувим, 
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Н11кола Апостолов11ћ 11 н11з других чија делатност још 
увек није довољно 11стражена н11ти проучена, Упоредо 
са !'lконописним делима незадрживо пропадају предмети 
примењене уметности, штампане књиге, а посебно др­
вени намештај - творевине извесних дрводеља и ду­
борезаца, даровитих и маштовитих народних неимара, 
кој11 су понекад знал11 да дискретно, на својим ру-

.кор,ад11ма, урежу своје име, 

Знаменита места са спомен-обележјима посвећеним 
л11чностима и �огађајима из првог српског устанка, 
били су предмет посебне пажње стручних екипа Заво­
да, tlorлo се без тешкоћа запазити да су ова култу­
рна добра такође у незавидној ситуацији, Сасвим су 
ретки примери који говоре у прилог томе да 'су_ нека 
знаменита места пристојно уређена и да се на задо­
вољавајући начин одржавају, Ако су, рецимо, спо� 
мен-обележја у задовољавајућем стању, онда Је про� 
стор око њих неуређен ил11 Је . прилазни пут неадеква• 
тан, Щанчееи као аутентични документи чувених б11т" 
ака и боЈееа све више ишчезавају из разлога што су 
потпуно запуштени и што Још увек. није пронађен од• 
носно примењен целисходан нач11н да се заштите, У 
неколико случајева било Је очевидно да су поједи­
ни шанчеви потпуно нестал11 и да се сада не могу 
убицирати, Посебно Је непр11Јатно сазнање што су 
последњих.година неки шанчеви упропашћени прили­
ком.изградње комуналних и привредних објеката или 
обрађивањем земљишта, 

Просторне културно•историјске целине са објектима 
из овог времена карактерише слично стање чија је 
одлика готово свих комплекса ове врсте, Објекти 
који имају савремену намену (музејску, културну 
или неку другу друштвену функцију) знатно се боље 
одржавају и налазе се у релативно добром стању, У 
далеко су тежем положају објекти без функције или 
у које су унешени мање витални садржаји, 

Споменици народног градитељств·а за које су везане 
поједине личности 11з устанка, као што су стамбене 
куће и друге грађевине, такође није мимоишла опа� 
сност од пропадања, Конзерваторски радови који су 
изведени на родној кући Станоја Главаша у Грабовцу 
код Свилајнца, могу да послуже као пример како се 
овакви објекти могу ефикасно и комплетно спасти, 

Посебно Је дирљив податак у којој мери су·угрожени 
надгробни споменици Карађорђевих устаника, Ови из� 
узетни и прелепи белези могу се видети оборени, 
зарасли у коров, поломљени чији се делови уграђују 
у савремене гробнице од бетона, Неки од њих су пр� 
енешени у лапидаријуме музеја, али се мора конста­
товати да ни ту нису у бољем стању, 

Општа Је, дакле, оцена да су све врсте непокретних 
културних добара, насталих у времену од 1791, до 
]839, године, без обзира што Је последњих година 
рађено на њиховој заштити, веома .Угрожене и да је 
стање појединих објеката и њихових целина озбиљно 
11 узнемиравајуће, 



Што се тиче њиховог проучавања и истраживања, може 
се рећи да се већ дуже времена запажа извесна ста­
гнација, После лепих почетака везаних за неколико 
наших историчара и историчара уметности, настало 
Је, на жалост, затишје које и сада траје, Поједи­
начни и усамљени случајеви рада на проучавању ове 
баштине, пример су који указује на опште стање с 
којим се не можемо мирити, 

Период српских устанака велика је епоха у нашој 
историји, С тим значајем у корак иду и споменици 
тог доба, без обзира што са уметничке тачке гле­
дишта не би могли да их сврстамо у сам врх наше 
баштине, Са аспекта њихове историјске и друштвене 
вредности то су споменици од прворазредног зна­
чаја, Стога, кад је у питању њихово очување и заш­
тита, мора се у нашим критеријумима и односима пре­
ма њима нешто мењати, Сачувати ова знамења дуг је 
нawer времена и наших генерација, Јер она потичу 
из прекретничкоr раздобља, чије су тековине угра­
ђене у наwу слободу и наше време, 

Служба заштите налази се пред озбиљним и врло од­
говорним задацима у погледу мера које треба nре­
дУзети да се споменичке вредности Карађорђевог вр­
емена комплексније заштите, Налазећи се пред доно­
шењем средњорочног плана рада и развоја за период 
од 1981, до 1985, године, конзерваторска служба 
мора културним добрима, насталим крајем XVIII и 
почетком XIX века, да посвети пуну пажњу, Ово тим 
пре што су они много мање до сада били у средишту 
њене бриге и интересовања, него што је требало, Не 
улазећи у разлоге такве оријентације, ваља конста­
товати да је заиста време да се латимо послова 
како би заштитили онај део нашег културног насле­
ђа који Је непосредно везан за наш етнички иден­
титет, А споменици Карађорђевог времена управо су 
најдубље повезани са судбином народа који је био 
спреман да се потпуно жртвује у борби за слободу, 
Да нема тих споменика много би мање имали доказа 
да је народ стварао не бојећи се смрти, Сачувати 
их - значи заштитити сведочанства о томе да су бо­
рба за слободу српског народа и тежња за стварањем 
две његове велике и светле врлине, 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Јован Секулић 

САРАДЊА И КООРДИНАЦИЈА НА ПОСЛОВИМА ОД 
ЗАЈЕДНИЧКОГ ИНТЕРЕСА 

Инспирисани и подстакнути ставовима и закључцима 
Саветовања у Херцег Новом и Председништва Саве�не 
конференције ССРНЈ 1 Секретаријат и Извршни одбор 
СДКЈ једнодушни су у томе да пред конзерваторе 
свих наших република и покрајина изнесу нека од 
приоритетних питања и тема које су од ширег инте­
реса у области заштите културних добара за све ре­
публике и покрајине, 

Обзиром на сву деликатност и сложеност ове пробле­
матике мишљења с1�0 да ОВ}:' материју изложимо у ок­
виру три уводна реферата који ће покушати- да укажу 
на нека од питања у обл�сти законодавно-правне � 
самоуправно нормативне делатности, стручно-методо­
лошке делатности и остваривања обавеза из међуна­
родних конвенција о заштити културних добара у на­
шим друштвеним условима, Сигурни смо да оваквом по­
делом, уоченом још на разговорима новембра месеца 
1975, године, у Београду, нисмо исцрпли инвентар и 
свих других тема и питања о којима ће бити речи на 
овом са·ветовању. С друге стране, није нам била на­
мера да полазећи од свега до сада изложеног унифи­
цирамо сва питања из богате области заштите нашег 
историјског и културног наслеђа, већ напротив да, 
остављајући довољно простора за све специфичности 
и посебности којих иначе има и треба да има У сва­
кој средини, у свакој општини, републици или покра· 
Ј ини, покушамо да постигнемо с_агласност о оним. ос­
новним питањима и садржајима која би даљим. заЈед­
ничким радом и договарањем уграђивали у своје кон­
кретне дугорочније задаткеi акције и програме, 

У очекивању да ћемо не само у уводним рефератима, 
већ и у прилозима конзерватора и других јавних и 
културних радника из свих наших република и покра" 
Јина који учествују и прате ово Саветовање добити 
значајне сугестије и мишљења у вези даље обраде и 
изучавања ове проблематике, сигуран сам да ће Са­
ветовање дати пуну подрщку свим конзерваторима 
Југославије да нека од питања, која су у области 
заштите културних добара на Саветовању не само ис­
такнута као стручни и друштвени интерес свих репу� 
блика и покрајина, већ добила и одређен приоритет 
у домену научно-истраживачких акција у циљу њихове 
што потпуније стручне и научне обраде и изучавања, 
ставе као свој заједнички задатак у средњорочне 
планове свих република и покрајина у области заш­
тите културних добара за период 1981-1985, година, 
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Није без значаја указати и на потребу да Саветова­
ње размотри и проблем, заправо потребу оснивања 
заједничког тела на нивоу Федерације које би, не 
само пратило већ и подстицало сарадњу и координа­
цију послова и акција од заједничког интереса за 
све републике и покрајине, О овоме је било речи јрш 
1975, године на Одбору за прославу обележавања 

. ЗО-годишњице заштите споменика културе у ,Југосла­
вији и Симпозијуму који Је одржан у оквиру овог 
Јубилеја, На Саветовању у Херцег Новом, маја 1978, 
године, у закључку који се односи на овај проблем 
каже се: "Саветовање даје подршку и предлаже да се 
у свим републикама и покрајинама до краја реализу­
је иницијатива за оснивање друштвених тела која ће 
подстицати, усмеравати и координирати рад свих др­
уштвених субјеката у чијој су функцији и делокругу 
послови истраживања; заштите, презентације и реви­
тализације културних добара, Отуда је потребно да­
ти иницијативу да се путем договора .република, по­
крај ина и Федерације, на самоуправној основи, кон­
ституише заједничко тело које ће радити на подсти­
цању и развијању сарадње и координације на посло­
вима од заједничког интереса, Ово тело би могло 
обављати и оне функције које су сада у делокругу 
Комисије СИВ-а за координацију рада на спровођењу 
међународних конвенција о заштити културник доба­
ра", 

Комисија СИВ-а за координацију рада на спровођењу 
конвенц1;1ј а о защтити културних добара на свој ој се­
дници у јуну месецу ове године, поред осталог, ра­
зматрала је и Преднацрт Друштвеног договора о t<0-

ординацији рада у области заштите културних добара 
и категоризацији културних добара," О овом Друштве• 
ном договору биће сигурно много више речи и на Са­
ветовању, Међутим, треба истаћи да се овим Догово­
ром, поред категоризације културних добара, ради 
остваривања координације рада у области заштите 
културних добара, праћења и спровођења овог друш­
твеног договора као и ради утврђивања јединствене 
примене ·међународних конвенција у области заштите 
културних добара у СФРЈ, образује Комисија за ко­
ординацију рада у области заштите културних добара, 
Послови ове Комисије такође су утврђени овим Дого­
вором, Између осталог, Комисија на предлог репуб­
лика, односно покрајина, предлаже Савезном изврш­
ном већу културна добра за упис у Списак светске 
културне и природне баштине, Списак културних до­
бара у опасности и стављање под специјалну зашти­
ту одређених културних добара, Ово истичем из раз­
лога, што је на истој седници Комисије СИВ-а за 
координацију рада на спровођењу конвенција о заш­
тити културних добара, одржаној јуна месеца, раз­
матран и "Поступак пријављивања културних и приро­
дних добара Југославије за упис у списак светске 
баштине" Савета СИВ-а за човекову средину и прос­
торно уређење, Овим поступком Савет примљене пред­
логе даје на разматрање и вредновање својој Коми­
сији за градитељско наслеђе која, у сарадњи са Ко­
мисијом СИВ-а за координацију рада на спровођењу 
конвенција о заштити културних добара, своје пре-



длоге упућује Одбору за заштиту и уређење rриродне 
и градитељске баштине Савета, Истим поступком даље 
се утврђује процедура између Одбора и Савета, 

Из изложеног очигледно се исказују доста оштре не­
усаглашености између �нога што се утврђује "Пред­
нацртом Друштвеног договора о координацији рада у 
области заштите културних добара и категоризације 
културних добара", као материјал Комисије СИВ-а за 
координацију рада на спровођењу ·конвенција о заш­
тити културних добара, и онога што се утврђује 
"Поступком пријављивања културних и природних до­
бара Југославије за упис у списак светске баштине", 
као материјала Савета СИВ-а за човекову средину и 
просторно уређење, Одређене потешкоће и неусагла­
шености рада ових двеју комисија биле су присутне 
и у другим питањима у области заштите културних 
добара , 

С обзиром да нема никаквих дилема о потреби осни­
вања заједничког тела на нивоу Федерације које би 
координирало све послове и акције од заједничког 
интереса за све републике и покрајине, Саветовање 
би требало да на бази садашњег стања на плану Фе­
дерације у области заштите културних добара укаже 
и на одређена решења, У том смислу за сада се ука­
зује две варијанте: 

- Комисије СИВ-а за координацију рада у области 
заштите културних добара (по Друштвеном договору) ;  

- функције постојећег Савета СИВ-а за човекову ср­
едину и просторно уређење проширити и на заштиту 
културних добара , тако да би онда то заједничко 
тело свих република и покрајина на нивоу Федера­
ције био Савет СИВ-а за заштиту културних добара, 
човекову средину и просторно уређење, 

Сведоци смо тренутка, како сам то већ рекао и на 
[ [ [  Скупштини СДКЈ, када се у свим нашим републи­
кама и покрајинама управо у области заштите кул­
турних добара врше изузетно значајни напори да се 
делатност заштите споменика културе са уско про­
ф'есионалноr и строго затвореног подручја пренесе 
на терен најширег друштвеног интереса и договарања, 
Расправа вођена на седници Председништва Савезне 
конференције ССРНЈ у то нас је дубоко уверила и 
охрабрила , ' 'Културна добра, речено је поред осталог, 
у овој расправи, морају се штитити исто као и људ� 
јер човек без своје културе, без свога културног 
порекла и културног наслеђа постаје отуђен човек, 
изгубљен, погодан за тлачење и подјармљивање, " За­
то је уводна реч Мирослава Чангаловића, председни­
ка Секције Савезне конференције ССРНЈ за образова­
ње, науку и културу на седници Председништва СК · 
ССРНЈ, била не само инспиративна и подстицајна за 
расправу која се на Председништву водила на тему 
унапређивања заштите и коришћења културних добара, 
већ је и за св� нас , југословенске конзерваторе 
дубоко оптимистичка за расправу коју ћемо на овом 
Саветовању да водимо, 
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' 'Напор да културно добро трај но заузме место у све­
сти радног човека, не као наметнута обавеза, него 
као свесно прихваћена вредност, корисна сваком 
члану нашег социјалистичког друштва, која обога­
ћује новим садржајима човеково биће, јесте широко 
поље на коме . Социјалистички савез може и треба да 
нађе нове садржаје плодне активности милиона труд­
беника у тежњи да брига о културним добрима пос­
тане трајна свенародна културна акција, Подржава­
јући овакву акцију , Социјалистички савез потпомаж� 
инспирише и афирмише постојеће и нове облике ових 
активности путем који ће се испољити богати садр­
жаји конкретних послова који предстоје у овој об­
ласти" ,  рекао је, између осталог, Мирослав Чанга­
ловић у својој уводној речи, 

Нека ове речи друга Чангаловића буду управо увод 
У конкретизацију неких задатака и послова који 
могу и треба да представљају шири стручни и друш­
твени интерес у области заштите културних добара 
за све наше републике и покрајине, 

(Извод из реферата са Саветовања одржаног у Загре­
бу новембра 1979, године, ) 

•••••••••••••••••••••••• 

Радомир Станић 

СПОМЕНИЦИ И СТИХИЈА 

........................ 

Кад споменици надживе ратове и сличне облике стра­
далништва онда човек поверује у вечност њиховог 
трајања, у неуништивост, Нема лепших ни узбудљи­
вијих осећања од оних када се људске очи и мисао 
наднесу погледом и умом над преосталим лепотама 
древних споменика које су ратови поштедели . Поми­
сли онда, дивећи им се, да им се ништа не може до­
годити у ово наше мирно и срећно време, Човек их 
заволи као старе знанце , И тада, поистовећујући их 
несвесно са живим бићима, почне да стрепи над њи­
ховом судбином, јер су остарели под притиском ве­
кова, са ранама и озледама минулих времена . Узне­
мири се кад се сети да их чека смрт која долази 
сама од себе, смрт природна и слична оној која че­
ка човека, Видање конзерваторско мала је нада да 
се могу заувек спасти . Али они живе и међу нама су 
t<ao тихи и мудри старци, Ратова нема и ваљда их не­
ће ни бити, Човеку сада служе и сведоче му својом 
старином, Он их никада више неће уништавати као 
што је некада несвесно и неуко чинио, И тако, ис-



пуњени задовољством што нам зраче својим присуст­
вом , остајемо спокојни и радосни што нам ово наше 
хумано доба ничим не уrрожава њихову еrзистенцију, 
За тренутак поверујемо да су толико мноrо пропа­
тили и да су прошли кроз сва искушења, да их ништа 
више у време у коме живимо бринући се о њима, не 
може немило и страшно задесити , 

Међутим , природна стихија , тај вечити и сурови чо­
веков непријатељ и сапутник , похрли лета 1979, да 
се суновратно и паклено поигра са судбином тих бе­
згрешних и достојанствених древника , Катастрофални 
земљотрес једног пролетњег Јутра у Црној Гори, rде 
су више него игде цветале и смењивале се културе и 
цивилизације, расу многе споменике, обезличи их и 
уништи . Страшније и безобзирније него било који 
рат , него било која сила , За са1�0 један тренутак 
разорено је неколико стотина цркава , манастира ; 
палата , двораца , утврђења и других грађевина . Чу­
десне снаге и огромних размера , трус у Црној Гори 
нанео је више зла споменицима културе , неrо што се 
уопште могло предпоставити , Страдања каква су до­
живели Улцињ, Бар , Котор , Будва , Тиват , Херцеr 
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Нови - све градови чији су индивидуалитет управо 
чинили споменици и њихове целине, није забележила 
наша историја, Било Је катастрофа које су дожив­
љавали поједини наши градови, али никада и нигде 
у оваквом мноштву није страдало градова као што 
се 15,априла, на Јужном Приморју, догодило, Када 
се сагледа стање манастира Градишта, Прасквице и 
Још неколико манастирских целина, онда се може сх­
ватити у којој мери природна стихија уме неумољиво 
и страховито да у Једном трену уништи оно што је 
вековима настајало, Црногорска културна баштина је 
добрим дело страдала од земљотреса и то управо они 
споменици који су били ратовима и другим несрећама 
поштеђени, Невероватна истина која свом својом 
бруталношћу указује на људску немоћ и на непред­
видивост догађаја у којима умиру дела наших пре� 
дака, 

Јесен 1979, године била Је много суморнија него би­
ло која минулих деценија, Поплава - други облик 
природне стихије, нанела је огромне штете споме­
ницима културе у неким областима наше Републике, 
Тешко су страдали споменици Косова, Бујица је од­
нела два дивна законом заштићена моста у Призрену , 
оштетила просторну културно-историјску целину Ма­
раш у истом граду, угрозила Душанове Свете Архан­
ђеле, оштетила стару пећку чаршију , уздрмала ком­
плекс Пећке патријаршије који је срећом одолео по­
махниталим бујицама, Силне и побеснеле санџачке 
воде, као никада до сада, нанеле су непроцењиве 
штете споменичким вредностима, Нарасла и подивљала 
понорница_ Црна Река темељно је угрозила Црноречки 
манастир, Овај комплекс остао је недоступан чове­
ку , јер је вода однела пут којим се манастиру при­
лазило, ·Споменици Новог Пазара били су на нај већем 
искушењу, Многе старе вредне куће у једном делу 
средишта града које су чиниле његово историјско је­
згро, не само да су се нашле под водом , већ су по­
стале развалине, Споменици Старог Раса : Ђурђеви 
Ступови, Петрова црква, Градина и Сопоћани, захва­
љујући својим локацијама, остали су поштеђени, Али 
зато свом бесомучнощћу бујица се сручила на цркву 
св, Димитрија у Јаначком Пољу наносећи њеним иначе 
угроженим фрескама тешке ударце , управо у тренутку 
када су конзерватори све предузимали да их спасу , 
Ни Милешева није поштеђена : чудљива Милешевка од­
нела.је део заштитно-обалног· зида излажући- овај др­
агоцени комплекс новим опасностима ,  У питомој То­
плици воде су носиле културне слојеве, бришући са 
лица земље вредне праисторијске и античке локали­
тете, Готово да више нема Плочника, бар не оне ње­
гове раскоши од праисторијских археолошких налаза, 
Јер Је бујица однела око 1 , ООО  мЗ културних слоје­
ва, који су чекали археологе и конзерваторе, , ,  

Малобројни конзерватори забављени лечењем спомени­
ка којима Је зуб· времена утиснуо печат трајних и 
тешких болесника, суочише се са непрегледним пос­
ледицама стихије , Треба започети сложене и дели­
катне послове, исте оне, ако не и теже, који су их 
чекали после рата и његових пустоши , И таман што 



су након три и по деценије успели да највећим де­
лом заштите споменике настрадале ратом и људским 
нехатом , дође стихија која донесе нова страдања, 
Разорени и осакаћени споменици Црне Горе чекају 
руку конзерватора да их васпостави и продужи им 
живот, Конзерватори су већ прионули на посао да би 
својим знањем , вештином , умећем и свестраном подр­
шком друштвене заједнице још једном положили вели­
ки испит, 
Да би доказали своју зрелост , способност , творачке 
могућности и исцелитељску моћ конзерваторима заис­
та није потребна стихија, Јер , толико је много би­
ло при�ика у којима је дошло до изражаја њихово 
стваралаштво , А ,  кад је већ стихија дошла у походе 
споменицима, конзерватори ће новим прегнућима , 
обогаћени искуствима, радно здружени и наоружани 
новим знањем започети једну нову , дугу и истрајну 
борбу да поврате аутентичне лепоте спо1.1еницима . 
Стихија ће бити савладана , а конзерватори обога­
ћени за још једно драгоцено искуство , Споменици ће 
опет заблистати својим вредности�1а , 
Остаје ипак једно помало суморно сазнање : стихија 
нам је окрњила један део наше баштине, ненадно и 
сурово, Учинила је то у време када смо можда могли 
више да урадимо у погледу превентивног осигурања 
споменичких објеката, 
Земљотрес у Црној Гори мора бити поука не само ко­
нзерваторима , већ читавом друштву, Не смемо више 
споменике препустити на милост и немилост непред­
видивим катастрофама, На све се мора рачунати када 
се вредна знамења прошлости штите , Превише их је 
мало и превише су драгоцени да би ризиковали њихов 
опстанак , Савремена и целовита заштита културне 
баштине ништа не може н11ти сме да изгуби из вида, 
Не рачуна ли на страдања која су доживели спомени­
ци Скопља и Црне Горе , свесно превиђа могућност 
драме у којој ће споменици као трагични јунаци би­
ти жртве после толико "нужних и тешких" векова 
кроз чије су ветрометине проLuли , 
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Милорад Миљковић 

КУЛТУРНА ДОБРА У СИСТЕМУ ОПШТЕНАРОДНЕ ОДБРАНЕ И 
ДРУШТВЕНЕ САМОЗАШТИТЕ 

•••••••••••••••••••••••• 
Културна добра су најфинији продукт људског ства­
ралаштва� кој а су надживела творца . Она сведоче о 
времену , степену културе и другим факторима који 
су окруживали и уједно подстицали човека да их ст­
вара , Као таква она су данашњем друштву у целини 
узор и подстрекач за нова дела у сфери стваралач­
ког . Из тих разлога сва културна добра, ових вре­
мена и народа , превазишла су , или то треба да бу­
ду , политичке и друге границе. Овај напор друштво 
чини преко разних међународних институција како би 
културна добра сачувала сва своја својства која 
својом постојаношћу садрже , 

Наша друштвена заједница дала Је свој допринос као 
чланица и потписница Међународне Хашке конвенције , 
Овај допринос је резултат нашег схватања и поима­
ња културних добара , који је изражен преко нашег 
Устава , Закона о народној одбрани , Закона о друш­
твеној самозаwтити , Закона о заштити непокретних 
·културних добара и других закона и прописа, 

Дужност и обавеза службе заштите је и да, радом на 
заштити културних добара , испуњава све законске и 
моралне обавезе , поверене јој од друштва , Сав св­
ој напор треба да усредсреди на извршавање задатака 
и тежњи за усавршавањем своје методологије рада , 
како би у потпуности одговорила својим обавезама, 

Сва културна добра , а пре свега она од великог и 
од изузетног значаја треба да буду у сваком тре­
нутку у таквом стању да спремно дочекају евенту­
ални рат , пожар , елементарну или неку другу непо­
году, Када се помиње спремност културног добра не 
мисли се на то да свако има физичку одбрану од ра­
тних дејстава , елементарних и других непогода 
Основно је и битно да културна добра имају докуме­
нтацију и то такву документацију , која би помогла 
да се у случају оштећења или уништења изврши ре­
конструкција или да она убудуће сведочи о њихо­
вом постојању, 

Шта је то што би , на пример , један споменик кул­
туре требало да има од документације , оrносно шта 
се под основном документацијом подразумева? 



Под основном документацијом се подразумевају: фото 
снимци објекта (фотографије, филмови и сл , ) ;  ар­
хитектонски , фотограметријски и други технички 
снимци ј правно-административна, историјска, архи­
вска и сл , грађа и микрофилмови 
(целокупна документација се микрофилмује у два 
примерка, која се чувају на различитим местима), 
Израдом и поседовањем основне документације био би 
решен први и најважнији облик заштите, Искуство 
нам говори колико је она важна. ЈеР, после настанка или 
уништења културног добра за које није постојала 
документација друштво Је, у већини случајева, чи­
нило веома велике напоре да их реконструише, 

Друге мере заштите биле би зависне од евентуалних 
опасност� по културна добра, Евентуалне опасности 
могу бити: пожар, ратна разарања ; природне непого­
де (олуја, град, снежна лавина, поплава) ; клизање 
и одроњавање терена ; животиње ; вегетација ; влага ; 
нагризања ; трулења ; штетна испаравања и крађа, За 
сузбијање свих ових узрока потребно је предвидети 
и техничке мере заштите , Под техничким мерама заш­
тите подразу�евају се: обележавање културних доба­
ра ; конзерваторски и други заштитни радови , мере 
заштите од директних напада и мере заштите од ин­
директних напада, 

Обележавање културних добара, односно стављање оз­
нака, врши се по одредбама Хашке конвенције и Пра­
вилника о стављању ознака на непокретна културна 
добра уписана у регистар културних добара по вр­
стама, 

Од конзерваторских радова предвиђају се најпре они 
неодложни, кој и ће заштитити објекат или део обје­
кта од даљег пропадања , Радови се предвиђају ела­
боратом надлежне установе и они се првенствено ун-
осе у годишње планове рада , 

Техничке мере заштите од директних опасности под­
разумевају: израду заштитних заклона ; израду скло­
ништа и израду одговарајуће амбалаже за транспорт 
или смештај у депо . 
Заштитни заклони се израђују од џакова с песком, 
бетона, бетонских елемената или другог погодног 
материјала који би могао � да заштити објекат од ди­
.ректног напада, 

Склоништа треба предвидети за непокретна културна 
добра од великог и од изузетног значаја која има­
ју ризнице и друге покретне инвентаре што би тре­
бало заштитити на овај начин, За склоништа се може 
користити и постојеће просторије уз предходну ада­
птацију, 

Ради безбедног транспорта и смештаја покретног ин­
вентара потребно је предходно припремати одговара­
јућу амбалажу , 

Техничке мере заштите од индиректних опасности об­
ухватају набавку уређаја и опреме потребне за заш­
титу непокретних културних добара, њиховог покрет­
ног инвентара при транспорту као и обезбеђење ск­
лоништа , Ове врсте мера предузимају се на тај на­
чин што се најпре открију , односно сазнају узроци 
опасности, Под индиректним опасностима могу да се 
подразумевају опасности од влаге, воде, биолошких, 
физичких, хемијских и других фактора , 

Поред поменутих и других мера заштите за очување 
културних добара врло важну улогу треба да одигра 
наш радни човек свих занимања и професија , Да би 
ово постигли потребно је културна добра приближити 
сваком човеку, тако да он осети и сазна њихову 
културн� историјску, естетку и другу вредност, При­
ближити га тако да он осети културно добро као 
своје и наше заједничко добро које нас чини бога­
тијим, 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Арх, Момчило Митровић 
Радомир Станић 

САМОУПРАВНО УДРУЖИВАЊЕ СРЕДСТАВА 
ЗА ЗАШТИТУ СМЕДЕРЕВСКЕ ТВРЂАВЕ 

•••••••••••••••••••••••• 
Смедеревска тврђава , најмонументалнији средњове­
ковни споменички комплекс и културно добро од изу­
зетног значаја за С Р  Србију , стављена је под заш­
титу закона међу првим споменицима културе, у вре­
ме настајања и почетка рада наше службе заштите, 
Она је један од споменичких објеката који су у по­
следњем рату претрпели највећу штету и разарања, 
Непосредно после ослобођења на Смедеревској тврђа­
ви започете су акције заштите, које су се састо­
јале из првих превентивних конзерваторских радова, 
рашчишћавања рушевина и затварању бреша према Ду­
наву, Ове акције, као и многе после њих, зависиле 
су од низа чинилаца и имале су неуједначен и неод­
говарајући ток, Интервенције су биле незнатне пре­
ма степену оштећености објекта и његовој угроже­
ности, па нису пружале могућност за његову трај­
нију и квалитетнију заштиту , како то одговара вред­
ности и значају објекта, Исто тако, никакви озби­
љнији кораци нису учињени да овај изузетан и вредан 
комплекс добије и своју нову и савремену одговара­
јућу намену и ·буде укључен у животне токове, са 
свим својим архитектонским, историјским и научним 
вредностима, 

Чести прекиди у обезбеђењу средстава за радове као 
и њихова недовољност, условљавали су повремена па 
и дужа одлагања извођења заштитних, предходних. и 
пратећих истраживачких радова, а и немогућност си­
с�ематског рада на изради неопходне геодетске, ар­
хитектонске и друге техничке и историјске докумен­
тацију, Услед тога изостала је могућност за израду 
дугорочнијих програма и детаљних пројеката за кон­
зерваторско-рестаураторске · и  друге радове . Чињени 
су покушаји да се утврде трајнији извори средстав� 
или обезбеде могућности сталних и појачаних нтер­
венција на споменику, Тако је и образовање Фонда 
за заштиту и уређење� Смедеревске тврђаве, у вре­
мену између 1 970 , и 1 974 , године, због недовољно 
утврђених критеријума и обавеза за издвајање сред­
става , пружило мале резултате . 

Почетком 1975, године, имајући у видУ позитивна и 
негативна искуства у свим до тада уложеним напори­
ма и учињеним покушајима, а добивши ослонац и у 
новим самоуправним кретањима у нашем друштву, СО 
Смед�рево се определила за нов приступ у изнала-
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жењу сред�тава. Образован ј е  Одбор за заштиту и реко­нструкцИЈУ Смедеревске тврђаве као шире друштвено­-п�литичко тело са задатком да самоуправно оргаt-1�1 -Зу Је и �купи све оне који могу бити заинтересовани 
за акциЈ у заштите Смедеревске тврђаве , Да би дело­
вање б�ло свестраније и ефикасније, ; председавај уће 
функциј е се примио инг . Петар Костић, тадашњи по­
тпредседник Извршног већа Скупштине СР Србије. Ова­
ко конституисан, са јасним задацима и жељом да све 
укључи у договор, Одбор је предузео и развио свес­
трану 'и живу активност и најшира консултоЕЈања, пре 
опредељивања за начин формирања средстава . Одлу­
чивши се за обезбеђење средстава путем потписива­
ња самоуправног споразума, Одбор је позвао све ра­
дне организације и интересне заједнице Смедерева , 
СО Смедерево и Републичку заједницу културе да при­
ступе споразуму , Као основа за споразу�1евање и пл­
анирање послужио је усвојени "Акциони програм са­
нације, конзервације и рестаурације Смедеревске 
тврђаве од 1976 , до 1985 , године", Акционим прог­
рам�м предвиђене су приоритетне фазе радова и то : 
1 - Мали град, 1 1  - Дунавски бедем , 1 1 1  - Језав­
ски бедем, IV  - Варошки бедем и V - Ров испред ве­
ликог града, У исто време су утвр�ена и средства 
са којима треба реализовати акцију на 150РОО.ООО . -
динара , Скоро све радне организације и интересне 
заједнице Смедерева су, крајем 1975 , и почетком 
1 976 , године, приступиле Самоуправном · споразуму и 
определиле се да својим средствима допринесу заш­
тити Смедеревске тврђаве, за десет наредних година , 

Самоуправно удруживање средстава друштвених чинила· 
ца за заштиту једног споменика културе први пут је 
практично остварено на великом програму заштите 
Смедеревске тврђаве, што је и најисправнији пут , 

Ма овај начин радни човек непосредно и свесно до­
приноси и одваја свој динар за спасавање и заш­
титу с в  о г  културног добра, а то је најбољи 
пут и начин да се превазиђе феномен отуђености 



културног добра од средине и људи у којој се нала­
зи и којој припада . 

Концепција Одбора о начину окупљања свих заинтере­
сованих У формирању средстава већ је у 1 976 , го­
дини дала лепе резултате , практичне и позитивне , 
Већ наредних година су се ти доприноси повећавали 
и све се више достизао постављени циљ да се годи­
шње обезбеди 15,000 , 000 , - динара за радове , што је 
у 1979 . години и постигнуто, 

Успешну активност Одбора' и остваривање читаве ак­
ције пратило Је и адекватно ангажовање службе ;�аш­
тите на том подручју , Године 1975 , сектор за Сме­
деревску тврђаву, при Заводу за заштиту споменика 
културе града Београда прерастао је у ООУР са пот­
пуном одговорношћу, да би се већ почетком 1979, 
године из тог ембриона основао Завод за заштиту 
споменика културе у Смедереву , СО Смедерево је уч­
ествовала у свим акцијама на трансформациј и од се­
ктора, преко ООУР-а, до Завода, пружајући сарад­
ницима велику подршку и помоћ, што су они и опра­
вдали свој им залагањем и резултатима рада . 

Раду Завода и резултатима његовог ангажовања на 
заштити овог споменика помогла је и стручна Коми� 
сија за Смедеревску тврђаву (проф, Ђурђе Бошковић, 
др арх , Доброслав Павловић, п, пуковник др Душан 
Прибаковић, Радомир Станић и арх, Мила Вуловић) ,  
као и главни пројектант радова на заштити Смедере­
вске тврђаве доцент арх , Јован Нешковић, 

Новоосновани Завод за заштиту споменика културе У 
Смедереву, чије је оснивање произашло из објектив­
них друштвених потреба, свој ом првом годишњицом 
рада улази у један значајан јубилеј - 550-годиш­
њицу Сt�едеревске тврђаве, 

По свему судећи, самоуправним удруживањем средста­
ва, изузетном ангажованошћу· стручњака � спољних 
сарадника овог Завода, који је у досадањем раду по­
казао пуну организациону способност , завршиће се 
конзервација и рестаурација свих објеката Малог 
града, То ће несумњиво бити највећи допринос 
годишњици овог споменика и обележавању овог �ели­
ког јубилеја , Верујемо _ _  да ће t-: >ВИ односи , КОЈ И су 
успостављени према овом . дpar.ot· эном споменику, на­
рочито када је у питању самоуr 1авно опредељење ра­
дних људи за финансирање његове заштите, бити пра­
ви подстицај за даље напоре конзерватора и других 
друштвених чинилаца у оспособљавању наших споме­
ника да постану места на којима ће радни човек за­
довољити интересовање за упознавањем своје култу­
рно-историјске прошлости, добити одговарајући про­
стор за активни одмор и задовољење својих других 
културних потреба и жеља , 

Пример Смедерева где је по први пут организовано и 
с�1ишљено и у пракси дошло до остваривања начела 
ЗУР-а 'и до првих значај них резултата у области по­
друштвљавања заштите културног наслеђа, указује на 
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широке могућности повезивања материјалне производ­
ње и културне делатности , чиме се остварује један 
интеграцион·и процес кој и изузетно доприноси раз­
воју нових друштвено-економских односа , 

Није потребно истицати у којој мери је непосредним 
самоуправним удруживањем средстава за заштиту и 

. уређење' Смедеревске тврђаве квалитативно измењен и 
унапређен методолошко-стручни конзерваторско-рес­
таураторски приступ и третман овог нашег великог 
споменика , За веома кратко време учињен је изван­
редан преокрет у организацији радова , динамици њи­
ховог извођења , а посебно у погледу примене савре­
мених техничко-технолошких и м��одолошких поступа­
ка . Право је ·задовољство видети колико је у овој 
импознатној споменичкој целини у последње време ур­
ађено, 

Оно што посебно импонује, а то је сазнање да Смеде­
ревска тврђава више није само предмет бриге кон­
зерватора нити 'усамљених : појединаца из редова ку­
лтурних и јавних радника , Она је сада у _ средишту 
пажње - пре свега смедеревске јавности ,  Пробуђен 
је интерес и , покренута радозналост за овај споме­
ник баш у средини из које се и издвајају озбиљна 
средства за његову заштиту , Тиме Ј е  постигнут сущ� 
ти нски циљ': успостављена је нужна комуникација из­
међу радних људи и споменика у фази његове при­
преме и оспособљавања, да му служи и да га користи , 

Када се то оствари онда се са пуно/ оптимизма може 
веровати у бољу сутрашњицу тог споменика , 

За конзерваторе је охрабрујућа I чињеница што се 
преко драгоценог примера Смедеревске тврђаве суо­
чавају са новим могућностима друштвеног одређења 
према заштити споменика и што се на тај начин њи­
хова делатност открива у новом светлу и непосред­
но уграђује у шире интересе и циљеве друштвеног и 
културног развоја наше заједнице, Улазећи у сре­
диш.те пажње друштвене , културне и друге јавности 
конзерваторско-рестаураторски радови на Смедерев­
ској тврђави, финансирани самоуправним удруживањем 
средстава од стране радних организација из свих 
области делатности, добијају једно дубље значење 
у смислу шире друштвене припадности, У овом случа­
ју принцип непосредне и слободне размене рада и 
удруживања средстава и рада исказује се кроз облик 
који конзерваторској струци отвара неслућене мо­
гућности за самопотврђивање, друштвено валоризова­
ње и ширу афирмацију, која јој је толи1<O потребна 
за даљи развој и напредак, 

Ваља, на крају, рећи да је изузетан допринос новој 
друштвеној клими у којој се одвијају радови �на 
овом великом радилишту, пружио новоосновани За�од 
у Смедереву, који је , захваљујући организаторским 
искуствима и способностима директора и сарадника, 
пронашао прави пут у свој ој активности , 

•••••••••••••••••••••••• 



.......................... 

Радомир Станић 

ДЕЛЕГАЦИЈА КУЛТУРНИ Х  И ЈАВНИХ РАДНИКА СР СРБИЈЕ 

ПОСЕТИЛА СРПСКЕ СПОМЕНИКЕ У ГРЧКОЈ 

делегација културних и јавних радника СР Србије у 
саставу : Славољуб Рашковић , потпредседник Скупшти­
не СР Србије , Милан Драговић , потпредседник Изврш­
ног већа Скупштине СР Србије , Мирко Милорадовић , 
члан Извршног већа Скупштине СР Србије , Живомир Ст­
анковић , председник Комисије Извршног већа за од­
носе са верским заједницама , Владимир Стевановић , 
управник Народне библиотеке Србије и Јован Секулић, 
директор Републичког завода за заштиту споменика 
културе , посетила је Грчку у времену од 1 8, до 25, 
јуна 1 979 , године ,  

Циљ посете делегације Грчкој био је обилазак мана­
стира Хиландара и споменика српским ратницима из 
Првоr светског рата , као и разговори о даљој сара­
дњи српске и rрчке стране у заштити споменика кул­
туре , Чланови делегације које је предводио друr 
Милан Драговић , посетили су острво Крф rде су оби­
шли Споменик у Аrиос Матеосу , који су ратници Дри­
нске дивизије подигли 1 91 6 , године својим умрлим 
друговима , затим Маузолеј на Виду , flлаву гробницу 
и Спомен-обележје у Гувији , где су положили венац 
и цвеће, У Солуну Делегација је посетила Српско 
војничко гробље на Зејтинлику где је положила ве­
нац , а потом цвеће на француско , енглеско и итали­
јанско војно гробље, Полагање венаца и цвећа обав­
љено је уз највише војне почасти , у присуству вој­
них и политичких представника Солуна , југословен­
ског rенералноr конзула и других предста.аника на­
шег Конзулата , Делегација је истог дана положила и 
�енац на грчко-војничко гробље уз све почасти као 
и на Зејтинлику, 

25, јуна делегација Ј е  учинила посету манастиру Хи­
ландару, Чланови делегације најпре су се упознали 
са стањем целог манастирског комплекса , напорима 
који .се улажу у заштиту osor манастира , а посебно 
са радоsима на конзервацији и рестаурацији живопи­
са у старој манастирској трпезарији, После разгле­
дања манастира вођени су и официјелни разговори у 
присуству грчких представника , Друг Милан Драговић 
је одао дужно признање братству Хиландара за напо­
ре које улажу да сачувај у манастирско блаrо, Он је 
уручио решење Извршног већа о помоћи Хиландару и 
предао списак поклона које је. Деле,ација донела 
братству , Проигуман Никанор се у име братства за­
хвалио на помоћи братству и бризи кој а се чини из 
земље у погледу заштите Хиландара , 
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Делегацију Ј е ,  током боравка у Атини , примио мини­
стар културе Републике Грчке , Њањас, С њиме је по­
ред осталог вођен разговор о тешкоћама око давања 
сагласности на пројекте који треба да се изведу на 
заштити споменика на Крфу , Виду и у Солуну , као и 
на пројекте за обнову и реконструкцију објеката у 
Хиландару, Учињена Је  посета Оделењу за археоло­
гију и анастилозу Министарства за културу , rде је 
вођен разговор са директором Оделења и директором 
Националног археолошког музеја у Атини, Током овоr 
разговора извршена је обострана жеља да се прошири 
и продуби сарадња између грчких и српских конзер­
ватора, Приликом боравка на Крфу , део делегације 
Је учинио посету градоначелнику и префекту Крфа, 
Друr Драговић је изразио захвалност властима Крфа 
за разумевање које показују за наше напоре да се 
споменици српског порекла из Првоr светског рата 
на Крфу и ВидУ сачувају и достојно одржавају, Члан 
делегације Јован Секулић упознао је префекта Крфа 
са пројектима који су урађени у Републичком заводу 
за заштиту споменика културе на обнови , уређењу и 
презентацији Маузолеја на Виду и Споменика ратни­
цима Дринске дивизије у Агиос Матеосу , на Крфу, Пр· 
ефект Крфа лично је изразио своју спремност да се 
ангажује код надлежних у Атини да се што пре да 
потребна сагласност на ове пројекте, 

За време свог боравка у Солуну , Делегацију је при­
мио министар за Северну Грчку . Шеф делегације друr 
Драговић , објаснио је сврху посете делегације ис­
тичући она питања о којима су вођени разговори и 
са министром културе у Атини, Посебно се захвалио 
на очувању наших споменика културе и напорима гр­
чке стране да омогући заштиту тих споменика, 

•••••••••••••••••••••••• 

Мирјана Сретеновић 

СПОРАЗУМ О ЗАШТИТИ КУЛТУРНИХ ДОБАРА НА ПОДРУЧЈУ 
"ЂЕРДАП ! !" 

•••••••••••••••••••••••• 

Изградњом ХЕ "Ђердап 1 1" створиће се непрекидни из­
вори електричне енергије у нашој земљи и суседној 
Румунији , али ће на овој територији бити озбиљно 
угрожен и потопљен читав низ остатака материјалне 
културе , у науци познатих или само претпоставље­
них споменика значајних за развој културне исто­
рије , не само на тлу Југославије , већ и за већи 
део Европе , као што су то показала археолошка ис­
траживања на подручју Ђердапа 1 ,  

Осим широког круга објеката историјско-археолошког 
карактера у великој мери се може променити етничка 



и етнографска слика овога краја , одласком станов­
ништва услед потапања, или изградњом нових центара 
Промене захватају насеља , структуру становништва, 
привреду, народно градитељство, друштвени живот, 
обичај е  и све друге видове живота и рада , 

Подручје Ђердапа ! !  је природни наставак национал­
ног парка Ђердапа који је у току своје историје 
одиграо улогу природног резервата у коме се одр­
жале многе биљне и животињске врсте , карактери�ти­
чне само за ово подручје, 

Комплекс ових сложених проблема захтева обимна на­
учна мултидисциплинарна истраживања , премештање 
споменика културе и њихову конзервацију, сабирање 
и спасавање покретног материјала, (археолошког , 
уметничког, етнографског и природњачког) , компле• 
тну документаuиј у и конзервацију са смештајем и 
дефинитивном презентацијом , 
Широком акцијом вођеном од стране заинтересованих 
друштвено-политичких заједница, друштвено-полити­
чких организација и научних установа, јавности је 
презентирана сложена проблематика заштите култур­
них добара везаних за потапање , Схватајући. значај 
заштите културних добара на овом подручју- друшт­
вена заједница и поједине привредне организације, . 
показале су спремност да одвоје значајна средства 
за ову акцију и склопе Самоуправни споразум, 

Начин на који се ова акција о заштити спроводи 
произилази из самоуправних метода рада удружујући 
снаге и средства путем Самоуправног споразума , 
који се први пут спроводи у овој грани делатно­
сти , Оваквим удруживањем најрационалније ће се 
искористити научни потенцијали истакнутих научних 
институција које се окупљају на овом заједничком 
послу , 

Средином децембра прошле године у Народном музеј у 
у. Београду потписан је Самоуправни споразум о уд­
руживању средстава за извођење радова ради заштите 
културних добара на подручју акумулације ХЕ "Ђер­
дап r r" , Споразум су склопили: ХЕ "Ђердап", Извр­
шно веће Скупштине Србије , Републичка заједница 
науке , Републичка заједница културе , Основна заје­
дница науке региона Зајечар-седиште Бор , Самоупра­
вне интересне заједнице културе општине Кладово и 
Неготин , Скупштина општине Кладово, Скупштина оп­
штине Неготин , "Генералекспорт" - "Југотурс", ту­
ристичка агенција "Центротурист" , југословенско ту­
ристичко аутобуско предузеће "Путник" , туристичка 
агенција " Инекстурист" , Републичка конференција 
Савеза социјалистичке омладине Србије, Туристички 
савез Србије и Народни музеј у Београду , 

Овим Споразумом одређена су међусобна права, оба­
везе и одговорности у погледу удруживања средста­
ва на заштити културних добара као и ради оствари­
вања заједничких интереса и циљева заштите и кори­
шћења културних добара на подручју акумулације ХЕ  
' "Ђердап [ [" , 
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Учесници .Споразума су сагласни да се радови изведу 
у периоду од 1979 , до 1983, године у складу са Пр­
ограмом заштите културних добара , који le сачинила 
група експерата из круга највиших науч�их институ­
ција : Академије н�ука 1 Археолошког института, Ет­
нографског института , Етнографског музеја, Репу­
бличког завода за заштиту споменика културе , Репу­

_бличког завода за заштиту природе и Народног музе-
ја у Бе0граду, Проблем заштите обрађен је у посе­
бним еs:rаборатима , Према предвиђеном Програму ова 
акција представља један од најзначајнијих подух­
вата ове врсте у нашој Републици , 

Према Споразуму удружена су средства од 92 милиона 
и 400 хиљада динара , с тим да тај износ може бити 
увећан највише за 25% у зависности од пораста це­
на радова и материјала у току остваривања Програ­
ма , Републичка конференција Савеза социјалистичке 
омладине Србије преузела је обавезу да организује 
омладинске радне акције на подручју Ђердап [ ( ,  
Народни музеј је поред научно-истраживачког посла 
преузео веома сложену и одговорну дужност инвес­
титора у складу са циљевима удруживања , На бази 
делегатског система регулисано је образовање Од­
бора за праћење остваривања Споразума , 



ПОГЛ ЕДИ И 
МИШЉЕЊА 
·•••••••••••••••••••••••••••••••••и•••••••••••••••• 

Радомир Николић 

БИЛО БИ КОРИСНО , , , , ,  

........................ 
Било би корисно за садашње и будуће младе генера­
ције конзерватора и музеалаца да имају једну књигу 
коју би често ишчитавали ради развијања самостал­
ног духа и сазнања како да трагају за неиспитаним 
вредностима нашег културног наслеђа и како да сао­
пште оно што досад није било знано , или је било 
неуочено и превиђено , или погрешно протумачено, 
Стечено искуство после скоро тридесетоrодишњег ра­
да на заштити разноврсних културних добара указује 
да би та књига могла бити ДРЕВНИК Светислава Ман­
дића, 

Песник Милешевског анђела , најлепше од свих песама 
о нашим давним сликама и споменицима , сликар-кон­
зерватор , који Је својим радовима значајно обога: 
тио ризницу сазнања о нашем старом сликарству, вр­
сни познавалац издавачких и графичких послова, са­
мосталан и независан , радозналог и проницљивог ду­
ха , одабрао је прегршт својих објављених и необја­
вљених списа , и у Древнику их као добар хлеб на­
менио онима који су гладни духовних и трајних вр­
едности , 

Древник треба што чешће и пажљивије проучавати , 
све дотле док се рука несвесно лати да забележи у 
свеску за стручно усавршавање знак питања или чу­
ђења, Неко�1 читаоцу тЬ ће се пре догодити , неком 
мало касније , али то ће се сигурно збити, А Древ­
ник управо има ту улогу , да подстакне , укаже и на­
говести нову мисао , ново трагање и друкчије тума­
чење, Има нпр ,  много учених књига о словенским 
средњовековним натписима , али оно што је у Древ­
нику саопштено о студеничком натпису у куполи Бо-
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городичине цркве из 1209, године , можда је најбо­
ље написани текст о једној оштећеној писаној пору­
ци из далеке прошлости, 

Древник ће помоћи сваком младом конзерватору и му­
зеалцу да пажљивије и свестраније загледа у кул­
турно добро с којим се буде суочио, Он ће га под- · 
стаћи да размишља, да поставља питања тамо где ни­
ко није то учинио, да покуша да одговори на f�их 
разложно и с пуно опрезности, да нађени камен или 
ћерамиду више пута окрене са свих страна не би ли 
угледао неки знак или. запис, да икону или фреску 
не остави све док сваки њен угао не сагледа и ис­
пита, као да ништа није чуо ни прочитао о свему 
с чим се суочио , и да самостално тражи тумачење 
значаја његових историјских, архитектонских, сли­
карских и других културних вредности .  Он 'ће му по· 
казати да је свако откриће и трагање за трајним 
белегом у корист човека велика и лепа страст за 
коју одиста треСа живети . Посведочиће му да неодо· 
љива снага за сазнањем има све услове да открива 
нове вратнице иза којих стоје неслућена простран­
ства стваралаштва , 

Није лако писати добро, непосредно, јасно и увер­
љиво, Ма какав да се има дар за писање , то се мо­
ра дуго, дуго учити . Древник ће васпитати сваког 
младог· конзерватора и �1узеалца ка1<0 тре·.·а 1 1стину 
једноста вно саопштити . 

Овде није реч о приказу Гресника ,  Реч ј е  о потреби 
да се чешће проучава ; да младим конзерваторима и 
музеалцима буде со и хлеб , и планински извор, кад 
су гладни и жедни једноставних, топлих и непосре­
дних страница о прошлости своје земље, кад им се 
прохте да прочитају лепу књигу, Реч је о томе да 
у тренутку кад им се обрати драг пријатељ или нез· 
нан ик , без о5з:-1�а ;;а 1-'.>егос ·уз!)аст, c;,i ·· -�:_-<:: : /Ј.� �е 
у�1озна с :-:е:<о:•, ;: : : ,i 1rct i  о �:а : · ·с1ј 1�: '.1т;�•/:,. :.: : �  : ::•-,:.· . . _�;ости ,  
ал11 да ,• ·.:· С�,,�,е разумљиса као сваком неоС:авештеном 
човеку , да му без двоумљења најпре понуде Древник, 
Он 'ће их Још више зближити за прегнућа да се наша 
културна баштина што боље одржи и са·чува, 



Откако је света и века увек је била нека књиrа ко­
ја је за одређене људске позиве значила "Јеванђе­
ље", основни приручник , ерминију, без које се ни­
шта није моrло научити у својој струци, За наше 
младе конзерваторе и музеалце моrао би то бити 
Древник . Тако бар искуство казује, 

Мноrо чеrа недостаје у нашој конзерваторској и му­
зејској делатности, Нема се завидно сређена доку­
ментација, Да се не спомене непостојање ниједне 
црно беле фотоrрафије микроскопскоr снимка бар ли­
кова из студеничкоr Распећа и сопоћанскоr Успења ; 
о фотоrрафијама у боји да се и не rовори , Не пос­
тоји ни довољно изоштрени критеријум за валоризо­
вање културних добара, Стручни часописи не излазе 
стручним rласилима , Да се не набраја више шта све 
недостаЈе', Древник би можда помоrао и на овом по­
љу . Разумљиво најпре младима , Да их надахне да 
помно прикупљају и сређују документацију, да чеш­
ће завирују у њу, да се свестраније усмере на по­
сленичко преrалаштво ка откривању непознатих спо­
меничких драrоцености . Јер онај ко не скупља не­
ма шта ни да уочи ни да понуди, Древник може бити 
од вишеструке користи и од далекосежноr значаја 
за васпитање садашњих и будућих rенерација младих 
конзерватора и музеалаца, 

Једна rенерација заслужних радника на заштити и 
проучавању нашеr културноr наслеђа ускоро ће овај 
рад препустити млађима, Можда ће мноrи од њих на 
растанку са младом rенерацијом моћи још боље да 
кажу коју поруку о Древнику , 

•••••••••••••••••••••••• 
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Бранко Вујовић 

ЗАШТИТА УСТАНИЧКИХ ГРОБОВА И НАДГРОБНИХ БЕЛЕГА 

•••••••••••••••••••••••• 
У односу на остала непокретна културна добра који­
ма се бави служба заштите споменика културе, rроб­
ља,. надrробни споменици и друrа обележја подиrнута 
у знак сећања на изrинуле или касније преминуле 
ратнике из српске револуције 1804, и 1815, године, 
сразмерно су недовољно проучена, а њихова евиден­
ција и заштита знатно заостаје иза степена обраде 
и начина .чувања спомен-обележја из каснијих епоха, 
Познато је, да обухват заштите и ових последњих ни­
је задовољавајући , нити је у сразмери њиховом ис­
торијско-културном значају, њиховом стању и степе­
ну уrрожености, 

Збоr оrраничености писане историјске rрађе, rробна 
обележја личности предустаничке Србије, као и Ка­
ра1јор1јевоr и Милошевоr времена (1791-1839, ) ,  за 
разлику од сличних обележја из каснијих епоха, по­
ред своје несумњиве етноrрафске и чисто пластичне 
вредности, представљају веома често и једина све­
дочанства о појединим личностима, њиховом учешћу у 
историјским збивањима у овом драматично историј­
ском раздобљу и на овоме немирном тлу . 

Обилазак већине знаменитих места из I и ! 1  српскоr 
устанка,-чији је основни циљ био стварање докумен­
тације о стању споменика из овоr времена, открио 
је не мали број потпуно непознатих или недовољно 
познатих споменика, Уједно, ј асније су уочени неки 
проблеми везани за заштиту овоr изузетноr значај­
ноr споменичкоr фонда , 

Најпре треба истаћи чињеницу која rовори о недово­
љној истражености овоr фонда, Питање њеrове дета­
љне евиденције и документарне обраде мора постати . 
предмет дуrорочноr рада службе заштите културних 
добара, путем систематскоr рекоrносцирања терена и 
проучавања споменика , При томе, имајући у виду не­
довољност писаних извора и велики број споменика 
без натписа и. rодина подизања 

I 
морај у се вршити 

пажљивё1. пре.тходна истраживања постојеће компарати­
вне rрађе, мемоё1рске и стручне литературе , као и 
смишљенё1 ё1нкетирања месних извора (усмена кё1зива­
Њё1 и предања и сл. ) ,  Кё1КО би се дошло до потпуни­
ј их податё1Кё1 за идентификё1цију личности и њихових 
rробовё1, односно спомен-обележја подиrнутих у њи­
хову част, Познё1то Је да се месна предања веома 
дуrо и са пажњом неrују, преносе се Сё1 коленё1 на 



колено и представљају богату ризницу података о ис­
торијским збивањима и истакнутим личностима одређ­
еног краја, али топографска убикација споменика 
представља доста тежак и сложен посао , који тражи 
много трагалачке упорности , Није редак случај да 
су у X I X  и ХХ веку приликом изградњи новијих цр­
кава, градитељи користили старе надгробне спомени­
ке као приручни грађевински материјал за изградњу 
темеља, сокла и кружних степеништа (Бранковина, 
Рабровица, Железник, Вранић и др. ) , У селу ВранићУ, 
на пример, у прилазно степениште цркве из 1888, го­
дине, подигнуте у непосредној близини старе брв­
наре са неколико надгробних споменика и плоча по­
гинулих и умрлих устаника (Павла Поповића, Атана­
сија Поповића и др, ) било Је уграђено неколико ма­
си�н�х плоча из 1806, и 1809, године, које су при­
ликом последње поправке цркве (1977, ) извађене и 
презентиране уз стару цркву. Из натписа уклесаног 
на једној од ових плоча сазнаје се да је под њом 
био сахрањен "Дмитар (који је) погинуо од Турака на 
Врачару 1,новембра 1806, године", Слични драгоцени 
подаци садрже и други споменици и њихово откривање 
се може очекивати и у другим местима широм Србије . 

Щто се тиче стања документације о овом споменич­
ком фонду, она је веома скромна; у досадашњем ра­
ду она се углавном сводила на неколико података и 
фотографија , са изузетно ретким техничким снимањем 
споменика или целина, У појединим заводима се пос­
ледњих година приступило систематском евидентирању 
са израдом комплетне техничке документације (Бе­
оград, Краљево) , 

Степен очуваности и садашње стање заштите надгроб­
них споменика је веома забрињавајуће , јер, са не­
знатним изузецима, велики број обележја налази се 
у саставу и данас постојећих сеоских гробаља, која 
су, због нагле урбанизације насеља, употребе нових 
материјала при изградњи породичних гробница, изло­
жена драстичним променама и деградацији самог ру­
ралног амбијента (Жарково, Варварин) . Нешто повољ­
није је стање споменика који се налазе у црквеним и 
манастирским портама (Бранковина, ман, Драча , Ра­
ковица, Враћевшница, Боговађа, %елије и др, ) ,  Нај­
угроженији су споменици који су лоцирани у близини 
путева , који се реконструишу и проширују , или они 
који се налазе на ' приватним имањима, Забележени 
су примери неовлашћеног и нестручног премештања 
аутетичних белега, Тако , поред пута Щабац-Обрено­
вац, код села Слатине,.налазила су се до 1978, го­
дине два споменика из друге половине XVIII века, 
која су извађена и пренета у Обреновац . Треба ли 
нагласити да су том приликом оба оштећена и да су 
изгубила своје аутентично место, јер су подигнута 
одређеним личностима које су Турци у предустаничко­
време у знак одмазде зверски уморили , У селу Зеок� 
поред пута Вреоци-Арнађеловац, на месту где је па­
ла једна од првих глава виђенијих Срба 1804, годи­
не у познатој сечи кнезева, стицајем правно-имови­
нских околности историјско место где Је погубљен 
кнез Станоје из Зеока са каменим спомеником овом 

23 

догађај у, нашло се У поседу приватног ј лица које ј"е 
ту уз сам споменик саградило кућу са спратом сав­
ременог облика, тако да се споменик нашао у нају­
жем ограђеном дворишту, У Тополи, иза задужбине 
Карађорђеве , налази се неколико извађених надгроб­
них споменика са почетка Х r Х века, · У селу Слатини 
(између Ваљева и Шапца) на приватној њиви стоје 
два велика и веома добро очувана надгробна споме­
ника са краја XVI I ! и почетка X I X  века, које је 
неко покушао да извади, итд , Оваквих, више или ма­
ње драстичних примера могло би се навести доста, 

Узрок оваквом стању је, пре свега, недовољна ефи­
касност службе заштите споменика културе, општин­
ских надлежних служби и незаинтересованост месних 
заједница, а исто тако непостојање праве сарадње 
свих ових чинилаца заједно, Поред сталне контроле 
и инспекције, недостаје и смишљено постављени пр­
ограм рада на ширењу сазнања о значају ових споме· 
ника и циљевима њихове заштите, посе0но у односу 
на потребу неговања слободарских традиција нашег 
народа, 

Овом приликом ограничили смо се на истицање само 
неколико основних проблема очувања надгробних бе­
лега из далеких устаничких дана 1804-1815, Њихова 
историјска садржина, богатство изражајних, пласти­
чних и других облика треба да буде предмет посеб­
них стручних студија које нам свакако предстоје. 
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Милка Чанак-Медић 

ТРАДИЦИЈА И СТВАРАЛАШТВО 

Под сличним насловом (Традиција и критика) , изашла 
Је невелика књига Мухарема Первића пре три год�не, 
Њена појава Је схваћена као одраз разговора КОЈ И 
се воде више од једне деценије у нашој средини о 
уделу традиције и културног наслеђа У савременом 
стваралаштву, Ако би пошли од његове прве реченице 
из прве расправе (Традиција : историја и пр�суств?): 
"Тешко се шта може доказати у систему У коЈем ниЈе 
доказана "вредност -вредности" . • •  ; •  били бисмо �бес­
храбрени на самом почетку размишљања о значаЈ У ку­
лтурног на слеђа,-. смислу и начину његовог чувања, 

Улога наслеђа у савременом стваралаштву разли;ит� 
је схватана, Једно време су прошлост ,  традициЈа и 
културно наслеђе оспоравани , углавном , У тежњи за 
еманцмпацијом заостале балканске средине и У нас­
тојању да се изнађу универзални и космополитски 
облици културе, Испољио се у томе и афините� ка 
унифицираном уметничком изразу к?ји в?д� ка "с�ет­
ској заједници" стваралаца, У наЈ новиЈ ОЈ студиЈ и 
Стевана Мајсторовића , доскорашњег ди�екто�а Завода 
за културни развитак ср Србије, дат Је наЈпотпуни­
ји преглед културних прилика у свету � културне . .  
политике и стратегије у нас (Ku 1 t ura I demokrat 1 J a, 
Beog rad, 1977 , ) ,  Извесни облици наслеђа � неке 
традиционалне установе културе, као музеЈи на пр­
имер, и њихова улога, доста су ту неп?вољно оце­
њени, Најзад, на помолу је , изгледа 1 Ј едан нов бе­
стселер "Подтекст", О, ·давича , у коЈ ем су сажети 
многи , раније изречени , неповољни судови о �асле­
ђу, уметничком и књижевном, и њиховом значаЈ у за 
савремену заједницу, 

Оспоравање наслеђа и традиције испољило се код 
нас крај ем шездесетих година и од тога времена оно 
се периодично поново јавља, Можда би за објашњење 
те појаве била најподеснија мисао Леви Строса из­
речена поводом одушевљења које је У француској ин­
телектуалној средини изазвао структурализам : "то 
ниЈ·е ништа необично каже он , у средини која сва-, 

б " ( ких десет-петнаест година тражи нову за аву , уп-
ореди поговор И, Кувашића у књизи: С, Lёv i S t rau s�  
St ruktu ra1 na antopo 1 og i j a, Zagreb, s ,  а, } , Леви 
Строс нас уједно упућује да се потсетимо на поле­
мике које су потресле не само француске интелекту­
алне кругове , већ и целу тамошњу културну јав�ост 
после објављивања првих већих Стросових студиЈ а о 
индијанским племенима (Tr l s tes t rop i ques) , после 
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Сартрових оштрих критика тога рада и Стросовог од­
говора у делу "Дивља мисао" (La pensee sauvage) ,  
Исходи научног метода Леви Строса у проучавању при­
митивних заједница, наиме, били су основа развоја 
потоње структуралистичке концепције света, која је 
одбацивала традицију , дотадашњи систем вредности , 
начин оцењивања историје и дотадашње тумачење ра-

_ звоја друштва, Настао је један од кључних сукоба 
на идеолошком плану између марксиста и следбеника 
структуралистичке концепције, јер се марксистичко 
схватање историје и хуманизма од њиховог битно ра­
зликовало, То је дошло до изражаја у расправама 
најистакнутијих марксиста , као Анри Лефевра на пр­
имер (S onu s t ranu st ruktu ra 1 i zma, Beog rad , 1973, ), 
који чак са извесном резигнацијом говори о кризи 
историјске свести : "Не постоји само криза истори­
јске објективности , него историјска свес--г, кој а је 
била тако жива у Француској, земљи богатој истори­
јом, као да упада у сенку , Опседа је американизам , 
пренет из једног друкчијег, али технички развије­
нијег друштва, Идеолошки , оно што долази из Амери­
ке - не изузимајући ни извесну концепцију друштве­
них наука и науке о човеку - носи обележје одсуства 
историје и историјске свести, , , ' '  

Природно Је да су сви ти битни и значајни идеолош­
ки сукоби имали одјека и у нашој средини и да им 
је1 она давала своја локална обележја, Осуда, ме­
�утим, неразборитог · односа према културном насле­
ђу , или традиционализма у његовом коришћењу, изре­
чена у делу Стевана Мајсторовића, мора се уважити 
са највећом озбиљношћу, Када је у питању заштита и чување културног наслеђа , чиме се ми бавимо, мора­мо имати на уму да се начином заштите наслеђа од­ређује и његова улога у савременом друштву и, је­дновремено, да све могућности које ревитализација пружа нису биле искоришћене, А ревитализација би био најбољи пут да се споменичко наслеђе утка и органски повеже са ововременим збивањима и да оно, као чинилац у развијању хуманистичке културе, буде потстрек са самосвојна савремена остварења, Можда су наши пропусти у том · с�ислу последица одвећ тра­диционално устројених установа заштите , или .су не­ка битна теоријска питања чувања споменичког нас­леђа запостављена на рачун решавања практичних текућих проблема, 

Некада се нека замршена теоријска питања разреша­вају изван средине која се њима бави и неочекива­но, Можда ће се то догодити и са заштитом култур­ног наслеђа, Свакодневно смо сведоци разговора ко­ји се у многим и различитим срединама воде о очу­вању и заштити човекове средине , а она се без ис­торијског наслеђа не може за�1ислити, То су пока­зали и трагични догађаји из априла 1979, године на црногорском приморју, Они су напречац ,  озбиљније него икада , покренули суштинска питања заштите и очувања црногорске средине и размишљања о суштини њене аутентичности, Требало је првенствено утврди­ти шта је изван њених природних и физичких струк­тура драгоцено обележје које би требало у обнова-



ма поштовати и сачувати, У свим тим разматрањима 
било Ј е  истицано историјско наслеђе , као корисно 
искуство , или основица за изналажење нових облика 
у савременом стваралаштву, Јер , униформност гра­
дитељских поступака и облика , чему се тежило не­
коликих протеклих деценија , показало се као заб­
луда , а остварења из тога раздобља врло често као 
неинвентивно преношење страних узора, Напротив , 
сматра се исправном ,  умесном и прогресивном мисао 
изречена у једном Унесковом документу , о којој је 
већ било речи на страницама овог гласила , којом се 
изражава бојазан од уједначавања поступка и облика 
градње и од униформисања људских станишта, Ту се 
пледира за очување историјских целина јер оне мо­
гу да "допринесу одржавању социјалних константи 
својствених појединим нацијама и да свакој од њих 
послуже као основа за аутентична остварења" (из 
препоруке УНЕСКО-а из 1 972 , године о заштити кул­
турног и природног· насле'ђа на националном плану) . 
Имајући све то у виду можемо сасвим прецизно са­
гледати пут даљег развоја делатности усмерене на 
очување и ревитализацију културног наслеђа . 
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Срђан 'Ђурић 

ИСТРАЖИВАЊЕ "СЕКУНДАРНЕ ИКОНОГРАФИЈЕ" 
СРЕДЊОВЕКОВНОГ СРПСКОГ ЖИВОПИСА 

•••••••••••••••••••••••• 

Мада не најсрећније изабран , мислим да се термин 
"секундарне иконографије" може условно прихватити, 
барем у оквиру оваквог мањег рада , "Секундарном 
иконографијом" живописа могле би да се назову све 
оне теме и садржаји присутни на споредним делови­
ма цркве , (површине довратника, допрозорника , до­
ње-"парапеталне" зоне имитације инкрустација , ор­
наменталних трака) , као и на споредним деловима 
композиција и сцена (на зидовима архитектонских 
кулиса , у позадини фигура - актера главних догађа­
ја , као и на свим оним местима на којима се одвија 
главни догађај - тема - композиције) , Овде ћу го­
ворити само о фигуралним представама , дакле о љу­
дским или животињским ликовима присутним на tим и 
таквим местима, Мислим да се оне јасно издвајају у 
посебну групу од геометријске и биљне орнаментике , 
које су најчешће апстрактна , декоративна тема за 
себе , мада могу да носе и одређене симболичне вре­
дности, Обично су такве људске и животињске пред­
ставе умеци у религиозну композицију без дубље ми­
саоне и појмовне везе са њеним општим значењем, Ту 
прву групу бих назвао "секундарна иконографија" 
сцена, а другу , "секундарна иконографија" според­
них површина (раније побројани допрозорници , дов­
ратници , споредни луци , доња зона фреско-имитаци­
је мермерних инкрустација) ,  

Прву групу одликује веће богатство и разноликост 
тема , често и замршенијеr садржаја и порекла . Но , 
без разлике , сви ти умеци припадају наслеђу анти­
чке уметности , и посредно или непосредно ,  порекло 
им ваља тражити на античким мозаицима , стелама , 
саркофазима , рељефима уопште, или у скоро сасвим 
несталом медију античке илустрације књига, чије Је 
богатство и постојање изврсно показао Вајцман 
(We i tzmann ) ,  Вредност и значај ове врсте "секун­
дарне иконографије" није само у њеној сопственој 
и1<оноrрафској садржини и често формално-ликовној 
лепоти, већ и у допуњавању комплексности значења 
читаве композиције присаЈ едињењем лика симболичке 
вредности , 

Друга група опет нема' такве формално-ликовне лепо­
те, и недостају Јој везе са композицијама , али Је 
самосвојнија на Ј едан други, појмовни начин . Лише­
не веза са сценама Старог и Новог Завете',, апокри­
фа , житија, црквене поезије , легенди и других из-



вора православне иконографије, те гротеске, фанта­
стичне животиње и маске, често су део једног посе­
бно орrанизованоr и устројеног света, утолико сло­
боднијег и слободније компонованог уколико им је 
дат већи простор и мања зависност од чврсто склоп­
љене хијерархије религиозних сцена , 

И као интимне белешке најчешће лаичког карактера 
(прва rpyna) и као делови представе козмоса (друrа 
rpyna) ови ликови "секундарне иконографије" захва­
лна су и драгоцена тема наше средњовековне уметно­
сти, Тамо rде разјашњавање добро познате , а у не­
ким мањим ансамблима и овештале иконографије оста­
не немушто и немоћно да одговори на питање правог 
и '  истинског живота и схватања људи од крви и меса 
који су чинили ту нашу средњовековну уметност , пр­
искачу у помоћ ти мали и скривени ликови да пажљи­
вим очима открију себе, Ту некипут можемо сазнати 
које су књиrе читали, које су филозофе познавали 
и · волели, у којим су политичким и теолошким бор­
бама своrа времена учествовали, које су скулптуре 
и слике гледали и о свему .ономе што је чинило уме­
тнички микрокозмос једне средине и духовни живот 
једног времена, 

Ипак, реткост радова који се баве нашом средњове� .  
ковном "секундарном иконографијом" једино се може 
објаснити! научним хијатусом и који код нас влада 
у области класичне археологије и рановизантијске 
уметности , чије је проучавање управо увод у сту­
дије о "секундарној иконоrрафиј и' 1 , Ово размишљање 
је подсећање и обраћање свима кој и су се бавили или 
намеравају да се баве овом темом, што је и моја 
сопствена жеља , 
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Драган Милуновић 

НЕКИ ПРОБЛЕМИ У ПРИМЕНИ ЗАКОНА О . ЗАШТИТИ КУЛТУРНИХ 
ДОБАРА 

Прошло је готово две и по године од ступања на сн­
агу Закона о заштити културних добара ("Сл,rласник 
СРС' 1

, бр , 28/77), Протекли период је . несумњиво до­
вољно дуr да може да послужи као основ и за доно­
шење извесних глобалних закључака о стању примене 
новоr ' эакона , о успелости појединих његових решења, 
ступњу организационе и методолошке саображености 
организација заштите и других организација са кон­
цеnциј ама које нови За кон ув.оди у конзерваторску 
праксу , као и за раз�1ишљања о евентуалним модифи­
кацијама и усавршавањима које би овај закон треба­
ло да претрпи, 

Најзначајнија новина коју је нови закон увео у те­
орију и праксу правне заштите културних добара су 
свакако унификација и нор�:ативно обједињавање свих 
видова правне заштите културних добара, Тај прин­
цип нашао Је свој израз и у правној форми овоr за­
кона која има сва битна обележја аутентичног прав­
ног кодекса , Позитивне стране овог приступа су се 
испољиле пре свеrа кроз уједначавање праксе зашти­
те свих категорија културних добара, стицање син­
тетичког увида у проблематику споменичког наслеђа 
као целине, комплементарност приступа њиховој заш­
тити и коришћењу, успостављање сарадње свих друш·· 
твених чинилаца заинтересованих за заштиту култу­
рног наслеђа и сл , Наравно , сваки овако амбициозан 
правни концепт нужно повлачи за собом и извесне, у 
правној теорији одавно уочене као неизбежне, сла­
бости , Када је у питању поменути закон то је, пре 
свеrа, понекад превише уопштен категоријални апа- · 
рат који својом тежњом да обухвати свеукупност ку­
лтурних добара у свој разноврсности њихових појав­
них облика не пружа увек довољно основа за давање 
·прецизних--и недвосмислених правних тумачења . - Очи­
гледно, све специфичности и сва сложеност пробле­
матике различитих области заштите културних добара 
нису моrле у пуној мери да буду обухваћене једним 
јединственим правним текстом, Најзначајнија , и 
истовремено најтежа , последица овоrа је појава, у 
праву толико непожељних, правних ПRазнина , Унап­
ред свестан наведених тешкоћа законодавац је поку­
шао да реши овај проблем тиме што је самим законом 
предвидео доношење веома великог броја подзакон­
ских аката који би требало да ублаже ову иманентну 
структуралну слабост новоr закона , Но, ово решење 
у пракси доноси и нове тешкоће, Прилико�, разматра-
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ња и припремања материјала у процесу учешћа у до­
ношењу наведених подзаконских аката орrанизације 
заштите су суочене са мноrим тешкоћама , па и не­
споразумима, јер закон често не даје довољно кри­
теријума за разраду својих одредби тако да нису 
ретка дуrа и мукотрпна трагања за проналажењем ад­
екватних решења која би истовремено задовољавала 
законске интенције и потребе динамичне и ефикасне 
праксе, Позитивна страна овакве ситуације је чиње­
ница да се истовремено, орrанизацијама заштите пр­
ужа прилика да у траrању за најпоrоднијом методо­
лоrијом у пуној мери искористе своја дуrоrодиwња 
искуства и у томе остваре пуну, међусобну сарадњу, 

Поред ових слабости, нужно изазваних самим законо­
давним приступом , моrу се уочити и неке друrе ко­
је, по нашем мишљењу, моrу и морају бити отклоњене 
у предстојећем поступку измена и допуна наведеноr 
закона, Овде се, углавном, ради о неким непрециз­
ностима, или чак недорађеностима, неких од понуђе­
них законодавних решења, 

Најважнији од тих случајева је, свакако, недовољна 
пажња која је посвећена веома важном и сложеном 
проблему законскоr утемељења заштите културних до­
бара de facto (културних добара која то јесу фак­
тички, али не и правно, односно која нису као так­
ва правно конституисана проrлаwавањем, односно ут­
врђивањем), као и самом разграничењу правних режи­
ма заштите културних добара 'de facto и de i u re, Ма 
колико то чудно изгледало , детаљна анализа показу­
је да је на основу законског текста немогуће утвр­
дити да ли на основу овоr закона уопште постоји 
могућност заштите културних добара ех 1 ege или не! 
На то нам указују следећа разматрања: 

Уколико пођемо од катеrорије "добара која уживају 
претходну заштиту" и ·претпоставимо да она обухва­
та културна добра кој а то Јесу de facto али нису 
стручно валоризована и предложена за проrлаwавање , 
односно утврђивање надлежној друштвено-политичкој 
заједници од одrоварајуће организације заштите или 
која чак нису ни евидентирана као таква, увидом у 
казнене одредбе закона утврдићемо да се овај појам 
нигде не помиње . Тако се налазимо пред дилемом да 
ли да прихватимо ово тумачење , иако смо свесни да 
Је у овом случају законодавац пропустио да санкци­
онише заштиту ових добара . (која се, иначе , прокла­
мује у члану 5, ) што повлачи као директну последи­
цу да заштита ових добара има само пуки , декларато­
рни карактер (тј,, да и не постоји) или да прибе­
rнемо прилично натегнутом тумачењу да се под кате­
rоријом "културно добро" (о којој се једино rовори 
у казненим одредбама) подразумевају и културна до­
бра de facto, У овом последњем случају би сва кул� 
турна добра била заштићена, без обзира на то да ли 
су и проглашена, односно утврђена, те би то значи­
ло да уопште не постоје културна добра de facto, 
пошто би сваки предмет из члана 2 ,  закона био кул­
турно добро по сили закона самим својим постојањем 
те да се све одредбе закона (осим , наравно, оних о 
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проrлаwавању , односно утврђивању и уписивању у ре­
rистре) примењују подједнако на сва културна добра, 
па и на она која нису чак ни евидентирана - однос­
но да Је овим законом успостављена 'заwтита ех l ege, 
Ово схватање, међутим, доводи до постављања питања: 
каквог уопште смисла има проглашавање, односно ут­
·врђивање културних добара уколико нема никакво ко­
нститутивно дејство? Исто питање може се поставити 
и за разлоге увођења појма "добро које ужива прет­
ходну заштиту", пошто га у овом случају појам "ку­
лтурно добро" у потпуности супсумира и тако чини 
непотребним, Истовремено, постоје и непремостиве 
препреке логичке природе које не дозвољавају инте­
рференцију ове две категорије, Ради се о следећем : 
Лако је запазити да се у закону свуда доследно 
спроводи бинарна дистинкција "културно добро" -
' 'добро које ужива претходну заштиту' ', Ово нам ука­
зује да законодавац ипак добро разликује ове две 
катеrорије и да их третира као комплементарне (од­
носно као статус de i u re и de facto), а не као су­
бординиране,. Најбоља потврда за изложено схватање 
Је сигурно и сама дефиниција "добра које ужива пре· 
тходну заштиту" (члан 5 . )  која за родни појам не 
узима појам културноr добра, већ по Ј ам "непокрет­
ности и друге ствари" , дакле идентичан genus  p rox­
i mum који је употребљен и приликом дефинисања· ос­
новног појма закона - појма културноr добра , У пи­
тању су , дакле, несумњиво координирани појмови по­
што је напред утврђено да припадају истом вишем 
родном појму, али немају чак ни делимично зајед-
1�ички опсеr (интерференција је немогућа), По фор-



мално логички� правилима однос између координира­
них појмова је  да један увек искључује други (што 
ј е, у ствари , у овом случају nоседица чињенице да 
се заштита културних добара de facto и de i u re ме­
ђусобно искључују) , Исто тако ј е 1

симптоматично да 
се ова дистинкција доследно спроводи и у самом 
називу "добра која уживају претходну заштиту" (а 
не култу'Рнадобра , , , итд, 1 1 ) тако да очигледно по­
јам културног добра не може обухватити и појам до­
бра koj e ужива претходну заштиту и обрнуто, Одатле 
следи да добра која уживај у претходну заштиту нису 
обухваћена чак ни насловом овог закона ! 

Поврх свега наведеног морамо истаћи да постоји још 
једна, мада прилично безначајна , могућност схвата­
ња термина ' 'добрФ кqј е ужива претходну заштиту' ' ,  а 
то Ј е  да се као оваква добра схвате само она која 
су таксативно наведена у члану 43, (закон је  дово­
љно непрецизан да претрпи и овакво тумачење) , Не 
упуштајући се у дубљу анализу можемо само приметити 
да се у том случај у поред заштите културних добара 
de facto ј авља .. � .проблем схватања правог смисла 
члана 120, став 2, кој и  регулише питање надлежно­
сти за издавање дозвола за извоз покретних култур­
них добара у иностранство у вези члана 24, (и , 
наравно, члана i 48,), Овако схваћен смисао наведе.­
ног термина би оставио потпуну правну празнину у 
погледу осталих покретних културних добара (оних 
која нису наведена у члану 43 , ) , 

Може се констатовати да ј е  основни узрок свих не­
воља на које  наилази сваки покушај нормативно-ло­
гичке анализе Закона о заштити културних добара у 
циљу утврђивања могућности заштите културних до­
бара (у ширем смислу од законскоr) ех 1 ege површно 
и недовољно дефинисање појма "добра које ужива 
претходну заштиту" као и честа конкурентна упот­
реба термина "културно добрq" , То доводи до кон­
фузности и лоrичке неусаглашености законодавног 
текста што смо склони да припишемо превиђању ве­
ликог значаја који има дистинкција пра�не заштите 
културних добара de i u re и de facto уопште у доса­
дашњој теорији и пракси правне заштите културних 
добара, 
Поред наведених још мноrа питања остају отворена: 
закон нпр, не наводи шта је  то заштићена околина 
непокретног културноr добра и какав правни статус 
она има, поједина чисто правна решења којима се 
регулишу нека питања организационе и статусне при­
роде нису донела орrанизаци�ама заштите повољан 
третман (нпр , правни статус пословне заједнице 
прописан законом (члан 136 , став 6 , )  не одговара 
обавезним облицима удруживања организација заштите 
збоr великих фискалних оптерећења којима их изла­
же, увођење обавезе примењивања Закона о изградњи 
инвестиционих објеката у случајевима из члана 80 , 
став 4, закона отежава и компликује наведене пос­
лове и излаже организације заштите непокретним би­
рократским формалностима итд , ) . Посебно ј е  питање 
потреба за увођењем законске могућности за наплату 
услуга које организације заштите врше другим opra-
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низацијама и појединцима који комерцијално и на 
други начин економски искоришћавај у културна добра, 
а у њих ништа не улажу, затим проблем утврђивања 
надлежности за издавање дозвола за фото-снимања 
културних добара која законом није уопште предви­
ђена итд, 

Имајући у виду општу динамичност нашеr правног сис­
тема и његову стално присутну тежњу за самоусавр­
шавањем, као и чињеницу да ј е  већина основних сла­
бости Закона о заштити културних добара у овом тр­
енутку уrлавно14 саr-ледана, на крају ипак остајемо 
оптимисти у погледу перспектива даљеr усавршавања 
и развоја система законодавне заштите културних 
добара у СР Србији, 

' 
i 
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Марко Омчикус 

НЕКА ПИТАЊА ОКО СПРОВОЂЕЊА МЕЂУНАРОДНИХ КОНВЕНЦИЈА 

••••••••••••••••••••••••• 

Крајем ове 1980, године навршиће се десет година 
од како Је Генерална конференција : орrанизације 
Уједињених нација за просвету, науку и културу, на 
свом xv r заседању, . исвојила КОНВЕНЦИЈУ О МЕРАМА ЗА 
ЗАБРАНУ И СПРЕЧАВАЊЕ НЕДОЗВОЉЕНОГ УВОЗА, ИЗВОЗА И 
ПРЕНОСА СВОЈИНЕ КУЛТУРНИХ ДОБАРА, Три године кас­
није (1973 , )  објављен је документ о ратификацији 
Конвенције, са паралелним текстовима Конвенције на 
француском и српскохрватском језику ("Сл . лист 
СФРЈ", \50/73, ), 

У даљем излагању изнећемо нека запажања о спрово­
ђењу овог међународног документа, као и о неким 
тешкоћама на које наилазимо услед неусаrлашених 
законских докумената, Закон о заштити културних 
добара ("Сл . гласник СР Србије' ', �8/77 , )  свој им 
одредбама и својом суштином рађен је у духу Кон­
венције и других међународних докумената, Међутим, 
у ! [ поглављу нашег Закона, који третира врсте ку­
лтурних добара и добра која уживају претходну заш­
титу (чл , 39-43), нису пренесени сви називи и пре­
цизније дефиниције које су уписане у чл, 1 ,  Конвен­
ције , На пример филателија је изостављена из поме­
нутог [ l  поглавља Закона, а предвиђена је чланом 
1 , став 1 , Конвенције (цит . : "поштанске, таксене 
и друге сличне марке, пој еди начне или у збиркама"). 
Оваквим превидом у опасности смо да осиромашимо са 
фондовима филателистичких вредности, које су прак­
тично препуштене законима светског тржишта, 

Такође су у нашем Закону недовољно прецизирана де­
ла ликовних и примењених уметности, што је у Кон­
венцији чак поименично предвиђено (види члан 1 ,  
Конвенције), У нашем Закону временске границе пре­
двиђене,су одређеније само,када се ради о старим и 
ретким књигама , Међутим , Конвенција одређује вре­
менске границе и за старе вредне предмете, стари­
је од сто година , као што су: натписи, ковани но­
вац, печати, предмети намештаја и стари музички 
инструменти , Ове непрецизности нису изван општих 
појмова нашег Закона или Конвенције, али дозвоље­
на Је флексибилност у тумачењу, што, такође, пред­
ставља бар латентну опасност, Сматрамо да је неоп­
ходно новим подзаконским документима проширити и 
прецизирати појмове и временске границе, поготову 
што Је  Генерална конференција УНЕСКА, својим новим 
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документом ПРЕПОРУКОМ О ЗАШТИТИ ПОКРЕТНИХ КУЛТУР: 
НИХ ДОБАРА (донесеним новембра 1978 , године) у 
свом r поглављу "Дефиниције" знатно проширила и 
прецизирала појмове о покретним културним добрима, 
у односу на Конвенцију , 

Друге неусаглашености са Конвенцијом можемо наћи у 
областима изван оквира непосредне службе заштите 
и њених законодавних аката . Када се једно предузе­
ће, као, на пример , "Народна радиност", појави са 
молбом да се изда дозвола за извоз преко 4000 ет­
нографских предмета, и притом то предузеће своју 
молбу поткрепи документима да су те предмете "ле­
гално" откупљивали (као да се ради о откупу пољо­
привредних производа) на терену, и да је све то 
што су радили, урадили на основу "законских" мо­
гућности и на основу "судске регистрације", пос­
тане Ј асно да Конвенција није консеквентно спро­
ведена у комплетном законодавном и друштвеном ме­
ханизму, Никад није сувишно поновити да бројка од 
преко 4000 неконтролисано прикупљених предмета на 
терену представља несагледиву опасност по наше 
културно благо, Сви знамо шта значи сама дислока­
ција етнографских предмета за науку, а да не го­
воримо о томе да извесни предмети у таквом укуп­
ном броју могу потпуно да исчезну , 1 

Поред тога што Конвенција одређује државама међу­
собна правила понашања у спречавању недозвољеног 
увоза, извоза и преноса својине културних добара, 
она исто тако одређује и препоручује државама да 
кроз своје законодавне и друге системе, на најаде­
кватнији начин, регулишу заштиту сопственог пок­
ретног културног блага, Мишљења смо да би требало 
што хитније анализирати где све постоје пропусти 
и да се кроз целокупни законодавни и правни меха­
низам исправе све нејасноће или контрадикторности, 
Ту посебно мислимо да је потребно преиспитати пра­
во на делатност прикупљања предмета од стране ек­
спорт-импорт предузећа и разних друштава, Такође 
је потребно регулисати недвосмисленим одредбама, 
за чије би се старање формирале стручне комисије , 
продају антиквитета преко комисионих радњи, Члан 
10, Конвенције све државе потписнице обавезује да 
предузму мере контроле продаје антиквитета , (цит ; 
1 1 , , , , , , и да, свака према .свој им условима обавеже 
трговце антиквитетима, под претњом кривичних или 
административних ,санкција, да воде регистре о по­
реклу сваког културног добра, са именом и адресом 
достављача, описом и ценом сваког продатог добра, 
и да сваког купца културног добра обавесте о мо­
гућности забране његовог извоза; "), 

Ове неусаглашености не значе да на спровођењу Кон ­
венције није ништа урађено; напротив ! Сам Закон 
рађен Је у духу Конвенције и других међународних 
аката, као и на основу искустава службе заштите у 
нашој средини , Пракса контроле извоза предмета ко­
ји уживају претходну заштиту, стара је колико и 
сама служба заштите, Новим Законом у СР Србији ма­
тични музеји, Народна библиотека Србије, Архив Ср-



бије и Кинотека, постали су установе заштите, те 
је искључена могућност да музеји и сродне устано­
ве набављају културна добра украдена или незакони­
то увезена (ово се односи на члан 7, Конвенције)

°
, 

У циљу сагледавања проблематике · спречавања недоз­
вољеног ув�за, извоза и преноса својине културних 
добара одржано је једно Међурепубличко саветовање 
на ту тему у Отешеву 1976, године, Рефератима и ди­
скусијама указано Је на све специфичне проблеме у 
нашој средини, док су у закључцима зацртане смер­
нице даљег координираног деловања у свим видовима 
заштите покретног културног добра, Да се не ради о 
мртвом слову на папиру, значајно је рећи да као 
резултат тога састанка егзистира стални Међурепуб­
лички одбор састављен од представника републичких 
и покрајинских завода, СУП-а и С . У . Царине, Овај 
Одбор· се периодично саста�е ради сумирања резулта­
та у спровођењу закључака и ради доношења нових 
докумената и смерница у спровођењу закључака, На 
пример, донесен је јединствени образац дозвола за 
извоз предмета у иностранство ; заводи су се спора­
зумели да ће се међусобно консултовати по свим 
проблемима око издавања дозвола за извоз; у припре­
ми су документа о спровођењу акција што бољег фи­
зичко-техничког обезбеђења објеката и збирки, За- ·  
живела је пракса сталног међусобног обавештавања о 
свим појавама које посредно или непосредно угрожа-
13ају безбедност покретних културних добарi3, Рад­
ници завода држе предавања и семина�эе царинским 
оперативцима (у школском центру и у испоставама) о 
значају културних добара и баштине у целини, а вр­
ши се и практично упознавање fa предметима, 
Закључцима у Отешеву дат је акценат о потреби по­
друштвљавања заштите културних добара и о потреби 
што ширег едукативног и пропагандног дщювања , 
што се Конвенцијом препоручује , Године 1978, Со­
цијалистички савез, најмасовнија друштвено-полит­
ичка организација, организовао је Саветовање у 
Херцег Новом, чиме је и практично процес подруш­
твљавања започео , Исте године, децембра месеца у 
Београду одржано је Саветовање на републичком ни­
воу под називом "Културно наслеђе и друштвена са­
мозаштита" . Ово саветовање заједнички су органи­
зовале све установе које су по Закону о заштити 
културних добара носиоци послова заштите, На овом 
скупу донети су закључци који препоручују начине 
спровођења законских одредаба заштите културних 
добара и друштвене самозаштите, а такође су у за­
кључцима дате смернице подруштвљавању заштите кул­
турних добара и широким едукативним акцијама,З 

Можемо да закључимо да су Југославија и СР Србија 
доста учиниле на спровођењу Конвенције, Сама ра­
тификација значи да је наша држава обезбедила ми­
нимум услова за њено примењивање у односу са дру­
гим државама потписницима . Међутим, потребно је 
још доста да се уради да Конвенција оптимално за­
живи у заштити нашег сопственог културног добра, 
Самим тим бићемо у стању да пружимо другима више 
од минимума, а такође и други нама, 

зо 

1, Према незваничним информацијама предузећа "На­
родна радиност" нема ни једног стручњака етно­
лога ( ! ?) , 

2, Види публикацију : МЕЂУРЕПУБЛИЧКО САВЕТОВАЊЕ ПО­
СВЕЋЕНО СПРЕЧАВАЊУ КРАЂА , ШВЕРЦА И НЕЛЕГАЛНЕ 
ТРГОВИНЕ КУЛТУРНИМ ДОБРИМА ; (Отешево 11-12 , но­
вембра 1976 , )  Интерна публикација Завода, Бео­
град 1976 , године , 

З , Види публикацију : КУЛТУРНО НАСЛЕЂЕ И ДРУШТВЕНА 
САМОЗАШТИТА ,  интерна публикација Републичког 
завода за заштиту споменика културе , Београд 
1979 . 
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КЊИГА 

КОЈ У  ВАМ 

ПРЕПОРУЧУЈ ЕМО 

•••••••••••••••••••••••• 
Милка Јовановић 

НАРОДНА НОШЊА У СРБИЈИ У X l X  ВЕКУ, 
САНУ, Београд, 1 979, 

Заузимајући истакнуто место у проучавању етничке и 
културне прошлости српског народа, народна ношња 
Ј е  одавно постала предмет научног интересовања ка­
ко етнолога тако и других истраживача наше, прошло­
сти . Међутим, иако од изузетне важности за потпу­
није сагледавање етничких, културних и других кар­
актеристика наших предака; она још ни једном није 
свеобухватно проучена, Отуда се наметала потреба 
да се овом питању приступи систематичније и цело­
витије, како би се бар у једном раздобљу ' могла 
успоставити научно поузданија слика о народној но­
шњи у Србији, 

Сложеног и деликатног задатка у том настој ању прих­
ватила се Милка Јовановић која је у својој књизи 
обрадила све облике народног одевања на селу у 
Србији Х ! Х  века , 

Како је Србија у Х [ Х веку представљала врло хете­
рогену етничку заједницу у којој су се миграцијама 
стекле бројне групације са разноликим обележјима 
духовне и материјалне културе, проблем изучавања 
народне ношње посебно се истицао својом комплекс­
ношћу и занимљивошћу, 

Користећи разноврсну грађу : архивску, путописе, 
мемоаре, хронике, музејске фондове ношњи, затим 
ликовне изворе, народну традицију и друге докумен­
те и изворе, М, Јовановић је успела не само да ре­
конструише јасну слику општег развоја народне нош­
ње у Србији прошлог столећа, већ и да нам предочи 
све важније видове и карактеристике народног обла­
чења У оним областима у којима су егзистирале са­
мосвојне етничке структуре, Наиме, да би што пот­
пуније обј а снила сву разноликост и 'богатство наро­
дног одевања на тлу Србије, своја истраживања и 
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изучавања засновала је на Цвијићевим научним пос­
тавкама о етничким особеностима Србије, У том см­
ислу она је своје истраживачке напоре усмерила и 
ослонила на распоред ' гла вних миграционих струја 
кој е су населиле Србију, њиховом груписању и обла­
стима распрострањења , Тако је практично испитала 
шест области и то : 1 ,  Подручје динарских досеље­
-ника, 2 ,  Прелазну зону мешовитих досељеника, 3 ,  По­
дручје тимочко-браничевског становништва, 4 ,  Подр­
учје косовско-метохијских досељеника, 5, Подручје 
моравско-вардарских досељеника и 6, Подручје шопс­
ког становништва, 

За сваку од ових територија обрађене су одлике об­
ласти и етнички састав становништва, што је послу­
жило као основа са које су сагледане развојне сти­
лске-естетске и друге карактеристике народне муш­
ке и женске ношње , 

У резимирању својих сазнања М, Јовановић је истак­
ла да је српска народна ношња у свом дуготрајном 
развоју претрпела низ утицаја почев од старобалка­
нске, предсловенске и словенске културе, преко ор­
ијенталне па све до савремених западно-европских . 
Међутим, она је ипак у неким видовима задржала изв­
есна аутохтона оригинална обележја, која, чини :се, 
нису довољно истакнута , 

Богато илустрована, ова студија представља озбиљан 
допринос проучавању етничких и културних тековина 
нашег народа, које су под ударом савременог живота 
пред потпуним ишчезавањем, 

Вељан Атанасовски 

ПАД ХЕРЦЕГОВИНЕ 
"Народна књига" и Историј ски институт, 
Београд, 1979 , 

Пропаст Херцеговине 1482 , године када су Османлије 
заузеле утврђење Нови (данашњи Херцег Нови) у наш­
ој историографији није посебно обрађивана, већ у 
склопу других историографских студија, расправа и 
синтеза, Вељан Атанасовски је написао посебну сту­
дију о овом догађају, обрадивши целовито и компле­
ксно не само чин губљења независности ове области, 
већ и многа збивања и личности везане за ову епо­
ху, у много чему пресудну за историју овог дела 
Балкана , 

Писац је сва своја истраживања засновао _на истори­
јским изворима које садржи архивска грађа у Дубро-
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внику и другим архивима. Критички методом он је 
анализирао све важније до сада коришћене изворе, 
а новим подацима до којих је дошао покренуо је не­
колико важних питања, од којих неке наука није до 
сада правилно сагледала. Значајна вредност ове ст­
удије Је  у томе што Је њен аутор питање пада Херце­
говине и све важније политичке прилике и односе 
посматрао у склопу сагледавања осталих историјских 
збивања у којима су значајну и често пресудну уло­
гу имале друге силе, које су у области Херцеговине 
имале разноврсне интересе и циљеве, Допринос Ата­
насовског у полгеду дубљих сазнања да падом Новог 
Херцеговина није сасвим потпала под турску власт, 
затим да Је последњи херцеговачки владар Влатко 
Херцеговић одиграо запаженију историјску улогу у 
одбрани херцеговачке самосталности него што му се 
приписује - само су неки од важнијих резултата ко­
Је ова узорна студија доноси у свом укупном науч­
ном исходу, По овоме и по другим врлинама књига 
"Пад Херцеговине" улази у ред незаобилазних и ка­
питалних студија у свим даљим изучавањима прошло­
сти Босне и Херцеговине , 

............ , ........... . 
Лазар Арсениј еви1', - Бат алака 

ИСТОРИЈА СРПСКОГ УСТАНКА 1- 1 1  
"Славо љубве", Београд , 1979 . 

•••••••••••••••••••••••• 

Поводом .175-годишњице првог српског устанка, а у 
оквиру своЈе већ истакнуте Библиотеке фототипских 
издања , Издавачко предузеће "Слово љубве" објавило 
Је познато дело Лазара Арсенијевића - Баталаке 
"Историја српског устанка" у две књиге, Одмах се 
може рећи да је за сваку похвалу напор ове куће да 
оствари свој богати програм фототипских издања у 
коме су заступљена наша најкапиталнија историогра­
фска дела, Међу њима Једно од најзапаженијих ме­
ста управо заузима Баталакина књига, чија појава, 
с обзиром на јубиларну годину, добија много на ак­
туелности , 

"Историја српског устанка" коју је написао Лазар 
Арсенијевић Баталака , Карађорђев савременик, пред­
ставља једно од најзначајнијих и најобимнијих де­
ла о устанку 1804-1813, године, Оно има одлике ве­
ликог мемоарског и историјско-политичког списа, 
Књига је по свој ој аутентичности "незаобилазно де.: 

ло о великој епохи српске револуције с почетка X I X  
века, а више од тога представља једно велико дело 
из наше национално-културне баштине уопште' '. Пис­
ано од стране врло обавештеног и даровитог човека, 
али и оданог присталице Карађорђа и његове полити­
ке, "Историја српског устанка" различито је оцењи-
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вана од стране наших научника, али јој нико не ос­
порава значај добро документованог дела , Налазећи 
се негде на средини између историјских мемоара и 
научне историје , она је, бесумње, најпотпуније и 
историографски највише коришћено дело од свих књ­
ига које су написали савременици првог српског ус­
танка , 

Широко и обухватно замишљена, Баталакина "Историја 
српског устанка", коју је први пут објавила Акаде­
мија наука у Београду 1898 , и 1899. године, са 
свим својим врлинама и недостацима улази у круг 
оних малобројних целинских историограгских оства­
рења, од којих ће још дуго имати користи наука, а 
наша културе се поносити као значајном вредношћу 
своје баштине , 

Драгоцену допуну овог издања чини изванредна сту­
дија Владимира Стојанчевића "Баталакина историја 
првог српског устанка", у којој је дата потпуна и 
објективна оцена овог дела, Напомене и коментари 
истог аутора, уз попис извора и студија о првом 
српском устанку, веома доприносе дубљем разумева­
њу и осавремењавању ове двотомне непревазиђене 
књиге, 

Миодраг Б, Протић 

ОБЛИК И ВРЕМЕ 
' 'Нолит' ', Београд, 1979 • 

•••••••••••••••••••••••• 

У нашој јако оскудној литератури која се бави тео­
ријом ликовне уметности, појава значајније нове 
књиге може се означити малим догађајем, То се уп­
раво односи на ново дело Миодрага Б. Протића, ис­
такнутог сликара , ликовног критичара и плодног пи­
сца, аутора више књига из области критике, теори­
је и историје ликовних уметности, 

Суочен са чињеницом да се никада тако упорно није 
говорило и писало о кризи уметности и да је врло 
изражен покушај негације уметности као стваралач­
ког чина, писац се књигом ' 'Облик и време' ' бави пр­
облемом суштине уметничког стваралаштва, улазећи у 
све битне аспекте самосвојности и самобитности ли­
ковних уметности, Изванредно информисан о свим ва­
жнијим естетичким и филозофским поставкама о лико­
вним уметностима, он префињеном аналитичношћу, кр­
итички и оригиналним тумачењима доприноси дубљем и 
свестранијем разумевању модерних уметничких теко­
вина, залажући се за одбрану достојанства уметнос­
ти, Искуством даровитог сликара, образованог и се-



нзибилног критичара и историчара Протић се овом 
књигом аргументовано и зналачки супроставља парци­
јалној свести о уметничким творевинама која данас 
у ери техницизма насрће на конзистентност уметнич­
ког дела, обезвређујуnи његове дубље хуманистичке 
поруке и значење у ширем прогресивном смислу речи , 

Сачињена од три студије: "Структура и значење уме­
тничког дела", "Пролегомена за естетику вајарства" 
и "Уметност и историја", које стоје у међусобном 
функционалном па и комплементарном односу, књига 
представља поливалентну целину, која широко и пл­
астично предочава како све супротности савремених 
теоретских гледишта о бићу уметности, тако и ори­
гиналне и уверљиве · пишчеве погледе о непролазној 
вредност� и значењу уметничког дела, Свака за себе , 
а и све заједно , ове студије исказују слојевите и 
драгоцене опсервације и судове које изванредно об­
огаћују историјско-уметничку и модерну критичку и 
естетичку мисао о релевантним питањима ликовних 
уметности, засновану на научним сазнањима и иску­
ствима , 

"Облик и време" дефинише многе проблеме које су 
актуелизовали савремени уметнички токови -и  естети­
чко-теоријски погледи, али истовремено покреће но� 
ве, који чекају на адекватне одговоре, Ван сваких 
Qчекивања књига је продубљено и храбро захватила 
многа питања која још није расправљала наша лите­
ратура, Значајно је истаћи да је њихов третман по 
много чему аутентичан и оригиналан, по чему се 
Протић сврстава у водеће теоретичаре визуелне уме­
тности , Иако се неки пишчеви ставови и формулаци­
је, нарочито у студији "Уметност и историја" могу 
подврћи критици , ваља истаћи да је ова књига упра­
во дело које нам је недостајало , Стога заслужује 
ширу пажњу, како ликовне тако и културне јавности , 

Милорад Павић 

ИСТОРИЈА СРПСКЕ КЊИЖЕВНОСТИ КЛАСИЦИЗМА 
И ПРЕДРОМАНТИЗМА - Класицизам , "Нолит", 
Београд, 19 79 , 

•••••••••••••••••••••••• 

Приметна заостајања у проучавању наше старије књи­
жевности у знатној мери се превазилазе захваљујући 
истраживањима неколико наших истакнутих историчара , 
Међу њима несумњиво ј едно од најзапаженијих места 
заузима Милорад Павић, професор новосадског Универ­
зитета, Његов изванредан допринос бољем познавању 
књижевних збивања код Срба у доба када се ово ств-
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аралаштво одвајало од сфере византијске цивилиза­
ције, нарочито је дошао до изражаја књигом ИСТОРИ­
ЈА СРПСКЕ КЊИЖЕВНОСТИ БАРОКНОГ ДОБА . (XVI 1 -XVI 1 ! -­
век) - Нолит, 1970 , ,  којом је решио или покренуо 
капитална питања периодизације, класификације, иде­
нтификације, атрибуције и друге значајне проблеме 
у овом дотле недовољно испитаном раздобљу наше 
.[1ИТературе, 

У комплементарном односу са овим делом стоји његова 
нова књига ИСТОРИЈА СРПСКЕ КЊИЖЕВНОСТИ КЛАСИЦИЗ/�А 
И ПРЕДРОМАНТИЗМА (КЛАСИЦИЗАМ) , која у истини пред­
ставља продужетак цитираног дела и с њиме чини, у 
целинском погледу, јединство, Нова књига овог пис­
ца не само да изазива знатну пажњу наше културне и 
научне јавности, већ и представља мали догађај у 
нашој издавачкој и научној продукцији у овој обла­
сти , 

lllllиpoкo постављена и обухватно писана, ова синтеза, 
према резултатима и исходима архивских и других 
истраживања и проучавања, има фундаментални значај 
као целина , јер је практично прва модерно конципо­
вана књига ове врсте код нас , Уз опсежно и вишето­
мно дело КЛАСИЦИЗАМ КОД СРБА посвећено уметности, 
Павићева књига успоставља слику о књижевном ства­
рању овог раздобља, уносећи много више светлости 
у ову прекретничку епоху у развоју нашег духовног 
стваралаштва , 

Заснована на упоредним изучавањи�,а овог нај сложени­
јег и стилски најразуђенијег раздобља српске књи­
жевности, ова Историја расветљава најважније то­
кове развоја прозног, песничког, позоришног, бесе­
дничког и другог књижевног сТЋаралаштва српског 
народа у_ доба Просветитељства који су омеђавале 
две најмаркантније личности - Доситеј и Стерија, 
Истакнута врлина ове студије огледа се у томе што 
је писац расправљајући о српском књижевном класи­
цизму помно пратио значајнија књижевна и културна 
збивања у ширим европским оквирима и што је пара­
лелно с тим обелодањивао све најважније утицаје и 
узајамност� Исто тако, у лепе особине ове књиге 
улази пишчево настојање да утврди однос између књи­
жевности и ликовне -уметности овог периода , при че­
му је дошао до нових и занимљивих сазнања, 

Без обзира што може да изазове различита мишљења 
па чак и неслагања са ауторовим приступом периоди­
зацији и неким другим питањима која су у књизи об­
рађена , ИСТОРИЈА СРПСКЕ КЊИЖЕВНОСТИ КЛАСИЦИЗМА И 
ПРЕДРОМАНТИЗМА која се бави раздобљем класицизма , 
улази у ред ретких и драгоцених синтеза, без којих 
би биле знатно сиромашније наша наука и култура , 

•••••••••••••••••••••••• 



•••••••••••••••••••••••• 

Ml aden Pej akov i c  

BROJ I Z  SVJETLOST I - STAROHRVATSKA 
CRKV /CA SVETOG K R I ZA U N I NU ,  
Nak 1adn i zavod Mat i ce h rvatske , 
Zagreb, 1 978 , 

•••••••••••••••••••••••• 

У доста оскудној литератури посвећеној проблемати­
ци наше старе уметности , сасвим су ретке и готово 
изузетне књиге које се баве теоријом, Једна од та­
квих јесте изванредно интересантна студија "Број 
из свјетлости" од М, Пејаковића , посвећена старо­
хрватској црквици св, Крижа у Нину из X I  века, 

За разлику од многих ова расправа се заснива на је­
дном сасвим новом идејном и концепцијском приступу 
која има за циљ да утврди порекло архитектонске 
структуре тј, да објасни особени архитектонски ск­
лоп и систем овог значајног хрватског средњовеков­
ног споменика културе , Аутор сматра да се проблем 
изразите архитектонске неправилности и грађевинске 
самосвојности цркве св , Крижа у Нину не може ника­
ко објаснити нити разумети са аспекта формално пр­
осторне логике , јер није ни обликована према некој 
симетричној схеми нити као редукција и невешто по­
дражавање старијих правилнијих стилских образаца, 
УвеRен да њени конструктивни и обликовни елемен­
ти нису распоређени по начелима механичке равно­
теже , писац указује на једину могућност објашњења 
настанка ове грађевине - изванпросторном величи­
ном тј , димензијом времена , 

Ова као и неке друге старе хрватске грађевине пре­
дроманске епохе, за које су истраживачи тврдили да 
су због својих неправилности настале као последица 
скромне градитељске вештине и неукости мајстора , 
смишљена су дела ктитора и мајстора који су грађе­
ње храмова заснивали на изванредном познавању про­
сторно-временских законитости и на тежњи да цркве­
на грађевина постане одредница односно чин прос­
торне и временске намере, То практично значи да је 

у примеру Св. Крижа у Нину спољашња структура ос­
нове свесн·о деформисана тако да се из ње четири 
пута годишње може графички и просторно одредити по­
четак годишњих доба , а унутрашња бележи време дана 
у смислу хоризонталног и вертикалног положаја сун­
ца и његових пројекција на елементе простора , Пе­
ј аковић то уверљиво доказује поступком структура­
лне анализе , разним схемама, графичким приказима , 
фотоснимцима грађевине и њених елемената током го­
дишњих доба и у различито време дана . 
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Напуштајући метод дескрипције и позитивистичке кл­
асификације при чему се није довољно улазило у ра­
злоге форме , пишчев структурални прилаз тумачења 
генезе архитектонских склопова сакралних споменика 
средњовековне Хрватске код нас представља нови и 
значајни покушај који унапређује теоријску мисао о 
настанку појединих уметничких и историјских споме­
ника наше прошлости . 

Слојевита садржајност овог у много чему изненађу­
јућег и новог дела стоји у изванредном складу са 
његовом сјајном ликовно-техничком опремом , Извр­
сни цртежи и беспрекорне фотографије сугестиван су 
доказни материјал којим се аутор служи у тумачењу 
својих врло занимљивих поставки, 

•••••••••••••••••••••••• 

Бранко Максимовић 

ИДЕЈНИ РАЗВОЈ СРПСКОГ УРБАНИЗМА , 
Српска академија наука и уметности , 
Београд , 1 978 . 

Један од најистакнутијих познавалаца развоја наших 
градова и угледни урбаниста Бранко Максимовић , св­
ој богати научни опус допунио је значајном студи­
јом која је недавно изашла из штампе , Предочавају­
ћи развој урбанистичке мисли у Србији, он је преко 
неколико својих књига и већег броја студија и рас­
права осветлио сва најважнија питања генезе српс­
ког урбанизма, при чему је дошао до нарочито д�а­
rоцених сазнања о урбанистичким токовима X I X  века , 
када су се појавиле прве модерне хуманистичке кон­
цепције и идеје, 

Његово најновије дело управо је посвећено претежно 
проблему реконструкције српских градова у X I X  веку 
па све до 1 91 4, године . Њиме је аутор заправо зав­
ршио целинско дело о српском урбанизму у време по­
стојања Србије као самосталне државе, којим су пр­
оучене и осветљене главне друштвене и културне вр­
едности ове делатности, 

Преко четири поглавља : 1 ,  Главније појаве и утица­
ји у процесу урбанизације Србије , 2, Реконструкци­
ја градова , 3, Урбанистичка својства функционалних 
простора града и 4 ,  Урбанистичка мисао у Србији по· 
четком ХХ века , Б ,  Максимовић је комплексно захва­
тио све проблеме који су били од значајног па и 
пресудног утицаја на развој српског урбанизма , ту­
мачећи их објективно у светлу архивских и других 
истраживања, Са великим бројем илустрација у виду 
графичких и фотографских прилога књига нам предо­
чава потпуну слику нај важнијих идејних ставова и 



концепција које су урбанизам у Србији уводили у 
савремене европске урбанистичке токове, а истовре­
мено и представу о томе колико Ј е  заостала и мала 
Србија у X I X  столећу морала да уложи напора да би 
ухватила корак са савременим потребама убрзаноr ра· 
звоја и да се, при том, често бори против конзер­
вативних снаrа, 
"Идејни развој српскоr урбанизма" Б, Максимовића 
је значајно дело којим се историја cpncкor урбани­
зма потпуније и непосредније саrледава и дубље ра­
зуме , Оно ће, бесумње, постати незаобилазно штиво 
не само за оне -који испољавају изразито занимање 
за историју развоја наше урбанистичке културе, већ 
нарочито за урбанисте који планирају и усмеравају 
савремени развој наших rрадова, У њему ће наћи мн­
оrе поуке и драrоцене мотиве за друкчији и хумани­
ј и  однос према нашем урбанистичком-архитектонском 
наслеђу , које неретко превиђају и занемарују, 
Са обиљем нових и непознатих података до којих је  
аутор дуrотрајним истраживањем дошао, књиrа нам је 
поред осталоr обоrатила сазнања о томе колики је 
допринос дао Емилијан Јосимовић учвршћивању прве 
идеолошке основе српском урбанизму као важној де­
латности за стварање здраве , удобне , хумане живо­
тне средине , С друrе стране , Максимовићева књиrа 
бројним примерима указује на револуционарне зах­
вате на плану реконструкције српских rрадова у ко­
јима су дошле до изражаја различите тенденције ди­
ктиране разноликошћу услова осавремењавања и при­
лаrођавања тих rрадова, Данас су концепти урбанис­
тичкоr развоја неких rрадова у Србији X I X  века др­
аrоцени елементи наше културне баштине, који има­
ју несумњиве споменичке вредности , 

Владислав Ристић 

ЦРКВА СВЕТОГ ДИМИТРИЈА У ПРИЛЕПУ , 
Крушевац - ' 'Синтеза' ', 1979 , 

•••••••••••••••••••••••• 
Споменички комплекси са интеrралним вредностима 
одавно су постали предмет истраживања и проучава­
ња , али је међу њима врло мали број оних који су 
дефинитивно истражени, а још мањи који су добили 
своју моноrрафију, Један од ретких који је добио 
комплетну и исцрпну моноrрафску студију јесте цр­
ква св, Димитрија у Прилепу, чији је аутор Влади· 
слав Ристић, кустос Народноr музеја из Крушевца, 

Особеност ове студије, поред _чињенице да садржи 
обиље нових научних резултата који rенезу овоr спо­
меника и њеrове архитектонске · и  сликарске вредно­
сти саrледавају у новом светлу, састоји се у томе 
што Је она једна од првих ове врсте која се појав­
љује у унутрашњости и што Је као целина производ 
Ј едноr аутора , рачунајући и илустративне прилоrе , 
Она је доказ да се ван великих културних центара 
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успешно укорењује и распростире научна мисао, а у 
издавачкој делатности мањих rрадова се без предра­
суда и комплекса утврђује опредељење за оqјзвљива­
њем научних студија из хуманистичких области, при 
чему се испољава коректност и зрелост за овакве 
подухвате, 
Млади историчар уметности В ,  Ристић, добитник на­
.rраде Павла Бељански за ову студију , испољио је 
изванредан смисао за сиrурно уочавање релевантних 
података у слојевитом споменичком орrанизму овоr 
објекта и способност да поузданим критичким мето­
дама успостави аутентичну слику њеrове прошлости 
и утврди историјско-уметничке квалитете архитекту­
ре и фресака, Брижљивом анализом при чему се слу­
жио исходима археолошких ископавања, писац је ус­
пео да утврди хронолоrију rрађења овоr комплекса, 
које је трајало од половине X l l  до друrе половине 
X [V века , Свих шест фаза изrрадње цркве која свака 
за себе носи обележје своr времена и стила, као це· 
лина предочава динамику rрадитељских збивања која 
су овом споменику разуђивали форму и обоrаћивали 
архитектонски садржај , Драrоцено зидно сликарство 
које је настало у Xll , Х(П и X I V  веку , чини малу 
rалерију која илус::трује сложена уNетничка збивања 
карактеристична за Македонију - области rде се ис­
торијски , културни и уметнички развој одвијао под 
посебним условима , Као архитектонска и сликарска 
целина црква св, Димитрија у Прилепу представља 
веома значајан споменик који осликава уметничке 
прилике и токове кроз раздобље од три века не само 
У Прилепу као истакнутом културном центру средњег 
века, већ и у широј области Охридске архиеписко­
пије , 
Ова моноrрафија по својој научној озбиљности и по 
друrим врлинама може да постане подстицај истражи­
вачима који раде у унутрашњости , rде се научна ак­
тивност исто тако може одвијати као и у друrим ве­
ликим средиштима, СИНТЕЗИ треба одати признање што 
је објавила ову студију, чиме се уврстила у ред 
предводника на плану интегрисања научне и друшт­
вене мисли у унутрашњости наше Републике, Публико­
вање ове монографије о древном споменику из Приле·· 
па представља леп допринос бољем познавању култу­
рне и уметничке прошлости данашње Македоније , 



•••••••••••••••••••••••• 
Десанка Ковачевић - Којић 

ГРАДСКА НАСЕЉА СРЕДЊОВЕКОВНЕ БОСАНСКЕ ДРЖАВЕ, 
Сарај ево - "Веселин Маслеша", · 1 978 , 

•••••••••••••••••••••••• 
Међу истраживачима прошлости Босне и Херцеговине 

који су после другог светског рата дали велики до­

принос бољем познавању политичких, економских и 

културних прилика у средњем веку ове области, је­

дно од најистакнутијих места заузима Десанка Кова­
чевић - Којић , писац великог броја студија и рас­
права и неколико књига . 

Њена најновија књига "Градска насеља средњовјековне 
босанске државе" , објављена у угледној библиотеци 
"Културно наслијеђе", представља изванредно студи­
озну и сасвим нову научну синтезу о једној ретко 
обрађиваној али веома значајној проблематици, По 
својој природи сасвим особена и самосвојна прошл­
�ст босанске средњовековне државе била је привла­
чна за многе историчаре па су стога многа њена пи­
тања знатно пре научно третирана него исти проблеми 
из прошлости неких наших државних области, Отуда 
се може објаснити што је Д ,  l<овачевић - Којић сл­
едећи висок' степен савремене научне мисли у коју 
су укључени историчари средњовековне Босне, могла 
да се прихвати једне специјалне и релативно уске 
теме и да о њој напише комплетну књигу, 
Ослањајући се превасходно на историјске изворе ко­
ји се чувају у Дубровачком архиву и на сведочанст­
ва старе материјалне културе, Д, Ковачевић - Ко­
јић Је у целину своје веома садржајне књиге унела 
низ драгоцених научних констатација које су прои­
зашле ·као плод дуг_огодишњих проучавања, а које 
представљају нови значајан прилог потпунијој нау­
чној представи о привредно-економским и културним 
односима феудалне Босне . 
Писац је У оквиру основне теме коју је обрађивала 
широко захватила многе области као што су: рудни­
ци и рударски тргови , трговина, занатство,  станов­
ништ�о и етнички састав , црквено градитељство , ма­
териј ална и духовна култура , повезујући резултате 
својих истраж111вања у једну целину , која доноси 
много fВеТђости од изванредног значаја за даља из­
учав� средњо�ековне Босне , Покренувши ч_итав низ 
нових питања коЈ а ће услед недостатка изворних по­
датака веров�тно _ још дуго чекати одговоре , д ,  Ко­
вачевић - КоЈић Ј е  комплексно сагледала све важ­
није токове развоја градских насеља босанске држа- . 
ве у периоду од X ! I I  до. XV века , успостављајући 
нову целовиту слику о једном историографском аспе­
кту кој и је до сада готово само узгредно доти цан , 

Радомир Станић 
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CONSERVAT t ON AND PLANN t NG 
A lan Dobby 
London 1 978 , 
173 странице текста , 5 текстуалних прилога 
и 10 фотографија 

• ••••••••••••••••••••••• 
Савремени град, подручје или регион садрже у архи­
·тектонском погледу низ елемената , који постају пре­
судни у тренутку ширег просторног планирања , У зб­
ир посебно означених елемената улазе и споменици 
културе , као битан чинилац просторног плана . Исто-· 
ријски континуитет сваке просторне јединице је је­
дино могуће сагледати кроз анализу градитељског 
наслеђа, које у ширем контексту одређује и иденти­
тет посматраног града , насеља или региона, Зато 
заштита културно-историјских споменика данас пред­
ставља посебну дисциплину чији је значај прерастао 
уске оквире теоретског и практичног разматрања ис­
торијске архитектуре , укључивши у процес рада и 
низ нових - виталних елемената (на пр, ревитализа­
ција) неопходних за савремено планирање , 

Оваква ситуација је утицала да се у новије време 
конзервацији , као једном од поступака заштите ар­
хитектонског нас�еђа, посвети већа пажња , У овак­
вом светлу књига Алена Добија "Конзервација и пла­
нирање" покреће врло актуално питање . 

Основна пажња аутора је усмерена на однос конзерва­
ције и планирања у савременом друштву, где посебно 
истиче нагли развој службе конзервације у оквиру 
постављеног питања. По њему су конзервација и пла­
нирање амбивалентни на сличан начин. Код обе су 
прошлост и будућност оријентисане истовремено. Пла­
нирање је по дефиницији заинтересовано · за продук­
цију трезвене будућности , али под јаким утицајем 
културног и историјског наслеђа , као што се конзер­
вација ослања на континуитет историјских објеката 
и просторних целина , иако измењених до одређеног 
степена , имајући исти циљ , 
Заступајући овакву тезу , аутор је сав материјал 
поделио на два дела - теоријско разматрање и дру­
штвени оквири у којима се развија конзервација , и 
други део - практично разматрање , 

У ув?дном делу Доби истиче да се конзервација У по­
след�е , врем� нагло развија и да су још пре десет 
година у чувеној , кн,изи Луиса Кебла "Принципи и 
пракса градског и ,сеоског планирања" ( 1964 , )  пос­
тој але само две библиографске јединице из области 
конзервације , Данас се ситуација знатно изменила и 
конзервација нема више периферну улогу , Аутор по­
себно напомиње еколошку кризу , на коју је указано 
у оквиру Године европске конзервације ( 1 970 , ) , 
која је непосредно утицала на бржи развој ове дис­
циплине , 



У оквиру првоr дела нижу се неколико важних питања, 
третираних у оквиру посебних поrлавља : "Про и анти 
конзервацијски фактори" , "Законодавни и финансиј­
ски оквири" , "Групе за конзервацију", "Конзерва­
ција у Европи" и "Година европскоr архитектонскоr 
наслеђа - 1975" , У друrом делу - "Практично раз­
матрање' '  посебна пажња поклоњена је принципима ко­
нзервације , планирању у оквиру третираноr конзер­
ваторскоr подручја , саобраћају и туризму као еле­
ментима који утичу на заштиту архитектонскоr на­
слеђl! , 

Подлоrа за овакву студију и реални оквири у кој има 
се посматрају одређене појаве, везани су за под­
ручје Велике Британије, а европска искуства су по­
служила , у неким случајевима , само као илустрати­
вни примери, Иако већина коришћених материјала од­
сликава специфичну - британску ситуацију, неки од 
ставова имају интернационални карактер и предста­
вљају опште прихваћене тезе, Међу њима је и акт 
донет 1 966 , rодине којим се покреће питање крите­
ријума за вредновање историјских rрадова (топоrра­
фски , историјски и хронолошки) у циљу њиховоr очу­
вања , Посебно се напомиње да очување историјских 
градова мора бити део плана развоја и у том циљу 
морај у се вршити све потребне анализе целине , а н.е 
само појединачн�,к споменика , Тако су у Британији у 
] 967 години означена шира подручја конзервације , 
која су одређена као зоне од изузетн_ог архитектон­
скоr и историјског интереса и као таква су поста­
ла саставни део просторног плана , 
Кроз овакве конкретне акције конзерватори и плане­
ри су се морали наћи у истом пројектантском тиму , 
што је повратно утицало на стварање нов.ог система 
рада у обе дисциплине , Као илустративни пример ау­
тор наводи низ закључака са скупа одржаног 1975 , 
године, у оквиру Године европског архитектонског 
наслеђа , где посебно истиче неколико тачака веза­
них за конзервацију и планирање , У оквиру трети­
раног проблема на овом скупу је било приказано око 
педесет пилот пројеката разних земаља у циљу ре­
хабилитације културног наслеђа као дела регионал­
ног и урбанистичкоr планирања, Циљ ових експери­
менталних пројеката је био укључење историјских 
објеката и подручја у функционални живот rрада, 

Једно од покренутих питања у - овој студији, које је 
актуално у савременом друштву, јесте питање тури­
зма и саобраћаја у оквиру заштићених зона, Посебна 
пажња Ј е  посвећена проблему изrрадње пешачких ко­
муникација и зона у заштићеним историјским језгр­
има (Дарам , Линколн , Виндзор , Јорк итд , ) , rде ау­
тор указује на појаву увођења "традиционалног" 
поплочавања , које треба да замени досадашњи мате­
ријал (асфалт) , Такви пројектантски захвати се у 
пракси све више претварају у пројектантски манир 
- серијску продукцију партерних решења - о коме ће 
се кроз одређени низ rодина rоворити као о стил­
ским карактеристикама просторних решења седамдесе­
тих година двадесетоr века , У таквом случају исто­
ријске целине, на којима су вршене интервенције, 
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могу да доживе и ревалоризацију своје примене про­
сторне вредности , 

Развој туризма .је, такође , увео низ нових елемена­
та који постају саставни део заштићених историјс­
ких просторних целина и појединачних споменика , 

Једна од занимљивих новина била би пратећи инфор-
. мациони центри о историјском споменику , који осим 

своје основне функције имају и карактер едукатив­
не установе намењене широкој публици . У оквиру пл­
ана развоја заштићених подручја , овакви центри за­
узимају врло значајно место, 

Аутор уводи посебно поглавље ., "Упутства за рад" 
у коме покушава да истакне неколико кључних моме­
ната на које треба мислити приликом израде оваквих 
планова , Кључно питање је одређивање услова за пр­
ојектантске захвате у зонама заштите , а затим од­
мах успостављање хијерархије обнова - потrуна , де­
лимична, ревитализација - као саставни део ширег 
плана , 

После закључка , који Је  логичан резултат претход­
них разматрања , саставни . део ове студије предста­
вљају и текстуални прилоз11 :  "Eu ropa Nos t ra" (при­
лог 1 )  где Ј е  дат извод о главним функцијама удру­
жења које сачињавају представници из шеснаест ев­
ропских земаља , затим препоруке и дозволе у обла­
сти конзервације и планирања које су донете у то­
ку Године културног наслеђа у Европи (прилог 2 ) , 
специјалне одлуке донете у оквиру Године европског 
архитектонског наслеђа (прилоr З ) , преглед значај­
нијих расписа из области конзервације (прилог 4) , 
извод из додатка манифесту Удружења за заштиту ст­
арих зграда (прилог 5) 

Књиrа Алана Добиј а ' 'Конзерва циј а и планирање' ' ,  ако 
се прихвати као покушај аутора да разЈасни новона­
сталу ситуацију у области заштите историјских спо­
меника и целина са теоретског и практично, аспек­
та , представља користан материјал , Многобројни по­
даци о удружењима основаним у циљу заштите споме­
ника, којима ова студија обилује, као и низ наве­
дених административних прописа који регулишу ста� 
тус споменика , чине се непотребним у главном тек­
сту Бројна литература , која је дата на крају сва­
ког поглавља , представља изванредан преглед струч­
них публикација , 

Имајући , у  виду данашњу ситуацију, у којој конзер­
ваторска служба улази у квалитативно нову фазу , а 
њени захвати представљају део просторних и регио­
налних планова , студија посвећена овом питању , без 
обзира на недостатке , представља значајан допринос , 

Светлана Мојсиловић 
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Х, Кепwтеин (Берлин , Г ДР) : О проц ессе 
социаљној дифференциации по "Земледељче­
скому закону8 1 ; 6 , Б , Застерова (Прага , 
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С т а т и 
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пного эемлевладенија а Оксиринхе ; 3 ,  В ,  
УАаљцова (Москва) : Отклики на завоева­
нније Константинопоља турками в Русском 
государстве; П ,  И ,  Жаворников (Москва) : 
У исто ков образова ниј а Никеј ској империи 
(оценка дејатељности Константина ]( [  Лас­
карја) ; С, П, Карпов (Москва) ; Трапезу­
НАскај а империј а и русские земли; Ј ,  Н ,  
Wчаnов (Москва) 1 Прохирон в восточносла­
вј анској писменности;  Г, В ,  Хассиг (Мју­
нхен ФРГ) : К воnросу о nроисхожАении гу­
ннов ; В, П, Степаненко (Тјумен) : О при­
чинах и датировке nередачи Васпуракана 
Вузантии р В ,  А, Друтјунова-Ф_идањан (Ер­
еван) : Фема Васпурка н ;  ,;в ,  6 ,  Кучма (Вол· 
гоград) : Из истории византиј ского военн­
ого искусства на рубеже lX•X в в ,  Подгот­
овка и проведение бој а ;  В ,  С , . Wандровс­
каја (Ченинград) 1 Поправки и доплненија 
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М, В , Кривов (Солнечногорски) : "Ефиопи­
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рского I Л ,  3, Хускивезде (Тбилиси) : Гру­
п па грузинских емалеј рубежа Х [ L•X 1 !  [ 
вв ,'; В ,  д, Лихачева (Ленинград) : _Отноwе• 
ние к образцам грузинских миниатЈуристов 
Х lV столетиј а (на примере рукописи ГПБ) ; 
Б, Л, Фонкич (Москва) : Материали дља из­
ученија библиотеки Максима Маргунија ;  К ,  
К ,  Папулидис (Фессалоники , �рец�Ја) : И з  
м.стории русско•греческих СВЈ азеЈ конца 
XV[ • начела XV[ I  в в ,  
П у б л и к а ц и и 
В, Ц, Wандровскаја (Ленинград) :  Гречес-" каја надnис 1 1малого новогордскоrо сиона , 
И ,  п. Медведев (Ленинград) : Договор Ви· 
зантии и Генуи от 6 м,�ја 1 352 г, Мажду· 
народнаја Ассоцијација византиј ских ис· 
следованиј • .  Информациј а Комиссии по из· 
данију 1 1Corpus Font i um H i sto r i ae B izan -­

t l nae" о состој ании публикациј (мај 
1 976 г , ) , 

к р и т и к а и б и б л и о г р а · 
ф и ј а Р е ц е н з и и 
А ,  И ,  Озолин (Саратов) : Проблеми соци· 
љној структури и идеологии средневеков­
ого обшчества . Межвузовскиј научниј сб­
орник, вип, 1 ,  L , ,  1 974 ; Е ,  Е ,  Гранстрем 

(Ленинград) : Античнаја древност и сред­
ние века I сб, 1 О .  Свердловск, 1 973 . ; Л ,  
А ,  Wеферова (Тјумен) :  Е ,  П ,  Наумов , Го· 
сподствујушчиј класе и rосударственнаја 
власт в Сербии X L I  l ·XV В В ,  м. 1 975 , ;  А, 
П, Каждан (Москва) : О построении исто­
рии византиј ској цивилиэации от И ,  Г ,  
Краузе к А ,  Гију ;  А ,  Л ,  Јакобсон (Лени­
нград) : Феодаљнаја Таврика , Материјали 
по истории и археолог ии Крима . Киев , 
'1 974 , ;  А, В ,  Гад.оо (Ленинград) :  В ,  А ,  
Кузнецев, Аланија X·X I [ 1 вв ,  Орджоники­
дзе , 1 971 , ;  Б, Л, Фонкич (Москва ) : Опи­
сание Рукописного отудела Библиотеки Ак­
адемии наук ССС Р ,  т, 5, Греческие руко­
писи , Составител И, Н ,  Лебедева , Л,  1973 , 
В, Н ,  Залесскаја (Ленинград) :  Е, C ru ik­
shank Dodd , Byzant i пе S i 1 ver Tresures ,  
Abegg S t i ftung , Be rn , 1 973 , и т , д ,  

О д г о в о р н и у р е д н и к : 
3 ,  В ,  Удаљцова 

•••••••••••••••••••• 

ВИЗАНТИЈСКИЈ ВРЕМЕНИК, том. 39. 
Академија наук СССР , 
Институт всеобшчеј истории , 
Москва , 1 978 ,  

С т а т и 
В, Удаљцова (Москва) : Новејwие исследо­
ванија советских византинистов ; В. Уда­
љцоаа�  Р . А, Наследова , Б ,  Л, Фонкич 
(Москва) 1 А, В ,  Банк (Лени.нград) : XV 
Международниј конгресе византинистов в 
Афинах; Г, Г, Литаврин (Москва) : ОПИСТО­
ТЕЛЕИА (К вопросу о наделении крестјан 
землеј в Византии Х • Xl вв) ; К, в ;- Хв­
остова (Москва) : Судби парикии и особе• 
нности налогообложенија nариков в Виэа­
нтии Х [V в, (количественниј подход к пр• 
облеме) ;  А, П ,  Каждај а (Москва) : Конце­
пција истории Византијској империи в тр­
удах Г,  А, Острогорского ; Ф, Винкелман 
(Берлин) : Некоторие замечаниј а к оценке 
роли монофиситства в Египте в послејус­
тиниановску ју епоху ; П , И . Жавронков 
(Москва) : Никејскаја империја и Восток 
(Взаимоотноwениј а с Икониј ским султанат­
ом , татаро-монголами и Киликијској Арме­
ниеј в 40-50-е годи X l l l  в , ) ; С ,  П ,  Ка­
рпов (Москва) : Венециј анско�трапезундс­
киј конфликт 1 374-1 376 , г ,  и неизвестниј 
мирниј договор 1 376 г , ; Б ,  Л, Фонкич (Mcr 
сква) : О сопставитељном изучении почер­
ков писцов греческих рукописних книг и 
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ских рукописјах в неизданној корресподе• 
нции Леа Аллјациј а ;  Г, В, Попов (Москва) ,  
Заметки о творској рукописи Хроники Ге­
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лика кодекса) ; А; Л, Јакобсон (Ленингр• 
ад) ; Средновековај а поливнаЈ а керамика 
как историческое ј авленије ;  Л, Г, Коле­
сникова (Севастопољ) : Храм в портово ра­
Јоне Херсонеса (раскопи 1 963-1 965 гг , ) ;  
Н ,  А ,  Фролова , Е ,  Ј ,  Николаееа (Москва) : 
Иљическиј клад монет 1 975 г, ; Г, И ,  Џа­
паридзе (Тбилиси) : О термине "иперпир" в 
синдоике Ивирского монастирј а на Афоне ; 
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чиненија Георгија Гемиста Плифона ; Б ,  Л, 
Фонкич (Москва) : Греческие рукописи Оде· 
сеи. 
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К р  и т  и к  а и б и б л  и- о г р а -
ф и ј а Р е ц е н з и и  
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• Х ! ! вв ,  Ерева н ,  1 975;· Е ,  Е ,  Липшиц 
(Ленинград) ; И ,  ф, Фихма н :  Оксиринх_ • 
- город nапирусов , М , , 1 976 , ;  Г, Алибе­
гаwвили (Тбилиси) : В ,  Д, Лихачева : Иску­
ство книги , Константинопољ, XI век , М , , 
1 976 , ; В, д, Лихачева (Ленинград) : А, И ,  
Вељскај а :  Росnиси средновековних трапез­
них Грузии , Тбилиси , 1 974;  Е, Е, Гранст­
рем (Ленинград) , 3, Г ,  Самодурова (Мос­
ква) 1 О, В ,  Твороrов , Древнерусские хр­
онографи , Ленинград, 1 975 ; А, П, Кажда� 
(Москва) ,  Тће Correspodence of Athanas 1 • 
us t ,  Patr i a rch of Constant i nopol e , Let ­
ters t o  the Emperor And ron lcus  t l ,  Mem· 
bers of the tmpe r i a !  Fam i l y ,  nad off i c i · 
a 1 s Ап ed i t l on ,  t ran s 1 a t i on and commen- . 
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1 975, 

О д r о е о р н и у р е д н и к : 
3, В ,  Удаљцова 

•••••••••••••••••••• 
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•••••••••••••••••••• 
Ова публикација коју је издало Одељење за 
историју уметности Филозофског факултета 
из Београда , представља зборник рефера­
та кој и су поднети на научном скупу у 
Грачаници 1 973 , године, 

J van Dujcev :  La 1 i ttёrature bu !gare et 
serbe et ses rapports avec 1 а 

е 
1 1  �:ёratu· 

ге de Byzance au dёbut du X J V  s 1 ec 1 e ;  
S J obodan cu rc i c :  Art l c u l a t i on of Church 
facades Du r i ng the F l rst Ha l f  of the 

Fourteenth Century;  Suzy Dufrenne : Pro­
Ы emes i conograph i ques dans l a  pe i nture 

monumental e du dёbut du 1< I ve \s iecl e ; Ta­
n i a  Ve 1 mans : L 'hё r l tage ant l que dans ! а  
pe i nture mura 1 e  byzant l ne а 1 •ёроq�_е du 
ro i M l l ut i n  (1 282-1 321 ) ;  Алиса 6 ,  . �анк : 
Визант иј ское сереброделие .  в .  первоЈ . поло­
вине ;(Vl века ; Dou 1 a  Mour 1 k 1 : Sty1 1 st i c  
Trends i n  Monumenta1 Pa i nt ing  o f  G reece 

at tће Beg i nn i ng of the Fourteenth Cen­
tury ; Димитрије Богдановић : Нове _тежње У 
српској , књижевности првих децениЈ а lJs I V 
века · Ъур�е Бошковић : Осврт на неке про­
блем; развитка архитектуре са крај а Х 1 1 1  
и у току првих деценија ]( I V  века , у Ср· 
бији и Македонији ;  Гордана Бабић : Иконо­
графски програм живописа у припратама 
цркава Краља Милутина ; Павле Мијовић : О 
генези Грачанице ; Бранислав Вуловић ; Но­
ва истраживања архитектуре Грачанице; 
Светозар Радој чић : Грачаничке фрес�е ; 
Cћr i stopher Wa i ter :  The l conograph 1 cal  
Sources for the Coronat ion of M i l ut i n and 
s t mon ; da at Gracan I са ; Сретен Петковић : 
Сликарство спољашње припрате Грачанице, 
у р е д н и к : Сретен Петковић 



ИСТОРИЈСКИ ЧАСОПИС I књ, ХХ l V 
Историјски институт I Београд 
1 977 
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Владимир Стојанчевић : Вик�ор Новак 

Р а с п р а в е и ч л а н ц и 
Бранислав Недељковић: Погранична порота ; 
Гавро Щкриванић 1 Прилог · проучавању запа­
дних граница српске дрIкаае на Приморју 
од Х !  ! до половине X lV аека ; Мирјана Жи­
аојинови1i 1 О бораацима саетог Саае у Со­
луну; Милица Николић I Властелинстао ма­
настира Светог Николе у Добришти; Горда­
на Томоаи1i ; Поаеља мана�тира Лесноаа ; 
Ружа Ћук: Поаеља царице Маре манастирима 
Хиландару и С аетом Паалу; Богумил Храбак:  
Сеаерноафрички гусари на Јадрану од поч­
етка XVI до почетка XVl ! l  столећа ; Гли­
гор Станој еаић : Југосл,:,аени у аојној сл­
ужби Венеције на копну Италије у XV[ ! [ 
еијеку; Олга Зиројеаи1i : Белешке Евлије 
Ћелебије о насељима на путу од Београда 
до Будима у светлу савремених извора ; Сл­
оiзко Гавриловић ; Улога · Србије у ослобође­
·њу I крај ева западне Бугарске од турске 
власти и српска управа у тзв, кулском 
срезу 1 877-1 879 ; Андреј Митровић : Тајни 
разгоаори Менсдорф•Сматс и Југословенско 
питање ; Жарко Кораћ I Могућности сарадње 
психологије и историјске науке, 

п р и л о з и 

Ружа Ћук : О хронологији писама царице Ма­
ре упућених Дубровнику; Јеремија Митро• 
вић : Један незапажени докуменат о Србији 
1 8 1 4 ,  године; Гликерија Бури ,  Почетак 
пред.._вања_ грчког језика у Српској гимна· 
зији за а реме кнеза Милоша , 
д и с : ок у с и ј а 
Реља Новаковић : Милош Бла гој еви1i , Се­
ченица I Стримон и Тара у делу Јована Ки­
нама , Зборник радова Византолошког ин­
ститута књ, XVl r, Београд , 1 976 , ;  Јере­
миј а Митровић : Неслагања у тумачењу из­
вора о постанку Народне библиотеке, 

Часопис доноси више приказа књига и из­
вештаја са научних симпозијума , 

О д г о в о р н и у р е д н и к : 
Даница Милић 

НОВОПАЗАРСКИ ЗЕЮРНИК,  2 ,  
Завичај н и  музеј , Ноаи Пазар 
1978, 

Ејуп Мушовић : Нови Пазар у прошлости ; 
Бреда Влаховић : Приступ проучавању кул­
туре становања у Новом Пазару и околини ;  
Милутин Барјактаревић : Утицај Новог Па­
зара посредством материјалне културе на 
североисточне делове СР  Црне Горе ; Коча 
Јончић� О значају улоге друга Тита у ре-

шавању националног питања у Југаславиј И i  
Петар Влаховић : Постанак и развој српске 
нације (етнолошки приступ) ; Милица Пурић: 
Статистички подаци као извор за сагле­
давање неких димензиј,а етничких процеса t 
Душан Дрљача : О сложености проучавања ет· 
ничких процеса код пољских досељеника у 
Југославиј и ;  Zora Zaga r :  Vk 1 ј ucevanj е 
p r i se 1 j encev i z  SR H rvaske ,  B I H ter Sr· 
Ы ј е  v novo ku 1 turno oko 1 j e  v kraj evn i 
skupnosti K r i m  • Rud n i k ,  Lj uЫj ana ; Мили­
воје Милосављеаи1i : Насељавање и етнички 
процеси у Кикинди настали после праог и 
другог светског рат а ;  Томислав Ж, Живко· 
аић: Односи старијег станоаништва и досе· 
љеника у паланачкој општини од l l свет· 
ског рата до 1 977 , године ; Душан Бандић : 
Колективни сеоски обреди као културни фе­
номен ; Марија Киш : Развојне тенденције 
колектианих обичај а ;  Иван Ковачевић : Тр• 
ади циј а и иноаациј а годишњих сајмоаа ; 
М ј Ј ап Voge 1 j : P raznovanje 1 ,  maja v S 1 o­
ven i j  I od prv i h  zacetkov do dane s ;  Маја 
Koz i c ;  "Enge1 sko" prostenje u sel u Mar­
kusevcu ; l vanka Bakrac : Prosten l ste u 
Mar i j  I B i st r i c l ; Nada Majanov i c :  Mart l nj e  
pr i  Mart l nu • v l kend , na Mart i n  bregu ; 
Миросла в Нишкановић : Илиндански дернек 
код Турбета Ђер�елеэ Алије у Герзову ; 
Драган Марковић; Коњска кошија на Коштан 
пољу ; Галаба Паликрушева : Трансформациј а 
1 1курбана1 1  и његова улога у одржавању ет­
ничког јединства Македонаца ; Радмила Ка• 
јмакови1i: Традиционално и саеремено у 
сеоским скуповима у Сембериј и; Јован Тр­
ифуновски: Традиционални сеоски сабори у 
струмичкој котлини ; Драгутин Ђорђевић : 
Традиционални сабори у лесковачком крају 
и неке промене у послератном периоду ; 
Срета Пецињачки : Забелешке о старој Ср­
биј и и околним пределима из 1 737 , године, 

У р е д н и к : Др Ејуп Мушови1i 

PR I LOZ I ZA O R I JENTALNЏ F f LOLOG / JU ,  
sv, XXVI - O r i jenta l n l  i nst l tut , 
Sarajevo, 1978 , 

Adem Hadnz i c :  Rudn i c i  u Bosn i u d rugoj 
po 1 ov i n i  XV sto1j eca ; А1 i j a  Bej t i c :  Kn­
ez i na i knez inska nah i j a  ц h i stor i j i  i 
1 i kovnom stvara 1 as tvu;  Muhamed А, Мцј i с :  
P i tanj e nastanka stare pravo s l avne cr­
kve u Mostaru i njena opravka 1 833 ,  go­
d ine ; Meh i j a  Z 1 atar:  о Ma 1 koc i ma ;  Medz­
l da Se 1 mano v i c :  Ferman - d i p 1 oma t i ck i  
osvrt ; Dzema l ёе !  1 с :  Neka nace! na ra,z­
matranja о a rapsko- I s 1 amskoj umj etnost i  �­
Husref Redz i c :  Arapski  kor i jen l u i s 1 a­
mskoj umjetno s t i  omaj adskog doba ; Е, И ,  
Маштакова : Совјетскаја наука о турецкој 
средновековној литературе; Ras 1 d  Hajda­
rov i c :  Dv i j e  medzmue iz prve po 1 ov i ne 
X tX sto 1 j eca ; S a !  i h  Н, А1 i c :  ProЫem kг­
at ica u a rapskim rukop i s i ma ;  Vanco Bos­
kov : Pjesn i k  Rahml i nj egova kas i da о 
Mosta ru ; Oarko Tanaskov i ё :  "AutoЬ logra­
f i j a "  Usame i bn Munkrza - j ed i nstven j e­
z i c k i  s pomen i k ;  M i l an Popov i c :  Rod ko l e­
kt i va u "Ka1 i 1 i  i D l mn i " ,  

O c j e n e  i p r i k a z  
Јап Reцycman and Anan i asz Zaj aczkowsk i ,  
Handbook of ottoman-turk i sh d i p 1 oma t i c  
(Hasan Ka l es i ) ; S u r  1 'etat dt1 systeme des 
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t l mars des XV I I -XV I t t s, (Medz i da Se 1ma­
nov i c) ; O 1 ga Zi roj ev l c ,  Ca r i g radsk i d r­
um od Beograda do Sof l j e  (1 459-1683 , )  
(Medz i da Se 1manov i c) i TUrko l og l scher ап· 
ze i ger (Vanco BoskovJ ; t I kongres Komi ­
teta za predosmanske I osmanske stud i j e ,  
Hamburg 1 976 , (Vanco Boskov) ; Komp 1 eks 
fenomena + Komp 1 eksn l fenomen , H 1 stor i je 
covjecanstva i Ve1 i ke c i v l  I l zac i j e  sred­
njeg v i j eka (VoJ i s 1 av S l m i c ) ; He1 ene La­
benstei n ,  Kata ! og der araЫ schen handsch­
r l f ten der Osterre l ch l schen Nat i ona 1 -
· Ы Ы  l othek (Sa 1 l h  Trako) ; Захар ад-Дин 
Мухам1<ад Бабур:  Трактат об� а рузе (Мom-
c l i o Stoj akov i c ) ; Umberto R i zz i tano ; 
Mahomet (Oa rko Tanaskov i c) ; Л, М, Кесел , 
Гете и западно-восточниј диван (Da rko 
Tanaskov i c ) ; Ahmed Kabak1 I ,  TUrk edeЫ ­
yatl (Feh l m  Nametak) ; The mus l  lm eas t ,  
stud les  i n  honour o f  J u 1  l us Germanus 
(Feh I m Nametak) ; Dr  Вес I r Dzaka , Nasa 
narodna ep l ka I F i rdus l jeva sahnama (Fe ·  
h l m  Nametak) ; A l  Hasan l bn Musa an-Nau­
bah t i , si i ts k i e  sekt l (Hasan Sus i c) , 

Od g o v o r n i u r e d n l k :  
Dr Su l ejman Grozda n l c  

СТАРИНЕ ЦРНЕ ГОРЕ I V ! , годишњак 
Републичког за вода за заштиту 
споменика културе Црне Горе , 
Цетиње, 1 978 , 

Овај број је посвећен симпозијуму "Три­
десет година рада на заштити споменика 
културе у Црној Гори" , одржаном од 24 , 
до 26, новембра 1 97 5 ,  године на Цетињу, 

Др Божина Ивановић : Поздравна ријеч ; Љу­
бомир Каписода : Значај споменика културе 
у Црној Гори и проблеми њихове заштите; 
Ђурђе Бошковић : О неким искуствима сте­
ченим приликом истраживања , заштите и 
презентације Старог Бара и Улциња ; Др Бо­
јана Радој ковић : Покретни споменици кул­
туре и њихова заштита ; Др Славко Мијуш­
ковић : Споменици културе у Боки Которс­
кој и нужност њихове заштите; Мр Јован 
Мартиновић : Хидроархеолошка истраживања 
на . Црногорском приморју ;  Татјана Пејовић: 
Намј ена и презента циј а архитектонсi(ИХ 
споменика на подручју Црногорског прим· 
орја ј Ристо Драгићевић : Неколико iiотпу,­
но или дј елимично несталих споменика на 
подручј у Црногорског приморј а ;  ,Аника Ск­
овран: Метод испитивања и -докуМ"ентација 
споменика украшених фрескама ; Мр Мирко 
Ковачевић : Неки проблеми истраживања и. 
заштите тврђава и градова у Црној Гори ; 
Др Александрина Церманоаи1i - Кузмановић: 
Резултати археолошких истраживања у се­
лу Комини (mun l c i p i um S ) ; Др t1илош Мило· 
шевић; Интервенције на неким споменицима 
културе у Котору ; Др Зоран Лакић : Поли­
тика заштите културног наслеђа у НОР-у ; 
Др Драгој е Живковић : Проблеми архивске 
службе у Црној Гори;  Станислав Вујошевић: 
Улога музеја у служби заштите споменика 
културе у Црној Гори;  Мр Чедомир Марко­
аић: При�ог проучавању етног�незе Илира 
на подручју Црне Горе; Др Маја Паровић -
- Пешика н ,  Мр Јован Мартиновић, Др Вој и­
слав Трбуховић , Мр Лепосава Савић - Тр� 
бухови'ћ: Преглед археолошкиХ споменика 
на подручју јужне обале Боке Которске; 
Марија Марковић , Ђорђина Стојановић -



- Габричевић: Конзервација металних пр­
едмета ризнице Пивскоr манастира ; Ја�ко 
Лопичић: Жабљак Црној евића ; Ранко Кујо­
вић : Из фонда Полимског музеј а У Иван­
граду; Владимир Лековић : Нешто о стећ­
цима В!'ашке цркве, 

О д r о в о р н и у р е д � и к : 

Љубомир Каписода , 

СТАРИНАР, нова се риј а , 
књ , XXVI 1 1 -XX LX/1 977-1 978 , ,  
Београд , Археолошки институт , 1 979. 

Р а с п р а в е  
Ђурђе Бошковић : Поводом прославе триде­
сетогодишњице Археолошког института у 
години Титових и наших јубилеја ;  Бори­
сла в .  Јовановић: Значење дачке керамике 
на насељима Скордиска· у Подунављу ; Мај а 
Парови1i•Пешика н :  Археолошка истраживања 
у Боки Которској ; Ђурђе Бошковић : О не­
ким проблемима везаним за истраживања 
Хиландара , са посебним освртом на однос 
између ексонартекса Хиланрадске цркве и 
споменика Моравске школе ; Павле Миј ови1i : 
Царска иконографија у српској средњове­
ковној уметности (1 l l) , 

п р и л о з и 
Растко Васић : О датовању јаподских урни ; 
Александрина Цермановић-Кузмановић : Ри­
мско утврђење код Кладова ; Драгољуб Бо­
ј ови1i : Митрине иконе и иконе подунавс­
ког и трачкоr коњаника из Сингидунума ; 
Александар Јовановић , Наушнице украшене 
филиграном и гранулацијом из f [ - 1 1 [  ве· 
ка са територије Ј угоисточне Србије ;  Me­
hmet t ,  Tunay : Roman potra i ts l n  the tz­
m I t Museum; Душица Минић : Г.рнчарска ра­
дионица из средњовековног Крушевца ; Ан­
дреј Ан11рејеви1i : Мемишахова фочанска за­
дужбина , 

И з в е ш т а ј и  
Милица Косорић : Резултати истраживања 
праисторијских некропола и насеља на по· 
дручју Подриња 1 974•1977 , ;  Зденко и Ли• 
дија Жеравица : Средњовековно насеље у 
Поповици код Неготина ; Марко Поповић; 
Капије Смедеревск_ог града ; Славенка Ер­
цеговип-Павловић и Десанка Костић 1, Ре• 
когнос;цирање лесковачког nодручј а ;  Во­
јислав Симић : Хемијски састав римског 
новца кованог у осам ковница Доње Мезије 
и Тракије у [[ и П r веку; Србољуб Жива­
новић: Људски скелети из пећине у под­
грађу Раса , 

О с в р т и  
Растко Васић : О хронологији ста риј ег гв­
озденог доба у Србији ;  Павле Мијовић : 
О неким питањима наше палеогенезе и ур­
баногенезе; Мај а Паровић-Пешикан : Пово­
дом књиге "Градови и утврђења у Црној 
Гори" Павла Мијовића и Мирка Ковачевића ; 
Љубица Зотовић : Осврт на књигу Енвере 
Имамовића "Антички култни и вотивни сп­
оменици на подручју Босне и Херцеговине• 1• 

К р и т и к е и " п р и к а з 
и 

Бранко Гавела, Из дубине векова , Техни­
чка књига , Загреб 1 977, (Растко Васић) ; 
Neol i th i c  Macedon i a ,  Los Ange l es ,  1 976 , 
(Борислав Јовановић) ; Боривој Човић , Од 

Бутмира до Илира I Са оај ево , 1 1Веселин Ма­
слеша " ,  1 976 , (Растко Васић) ; Nador Ka-
1 i cz - Janos Makkay ,  D i e  L i n i enbandker­
am i k  in der g rossen unga r i schen t i efe­
ben , Budapes t 1 977 ,  (Вој ислав Трбуховић) 
и тд , 

У р е д н и к Ђурђе Бошковић 

Радомир Станић 

•••••••••••••••••••• 

ЗБОРНИК РАДОВА НАРОДНОГ МУЗЕЈА 
број lX , Чачак ,  1 978 , 

Нови број годищњака чачанског Музеј а до­
носи неколико занимљиеих, документованих 
прилога везаних за историју , обичаје или 
уметност чачанског краја и околине , 

Чланак др Миливој а Урошевића , 1 1Пристали­
це Светозара Марковића у Скупштини 1 874, 
1 875 ,  и 1 876 , године", представља нам не­
давно преминулог , марљивог стручњака као 
добро познаваоца прилика у Србији крајем 
прошлог века . Свој ом студиј ом осветљава 
ликове правих следбеника и тумача соци­
јалистичких идеја Светозара Марк·ови1iа , 
посебно Адама Богосављевића и Милију Ми· 
ловановића , њихову де�:�атност и сукобе са 
званичним властима и другим странкама , 

Новак Живковић нас упознаје са 1 1Ариљским 
бимбаwом Вучићем Пиперином" , храбрим Ка• 
рађорђевим ратником који се пред Турцима 
одметнуо у хајдучију, одакле Је повреме­
но учествовао у биткама , каква је и она 
на брд;, Љубићу код Чачка , Сачувана молба 
к9јом је Пиперин , заборављен и сам пред 
крај живота тражио од државе материјалну 
помоћ , исцрпно Је студирана и тумачена , 

радојко Николић , сада већ афирмисани ис­
траживё:1ч надгробних споменика � наставља 
свој а плодна и занимљива размишљања на 
страницама чачанског Зборника, Овога пу• 
та он се посебно бави портретима и особr,г 
нама представљених личности на, на.дгроб• 
ним споменицима западне Србије , 
Др Јарослав Дащић у .  свом чланку ' 'Јелички 
рудници" доноси .мало познате податке о 
разноврсности рудног блага планине Јели­
це и посебно о ревоЈ1уционарној активнос• 

. ти рудара у првим данима Народноослобо.,_ 
дила чке борбе , Јощ два прилога у овом 
броју Зборника осветљавају збивања у ча­
чанском крају током ратних година 1 941 , 
до 1 945 , ,  Радоман М, Маринковић и Томис­
лав Протић пишу о �артиј ском раду у Дра­
гачеву у првој половини 1 942 , године,  а 
Радован М, Маринковић ј ощ о "Неким обли­
цима отпору четника у Драгачеву током 
пролећа и лета 1 944 , године , "  

Изузетно драгоцен прилог бољем познавању 
партизанског ратовања и борбене снаге и 
вере кој а 'је водила у победе свакако је  
и студија Драгољуба Д,  Јовашевића "Мело­
графиј а песама Народноослободилачке бор· 
бе1 1 , .  У циљу очувања документарности и 
лепоте , а посебно изворности он је песме 
настале у ратним данима , у пролазу бора• 
ца разних партизанских јединица кроз ужи-
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цки крај забележио нотно и текстуално и 
тако публиковане заправо нуди савременим 
мелографима и етномузиколоэима да свакој 
одреде порекло , време настанка , значај 
и вредност , 

Два драгоцена прилога етнографској грађи 
из прошлости Краљева и Чачка су занимљи­
ви текстови Божане Ћирић , 1 1Бојаџиј ски 
занат у l(раљеву1 1  и Невенке Бојови1i

1 

1 10па -
нчарски занат у Чачку1 1 • 

Љубодраг Поповић пише о "Интернирању из 
чачанског и рударског крај а у 1 91 6 ,  го­
дини1 1  са пописом педантним и исцрпним 
интернираних из села и градова овог кра­
ј а ,  

Др Станоје ·  Манди1i у својој краћој студији 
1 1Миrрација становништва у чачанском кра­
ју" , бави се појмом , обимом и факторима 
ове миграциј е доносећи картограм имигра­
ционих и емиграционих зона у општини Ча­
чак ,  што Ј е  свакако вредно за даља проу­
чавања ове проблематике . 

Изузетно је драгоцен прилог Радомира Ст­
анића "Над делом Светозара Радојчића 
(1 909-1978)" који нам студиозно и знала· 
чки презентира студије ,  чланке и моног­
рафије изузетне личности и једног од на­
ј већих поэнавqлаца наше средњовековне 
уметности , недавно преминулог академика 
професора др Светозара Радојчића . Радо­
мир Станић нам такође нуди и неколико 
марљиво проучених и аналитички презенти­
раних приказа нових књига : . Камене књиrе 
предака , Радојка Николића ; студије Вла­
дислава Ристића , Цр кеа светог Димитриј а 
у Прилепу ; Камених открића , Милана Каша­
нина ; Уметничке топографије Сремских Ка­
рловаца , Павла Sacиiia ; Надежде Петровић 
(1873•191 5 , ) , Катарине Амброзић ; Грам­
э.иrрад .,. касноантичке палате

1 
Милке Ча­

нак-Медић ; Броја из свјетлости - старо­
хрватске црквице светог Крижа у Нину, Ми· 
ладена Пејаковића ; Идеј ни развој српског 
урбанизма , Бранка Максимовића ; Романичку 
скулптуру у Француској , Бернхарда Рупре­
хта и Солунски фронт • Зеј тинлик ,  Петра 
Опачића , 

Овај број Зборника садржи 374 странице 
текста са резимеима на француском језику 
и број не прилоге,  цртеже , факсимиле и цр­
но-беле фотографиј е ,  

У р е д н и к :  Милован Вуловић 

Зорица Златип 

АРХЕОГРАФСКИ ПРИЛОЗИ 

Зборник радова Археографског одељења 
Књ, 1 .  - Београд , Народна библиотека 
СР Србије - Археографско одељење , 
1 979. 

Проф ,Др Александар Младеновић , Уз овај 
почетак ;  

l - Чланци и ј)асправе: Ирена Грицкат : О 
науци У средњовековним српским списима ; 
Вера Јерковић : Напомене о проучавању ор-



тографиј е и ј езика српских редакцијских 
споменика ; Димитрије Богдановић : Ћирил­
ска палеографија и кодикологија у Jyroc ... 
лавији ;  Љупка Васиљев : Ново датирање ср­
пских рукописа у Ватиканској библиотеци ; 
Биљана Јовановић - Стипчевић: Спис о уб­
ијеним Бугарима Теодора Студита , (Препис 
из српског рукописа Х 1 1 1  века) ; Љубица 
Штављанин - Ђорђевић: Један нови (непот­
пуни) препис службе српском архиепископу 
Арсенију;  Александар Младеновић : Записи 
у минеју из X IV века манастира Грачани­
це, (Текст и филолошки коментар ; Луција 
Цернић : Писари грачаничког (липљанског) 
прилога-минеј а ,  (Атрибуциј а рукописа као 
могу1iност реконструкције грађе скриптор­
иј а) 1 Мира Гроздановић - Пај ић : Ђеновља­
нска хартиј а у српским рукописима XV ве­
ка ; Катарина Мано-Зиси : Српске инкунабу­
ле из београдских збирки ; Радоман Стан­
ковић : Једна апокрифна молитва од зубо­
боље, (Зборник апокрифа Народне библио­
теке Србије у Београду из 1 570/80 , годи­
ну) ; Јанко Радовановић : Једна варијанта 
Спасеаса ; Нада Р, Синдик: Служабник је­
ромонаха Михаила из 1 6  76, године ; Ђорђе 
Трифуновић : Запис инока Исаије у испису 
грофа Ђорђа Бранковића ; Ђорђе С ,  Костић: 
Ка издавању рукописне библиографије Лу­
кијана Мушицког , 

1 1 - Хроника: Дејан Медаковић , Професор 
Dr Chri  staan Al phonsus van den Berk, 3 1 , 
1 , 1 9 1 1 .  - 30 , 1 , 1 979 , ;  

1 1 1  - Критике и прикази : Димитрије Бог­
дановић : Славјански рукописи , документи 
и карти за балгарската историја от Вати­
канска та апостолическа библиотека и се­
кретниј а архив на Ватикана ( I X-XV I I век) , 
изд , Наука и изкуство , Софија , 1 97 8 ,  1 49 
т 2 стр , са LXX I I I  таблице , 8° ; Н , Р ,  Си­
ндик: Бранко Вујовић , Црквени споменици 
на подручју  града Београда , књ, 1 1 , ши­
ре подручј е града , Београд , 1 973 , ,  стр, 
383 , 80 (Завод за заштиту споменика кул­
туре града Београда , 1 1Саопштења 1 1  св . 
1 З) ; Упутства о припремању рукописа за 
штампу. 

Г л а в Н и и о д г о в о р н И 
у р е д н и к  Владимир Стевановић 

VJEST I MUZEALACA I KONZERVATORA 
HRVATSKE , 
sv,  2, - Zag reb ,  Drustvo muzejsko­
-konzervatorsk ih  radn i ka Hrvatske -
- Muzej grada Zagreba , 1 978 , 

Сео broj posvecen Ь i Ы  iograf i j  i radova od 
J / 1952 , -XXV/ 1 976, s redj en ро hronolog i j i  
i zdavanj a ,  odnosno redosl edu svezaka , dok 
је drugi deo sredjen ро predmetnom i nde­
ksu , а zadnj i ,  Ј Ј Ј deo ро autorskom i n­
deksu , В i Ы  iograf i j u  obrad i l a  Bozana su­
rina,  

G а v n 
u r е d n k 

o d g o v o r n  
J vo Len t i ё  

V I JESTJ MUZEALACA Ј KONZERVATORA 
HRVATSKE ,  
sv .  3-4 ,  - Zagreb , Drustvo muzejsko­
-konzervatorski h radn i ka Hrvatske -
- Muzej grada Zag reba , 1 978 ,  

tvan M i rn i k :  О Ы agu 1 4 -1 5 ,  stolj eca i z  
Rudopo lja ; Zor i s l av Horvat : Zvon i k  Ы vse 
samostanske crkve u Remet i ncu ; 1 vy Len­
ti C-Kug 1 i :  DruStven i i j avn i Z i vot Vara­
zd i na u drugoj po l ov i n i  1 8 ,  stolj eca ; 
Ljudev i t  Bar i c :  Sumpor i z  Radoboj a ;  Lj u­
dev i t  Bar i c :  l nverz ija  n i skotemperatur­
n 1 -v i sokotemperatu rn i а 1 Ы t; Oto Svaj­
cer :  L i kovna kron i ka 0s i ј eka u razdoЫ ј u 
od 1 91 0 ,  do 1 9 1 9 ,  god i n e ;  Dj urdj i ca Pet­
rov i C :  DubrovaCk i  a r h i v  kao i zvor za et­
no l og i j u ;  Lj uЫ se Kaspa r :  Lonca rsko ru­
kotvorstvo sel a L i p i j e  u Gorskom Kotaru ; 
Vanj а Kukec : Na I va na Bracu-Pavao Gospo­
dnet I c ;  Tone Knez : S i tu l ska umj etnost u 
S l oven ij  i ,  L i kovn i fenomen ha l statskog 
doba ; Mar ija  Serce r :  V l t J  kongres Medj u­
narodnog udruzenja muzeja voj ne pov i jes­
ti i oruzj a ;  Ma r i na S imek : P rethi stor i j ­
sko nase l j e  u s v ,  Petru L·udbreskom, J z­
l ozba о rezu l tat ima arheo1osk i h  i straz i ­
vanja u 1 977 , god , ;  l vo S i mat-Banov: Se­
ces l ja  u H rvatskoj , Muzej za umjetnost i 
obrt , 1 977-78 , ;  l vo S imat-Banov : Dam i r  
Sok i c ,  Ga l e r i j a  "Nova" ; J vo samat-Banov: 
Petar Du lc , K l u b  f i l msk i h  radn i ka 1 978 , ; 
tvo S i mat-Banov: Ј со Po l ov i c ,  Sa 1on ga­
Jer i je Karas 1 978 , ;  J vo S i mat-Banov: J z­
i dor  Krsnjav i , tz l ozba u Nas i cama , V in:·· 
kovc i ma ,  Vukovaru 1 977-1 978 , ;  . J vo S i mat­
-Banov: Rudo l f f(otn i k ,  Ga l er i ja  Spektar 
1 978 , ; lvo S ima t-Banov : Branko Vlahov i c ,  
HDLU_Ga ler i ja  Ka ras ,  28 , fV  - 1 1 , V ,  1 978,; 
tvo S i mat-Banov : Drago l van i sev i c  (Al be­
rt Jordan ) , Moderna ga l er l j a  - Zagreb , 
11 , -23 , JV 1 978 , , crtez i 1 974-1976 , ; J vo 
s lmat-Banov: Koduz-sutej -Vu 1 ас ,  G raf i ke 
Ј sku l pture, S i ben rk-Rijeka 1 978 , ;  J ve 
s i mat-Banov: Zel im i r Koscev i c ,  Muzej u 
pros lost i  i sadasnjost i , l zdavac muzejs­
ki  dokumentacioni  centa r ;  Mar i nka Muza r­
-Boz i с: Stud i ј sko putovanj е Drustva pov­
j esn i cara umetnost i  u Pet r i nj u ,  Kostaj ­
n i cu i S i sak ;  S i 1 v i j e  Novak :  Jednodnevna 
strucna ekskurz i j a  Drustva povjesn i ca ra 
umjetnost l  u Varazd i n  2 1 , 1 2 ,  1 977 , g , ; 

G 1 а v n i 
u r е d n I k 

о d g о v о г n i 
J vo Lent i с 

ЗБОРНИК ЗА ЛИКОВНЕ УМЕТНОСТИ 
Књ, 1 4 ,  - Нови Сад , Матица српска 
.. Одељење за ликовне уметности , 
1 978,  

РАСПРАВЕ : Оливера М,  кандић : Куле · зво­
нице уз српске цркве Х[ � IV века ; Иван 
М, Ђорђевић: О фреско-иконама код Срба у 
средњем веkу; Јанко "'3дов-аRови1i:  Иконо-
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rрафска истраживања Минхенског српског 
псалтира; Janez Hofl er : К st 1 1  n i роdоЫ 
stenskega sl  i karstva 1 5 ,  stol etja na s l ­
ovenskom ; Радмила Матеј чић : Удио горич­
ких и фурланских мај стора у барокној ум­
јетности Ријеке; Katal l n  Ga l l ё r :  l l l us­
trat lons hongro i ses dans l es courants de 
1 ·дгt Nouveau hongroi s ,  

ПРИЛОЗИ : Бранислав Тодић : Новооткривене 
представе грешника на Страшном суду у 
Грачаници ; Мара Харисиј адис; Српски руко­
писи у атинској Народној библиотеци ; Бр­
анислав Вуловић : Проблем рестаурације ма­
настира Дренче; Радомир Станић : Иконос­
тас манастира Црне Реке ; Цвито Фисковић : 
Албарнијеве резбарије у Хвару; Вера Бор­
чић : Три иконе из Хрватске; Милан Ивано­
вић: Неколико натписа из Метохије ;  Вој и­
слав Матић : Звоник манастира Велике Ре· 
мете и његови ктитори;  па,dле Васић; Зог­
раф Станоје и његово дело ; Деј ан Медако­
аић : О Јосифу Весели·fiу ;  Љубомир Никић: О 
сликару Ђорђу Трифуновићу, 

СЕЋАЊА : Добрила Стој ановић: Cor i na N i co­
l oscu (1923-1977 , ) , 

Г л  а в н  и у р е д н и к :  Др Дејан 
Медаковић 

ЗБОРНИК АРХИТЕКТОНСКОГ ФАКУЛТЕТА, 
Књ , 2 ,  - Скопје ,  Универзитет 
"Кирил и Методиј " ,  1 978 ,  

Крум Томов ски:  Дебарските куки од Х I Х 
век ; Борис Чипан : Специфики на урбани­
сти·•,иот израз во Охрид и Струга ; Љубен 
Најденов :  Општи условувања при реwава­
њето на проблемот на новиот концепти за 
училишен простор на средното образова­
ние; Радомир Волињец :  Стари воденици во 
селото Кучевиwте - Скопска Црна ropa i 

· Михајло Волканов : Студија за просториоте 
,за слободно време како урбани форми на 
цовековата животна околина ; М'ихаил То­
карев : Современа архитектура во наслед­
на средина ; Методија  Трајковски: Звучна 
изолација крај прозор ците; Љупче Фили­
повски: Тема : Хронологија  на појави на 
индУстриска градба и можностите на наше­
та земја денес ; Никола Павловски : Осве• 
тлување преку кровни конструкции-зени-

1 

тални кровни надсветла ; Пенка Зафирова­
-Трај ковска : Што донесува САР - метода­
та во · нашете станбени прописи . 

О д г о в о р н и у р е д н и к 
Крум Томовски 



•••••••••••••••••••• 

ЛЕСКОВАЧКИ ЗБОРНИК 
Књ, X I X  - Лесковац ,  
Народни музеј , 1 979,  

.................... 
УЗ ЈУБИЛЕЈ САВЕЗА КОМУНИСТА ЈУГОСЛАВИЈЕ :  
Др Мирољуб Васић : Стварање и развој КПЈ 
до почетка социјалистичке ре волу ције; Др 
Сергије Димитријевић : О радничком nокре• 
ту Лесковца и околине 1 91 8- 1920 , 

НАРОДНООСЛОБОДИЛАЧКИ РАТ И СОЦИЈАЛИСТИЧ­
КА РЕВОЛУЦИЈА : Хранислав Ракић: Пионири 
југа Србије у НОР-у и социјалистичкој 
ревоnуцији 1 941 - 1 945 , године ; Хранислав 
Ракић I Партијске везе и сарадња ОК КПЈ 
Косова и Метохије са ОК КПЈ Лесковац у 
1 941 , и 1 942, години ; Драгољуб Ж, Мирче­
тић: Аћимовићева офанзива у јужној Ср• 
бији (2,јул•август 1 942 , године) ; Милан 
М, Миладиновић : Рад и борба парт иј ске и 
скојевске организације доње Пусте Реке 
маја•Јула 1 943 , ;  Мр .Живан Стојковић : Рад 
Скоја у Јабланичком срезу 1 945- 1 948,  го· 
дине, 

ЧЛАНЦИ И ГРАМ : Др Владимир Стојанчевић: 
Друштвено-економске и политичке прилике 
у лесковачком крају пред ослобођење од 
Турака 1 877 , године ; Др Владимир Стојан­
чевић: Из прошлости народа околине мана­
стира Прохора Пчињског у време другог 
српско•турског рата и ослобођење од Ту­
рака 1 878 , године; Радош Требј ешанин:  
Насељавање црногорског становништва у Ја­
бланици и Т оnлици од 1 880 , до 1 906 , го• 
дине; Др Видосава Стојанчевић : Ритуална 
обе�жј а животних циклуса (ини циј а ције) и 
забране (табуи) у обичајима становника 
Јужног Поморавља ; Др Милорад Васовић : 
Просторни аспект ИНдУСТриј е Ј угоситочне 
Србије ;  Др Милорад Павичевић: Аутопут 
"Братство• Ј ед11нство"; Др Јован В, Ћирић; 
Насеља Рома као обележје градске перифе­
рије,  На примеру градова југоисточне Ср• 
бије ;  Јован Ф,  Трифуноски : Етнолошке ка· 
рактеристике струмичког крај а, Прилог 
проучавању народног живота и културе у - ­
областима крај ј угословенско-бураске гр­
анице; Радмила Стојановић: Дрводеље Вуч­
ј а ;  Властимир Стаменковић I Биљногеограф­
ске карактеристике Грделичке клисуре; 
Драгутин Ђорђевић: Наталија Арсеновић­
-Драгомировић и њено дело; Др Момчило 
Златановић : Усмено народно стваралаштво 
у Иногоwту; Станиша Вој иновић : Басне, 
приче. песме , пословице, изЈ)еке и заго­
нетке из Заплања ; Брана Митровић : Пред 
лесковачким говором данас; Драгољуб Тр­
ајковић : Нови прилози за историју Нема­
њине Дубочице; Радослав Раденковић : Он­
тогенеза мотива и митских детерминатива 
у легендама Југоисточне Србиј е,  

ХРОНИКА : Др Славенка Павловић-Десанка Ко­
стић : Рекогносцирање и сондирање архео­
лошких локалитета горње Јабланице, Пусте 
Реке·, Поречја и Заnлања , Извештај о из­
вршеним радовима у 1 978 , години, 

ПОСЕБНИ ДЕО : Јован В, Јовановић : Леско­
вачко поље и Бабичка гора , Историјско -
• привредна и етнографско - социолошка 
истраживања 

О д г о в о р н и у р е д н и к 

Хранислав Ракић 

.. ................. . 

САВА НЕМАЊИЋ - СВЕТИ САВА 

Ова публикација уствари је зборник рефе­
рата са међународног научног скупа , одр­
жаног у Београду , у организацији Српске 
академије наука и уметности, децембра ме­
сеца 1976 , године , а посвећеног теми СА­
ВА НЕМАЊИЋ - СВЕТИ САВА , ИСТОРИЈА И ПРЕ­
ДАЊЕ, Зборник Је издало Председништво 
Српске академије наука и уметности , 1 979, 
rодине, 

Уводна реч академика Павла Савића , пред­
седника Српске академије наука и уметно­
сти; Pozdravna rec akadem i ka Vel j ka Go­
rtana , potpredsedn i ka Jugos 1ovenske aka­
dem l j e  znanosti i umjetnost i ;  Сима Ћир­
ковић : Проблеми биографије светога Саве; 
Мирјана Живојиновић : Ктиторска ·делатност 
светога Саве; Јованка Калић : Црквене пр­
илике у српским земљама до стварања ар­
хиепископије 1 21 9 ,  године; Јоанис Тирна­
нидис : Колико је Св, Сава као личност мо­
гао да утиче на остварење автокефалије;  
Божидар Ферјанчић : Автокефалност Српске 
цркве и Охридска архиеnискоnиј а ;  Ма риј а 
Јанковић: Епископије Српске цркве 1 220 ,  
године ; Антоније-Емил Тахиаос: Улога св­
етога Саве у оквиру словенске књижевне 
делатности на Светој Гори ; Димитрије Бо­
гдановић : Крмчија светога Саве; Владимир 
Моwин : Правни списи светога Саве ; Милош 
Благојевић: "Закон светога Симеона и св­
етога Саве"; Павле Иви1i: О језику у спи­
сима светога Саве ; Олга Недељковић: Све­
ти Сава и раwка правописна wкола ; Ђорђе 
Трифуновић : Удвајање и понављање као на­
чело књижевног дела светога Саве; Радмила 
Маринковић : Историја настанка Живота го• 
спо ина Симеона ОД светога Саве ј [светозар! 
Радо чи : Лик светога Саве у Доментија­
новом Животу и подвизима архиепископа св­
есрпске и поморске земље преподобног оца 
и богоносног наставника Саве; Војислав 

,Ђурић; Лик светога Саве у књижевности ; 
Војислав Кораћ : Свети Сава и програм ра­
шког храма ; Војислав Ј ,  Ђурић: Свети Са­
ва и сликарство његовог доба ; Ана Циту­
риду: Манастир Филокал у Солуну; јЈованl 

�• Допринос светога Саве унапре­
ђењу здравствене културе у средњовеков­
ној Србиј и; Десанка Милошевић: Иконогра­
фија светога Саве у средњем веку ;,, Гордана 
Бабић : Низови портрета српских епископа , 
архиепископа и патријараха у зидном сли­
карству (X ! ! !-XVl в , ) ;  Гој ко Суботић: 
Иконографија светога Саве у време турске 
власти ; Сретен Петковић : Свети Сава Срп• 
ски у старом руском, румунском и бугар­
ском сликарству; Станислав Хафнер : Све­
тосавска 

r
ква и Рим у Х r 1 ! и Х IV веку • 

!иван Божи : Свети .Сава у предању ; Деја� 
Медаковић : Историјске основе иконографи­
је св, Саве у XV! I !  веку; Мирослав Пан­
тић: Андриј а Змајевић о с�том Сави ; Ми­
лорад Павић : Лик св, Саве у српској књи­
жевности XV! ! ! века ; Димитрије Стефано­
ви� : Свети Сава у црквеној музици ; Иван 
ДуЈчев : Свети Сава у бугарској историј и ;  
Радован Самарџић: Свети Сава у модерној 
српској историоrрафиј и ;  Владимир Дедијер: 
Историјска грађа из народноослободилачке 
борбе 1 941- 1945, о просветитељској улози 
cвe:rora Саве, 

У р е д н и к  Војислав Ђурић 
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• ••••••••••••••••••• 

ХИЛАНДАРСКИ ЗБОРНИК 
Књ, 4 ,  - Београд , 
САНУ - Хиландарски одбор , 
1 978,  

.................... 
Мирјана Живој иновић : Манастири Хиландар 
и Милеје ;  lvan Du icev : Sa i nt Sava а Tu rs 
novo en 1 235, ; Voj i s 1av Ј, Dj u r i c: :  La pe­
l nture de Ch i 1 andar а 1 'epoque du ro i M i -
1 ut i n ;  M i kha i I A1 patov :· А propos d e  deux 
i cones de Ch i 1 anda r ;  Вој ислав Кораћ : Ар­
хеолошка опажања о припрати кнеза Лазара 
У Хиландару; Ђорђе Трифуновић: Теодулов 
препис Теодосијевог "Житија светога Са­
ве1 1 ; Димитрије Богдановић : Песничка тво­
ренија монаха Јефрема ; Ванчо Боwкоо : Је­
дно оригинално писмо-наредба (БИТИ) Му­
рата ! 1 за Свету гору ; Leon i das Mavro­
mat 1 s :  Un acte s 1 ave de Vatop�d i ;  Слобо­
дан Ненадовић : Чесме и цистерне мана сти• 
ра Хиландара , архитектура ; Djordj е Str i  ce­
vi ё: А SerЫ an C ross in London ; Мара Ха­
рисијадис: Илуминација рукописа XV! I века 
испи�аних или набављених на Светој гори 
�а манастире у српским земљама ; Андреја 
Јаковљевић: Инвентар музичких рукописа 
манастира Хиландара , 

У р е д н и к :  Светозар Радојчић 

Гордана Марјановић 

.................... 



.......................................................... � .;;;; .i� 

............................................................................. , 
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КОНГРЕСИ И 
САВЕТОВАЊА 
·····································••·••·········· 

САВЕТОВАЊЕ САВЕЗА ДРУШТАВА КОНЗЕРВАТОРА ЈУГОСЛА­
В ИЈЕ И ТРЕЋА ИЗБОРНА СКУПШТИНА У ТИТОГРАДУ 

•••••••••••••••••••••••• 

У Титограду је 2 1 ,  маја 1979., године одр­
жано Саветовање Савеза друштава конзерватора Југо­
славије, Главна тема о којој се на овом скупу ра­
справљало била је Отклањање последица од земљотре­
са и ангажовање службе заштите на спасавању споме­
ника у Црногорском Приморју, Поред великог броја 
конзерватора из целе Југославије, овом скупу су 
присуствовали - и  бројни истакнути културни , јавни и 
научни радници СР Црне Горе, У расправи која је 
во�ена, после поднетих извештаја о стању појединих 
споменичких фондова оштећених и настрадалих земљо­
тресом од 1 5,априла и филмских пројекција о стању 
споменика, учествовао је велики број конзерватора , 
музеалаца , културних, научних и друштвено-полити­
чких радника , Изнешен је већи број конструктивних 
предлога и мишљења , који су нашли своје место у За­
кључцима, усвојеним на завршетку Саветовања . 

Сутрадан, 22 ,маја одржана је Трећа изборна скупшти­
на Савеза друштава конзерватора Југославије , На 
скупштини је председник Извршног одбора Савеза 
друг Јован Секулић поднео исцрпан извештај о раду 
Савеза друштава конзерватора Југославије за период 
од 21 , фебруара 1977 , до 19 .априла 1979 , године , И 
поред значајних резултата које је Савез у протек­
лом раздобљу постигао , у Извештају је указано на 
све тешкоће с којима се ова једина конзерваторска 
асоцијација на нивоу Југослаr : �  суочава , Из Из­
вештаја и кроз дискусију могла су се запазити за­
нимљива мишљења и сугестије , које се односе на уна­
пре�ивање будуће активности Савеза и на разрешење 
неких питања уочених у протеклом периоду, 
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На Скупштини је разрешена дужности стара управа 
Савеза , којој је одато признање за успешан рад у 
протеклом двогодишњем мандату , Изабран је нови 
Извршни одбор Савеза: друштва конзерватора Југосла­
вије, за чијег је председника именован Љубомир Ка­
писода, директор Републичког завода за заштиту сп­
оменика културе СР Црне Горе на Цетињу , Друштво 
конзерватора Србије као свог делегата у састав Из­
вршног одбора Савеза одредило је ар� СветислаАа 
Вученовића, председника Извршног одбора Друштва ко­
нзерватора Србије , 

Р ,С, 

···················�···· 
САВЕТОВАЊЕ КОНЗЕРВАТОРА ЈУГОСЛАВИЈЕ 
Загреб , 8-10, новембра 1979 , 

•••••••••••••••••••••••• 
У организацији Друштва конзерватора Хрватске и Са­
веза друштава конзерватора Југославије одржано је 
саветовање конзерватора Југославије са темом • �а­
штита .културних добара у садашњој етапи развоја 
самоуправног друштва" - нека питања од заједнич­
ког интереса у области заштите културних добара у 
републикама и покрајинама , Саветовање је одржано 
у Загребу од 8-10 , новембра 1979 , године , 

Уводни реферат поднео је Јован Секулић , директор 
Републичког завода за заштиту споменика културе 
Србије , Указујући, заправо подсећајући на нека от­
ворена и актуелна питања службе заштите споменика 
културе у Југославији, покренута још 1975,  године 
на Симпозијуму који је , у оквиру обележавања ЗО­
-годишњице заштите споменика културе у Ј угослави­
Ј и, одржан у Београду на тему ' 'Заштита споменика 
културе у самоуправном социјалистичком друштву" , 
Секулић је изнео даљи развој ове теме све до да­
нашњих дана, 



Милета Милић , помоћник директора Завода за зашти­
ту споменика културе града Београда, у свом рефе­
рату указао је на нека питања правне заштите кул­
турних добара у СФРЈ , ограничавајући своје изла­
гање на Устав СФРЈ и уставе република и покрајина, 
питања употребе неких основних термина у уставима 
и законодавству и остваривању заједничког рада на 
заштити културних добара путем самоуправног спора­
зумевања и друштвеног договарања, 

Вукосава Татић, директор Покрајинског завода за 
заштиту споменика културе у Новом Саду , износећи 
нека питања од заједничког интереса у области ст­
ручно-методолошке делатности за све републике и 
покрај ине I посебан акцент ставила Је на питање шк­
оловања и специјализације кадрова у области заш­
тите споменика културе, истовремено предлажући 
Саветовању и конкретне предлоге на ову тему, 
О остваривању обавеза из међународних конвенција 
које је ратификовала наша земља, као и о још 12 
међународних препорука говорила је Нада Кукољ , са­
ветник у Савезном заводу за међународну научну , 
просветно-културну и техничку сарадњу , указујући 
да на њих треба гледати као на својеврсни облик 
савезног законодавства, 

Заједничко излагање на тему "Основе самоуправног 
интересног организирања у области заштите култур­
них добара" ! поАн.�ли су Даворин Стипетић, директор 
Регионалног ··завода за заштиту споменика културе у 
Загребу и Јерица Љубенко , правни саветник Репуб­
личког завода за заштиту споменика културе Хрват­
ске, Указујући на чињеницу да културна добра нису 
више место неповратног улагања друштвених средс­
тава , већ да се заштита културних добара и укупни 
економски развој повезују у ј единствен производни 
процес , Стипетић и Љубенко у свом даљем излагању 
истакли су да је то могуће постићи кроз разне об­
лике самоуправне друштвене организираности , исто­
времено предлажући и конкретне финансијске мере 
које би требало регулисати у нашем будућем самоу­
правном интересном организовању, 

У дискусији на овом Саветовању узео је учешће ве­
лики број �онзерватора из свих наших република и 
покрајина , Посебно значајан прилог Саветовању била 
Је и дискусија Стипе Шувара , _ републичког секретара 
за науку , културу и физичку културу СР Хрватске, 

Саветовање конзерватора Југославије дало је пуну 
подршку конзерваторима свих наших република и по­
крајина да се нека од питања која су у области за­
штите културних добара истакнута не само као стр� 
учни и друштвени интерес свих република и покра­
јин� већ добила и одређен приоритет , а пре свега, 
питање из области стручно-методолошке делатности 
и остваривања обавеза из међународних конвенција , 
ставе као заједнички задатак у средњорочне прог­
раме свих република и покрајина у области заштите 
културних добара за период 1981-1 985, године, 

Јован Секулић 
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МЕЂУНАРОДНИ СЕМИНАР О МЕТОДОЛОГИЈИ ИСТРАЖИВАЊА И 
ЗАШТИТЕ ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЛЕЂА 

Оджан је у Сплиту 4, и 5 , априла 1979, године , у 
организацији Архитектонског факултета у Загребу и 
Центра за архитектуру и урбанизам у Сплиту , 

Поднета су следећа саопштења: 

Др Ј, Марасовић : НЕКИ АОПЕКТИ МЕТОДОЛОГИЈЕ ИСТРА­
ЖИВАЊА ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЉЕ'Г1А И ПРЕДЛОГ 
ЗА КООРДИНАЦИЈУ РАДОВА 

Академик проф , др А , /  Мохоровичић; МЕТОДЕ ВАЛОРИЗАЦИ· 
ЈЕ ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЉЕЂА 

Проф, G, Ое Ange1 i s  D 'Ossat: МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИ­
ВАЊА АРХИТЕКТОНСКОГ НАСЉЕЂА 

Доц, d r Paw! ,i ck i : МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА И, ЗАШТ­
ТИТА ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЛЕЂА У ПОЉСКОЈ 

Арх, У ,  Jok i 1 ehto : ИСТРАЖИВАЊЕ И ЗАШТИТА ГРАДИТЕЉ­
СКОГ НАСЉЕЂА У ПОЈЕДИНИМ ЕВРОПСКИМ 
ЗЕМЉАМА - ПРОБЛЕМИ МЕТОДОЛОГИЈЕ 

Проф , Р, Sanpao l es i : МЕТОДОЛОШКА ИСКУСТВА У ЗАШТИ­
ТИ И ОБНОВИ СПОМЕНИКА (НА ПРИМЕРИМА У 
ПИЗИ И ПЕРУЗИЈИ) 

Проф, G, Tampone: МЕТОДОЛОШКИ АСПЕКТИ ОБНОВЕ СПО­
МЕНИКА 

Доц, d r  К, Rozyck i :  МЕТОДЕ ИСТРАЖИВАЊА И ЗАШТИТЕ 
УГРОЖЕНИХ ЗГРАДА 

Проф, G, Pavan: ТЕХНИЧКИ АСПЕКТИ МЕТОДОЛОГИЈЕ ИС­
ТРАЖИВАЊА И ОБНОВЕ СПОМЕНИКА С ПОСЕ­
БНИМ ОСВРТОМ НА РЕСТАУРАЦИЈУ МОЗАИКА 

Др М, Чанак-Медић: МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА И ЗА­
ШТИТЕ АРХЕОЛОШКИХ ГРАДИТЕЉСКИХ СПО­
МЕНИКА 

Проф, Ђ, Челић: ПРИСТУП РЕСТАУРАЦИЈИ СПОМЕНИКА У 
ОДНОСУ НА САДРЖАЈ И ВРИЈЕМЕ 

Др И, Мароевић: МЕТОДОЛОГИЈА ИСТРАЖИВАЊА СТАМБЕНЕ 
АРХИТЕКТУРЕ У ГРАДУ 

Из списка излагања се види да су разматрана многа 
практична и теоријска питања, Међу саопштењима ко­
ј е  би требало издвој ити је излагање проф , Де Ан-



ђелиса Осата у којем је осветљен целокупан r.осту­
пак рада на градитељском наслеђу , Савремена истра­
живања споменика морају бити допуњена , по мишљењу 
свог истакнутог научника - у оквиру истраживања 
стања и очуваности - анализама просторних односа , 
визуелних карактеристика грађевине , њених констру­
ктивних и структуралних особености, Он се залагао 
да се поред традиционалних истраживања историјско­
-уметничких вредности споменика изучавају полити­
чке и антрополошке прилике у средини у којој је 
дати споменик настао , а нарочито да се настоји да 
открије његов симболичан и психолошки значај и на­
чин на који је он укључен у систем оновременог и 
савременог мишљења, 

Сарадник архитекте Бернарда Филдена , директора Ин­
тернационалног центра за проучавање конзервације 
и рестаурације културних добара, У, Jok i 1 ehto , го­
ворио је углавном о искуствима службе заштите у 
Великој Британији где је нарочито добро организо­
вана инспекцијска служба, Њен задатак је да сваке 
пете године детаљно прегледа сваки споменик став­
љен под заштиту државе и да по једном систему , ут­
врђеном до појединости , опише и документује утвр­
ђено стање сваке такве грађевине , 

Истицало се , својом инструктивношћу , излагање проф, 
Г ,  Тампонеа о узроцима деградације камена и испи­
тивањима која је у том смислу вршио Институт за 
испитивање материјала у Фиренци, Поред испитивања 
познатих узрока разарања (утицај атмосферилија 
због чега долази до кретања соли и до кристализа­
ције , или утицај сумпора из ваздуха што изазива 
сулфатизацију) , Институт је нарочиту пажњу посве­
тио истраживању разарања која су последица начина 
обраде камена , и то како његовог вађења из мајда­
на , тако и доцније клесарске обраде, Утврђено је 
да је површинско љуспање камена најчешће последица 
начина клесања и да рекристализација и структура­
лне промене услед обраде иду 1 -2 см у дубину обра­
ђеног комада, 

Испитивањима материјала , старих и нових , који се 
користе у заштити споменика, велику пажњу покла­
њају италијански стручњаци , што је показало и из­
лагање проф , Г ,  Павана, Нарочито су актуална испи­
тивања цемената, па су их предузели Институт за 
методологију у Риму , Институт за техничка истражи­
вања (A t TEC) и COMOS, Национални савет за исто� 
ријеке споменике Италије покренуо је и проучавање 
стања римских споменика од мермера , због штетног 
утицаја кој и на њих има загађење ваздуха, 

Милка Чанак-Медић 

53 

........................ 
ИСТРАЖИВАЊА СРЕДЊОВЕКОВНИХ ГРАДОВА 

••••••••••••••••••••••• 
У времену од 26 , до 28, фебруара 1979, године у Хе-
рцег Новом , у организацији Савеза археолошких дру­
штава Југославије , Центра за истраживање старосло­
венске културе у Прилепу и Завичајног музеја у Хе­
рцег Новом , а у оквиру програма рада Средњовековне 
секције Савеза , одржан је научни скуп на тему "Ис­
траживања средњовековних градова ' ' ,  На овом скупу 
узело је учешћа око 80 археолога , конзерватора и 
историчара из читаве земље , Поднети су следећи ре­
ферати и саопштења : Ђурђе Бошковић , КА ДАЉЕМ ИСТРА­
ЖИВАЊУ СРЕДЊОВЕКОВНИХ ГРАДОВА НА ТЛУ ЈУГОСЛАВИЈЕ ; 
Мр Илија Пушић , СРЕДЊОВЕКОВНИ Х ЕРЦЕГ НОВИ ; Др Пав­
ле Мијовић , Р ЕЗУЛТАТИ НОВИХ АРХЕОЛОШКИХ ИСТРАЖИВА­
ЊА У УЛЦИЊУ ; Др Војислав Кораћ , ГРАДИНА У МАРТИНИ­
ЋИМА КОД СПУША ; Др Мирко Ковачевић , УТИЦдЈИ ПОМЕ ­
РАЊА ТЛА НА ФОРМИРАЊЕ ОДБРАМБЕНЕ  АРХИТЕКТУРЕ Н ЕКИХ 
ПРИМОРСКИХ СРЕДЊОВЕКОВНИХ ГРАДОВА ЦРНЕ ГОРЕ ; Др Јо· 
ванка Калић , "КУЛА" У ИСТОРИЈИ СРПСКИХ СРЕДЊОВ ЕКО­
ВНИХ ГРАДОВА ; Др Марија Бајаловић - Хаџи-Пешић , 
НАЈСТАРИЈЕ ПРЕДСТАВЕ  НАШИХ УТВРЂЕНИХ ГРАДОВА НА 
Ј ЕДНОМ ЛИКОВНОМ ИЗВОРУ ИЗ XV BE l<A ; Др Марко Вего , 
ПРИЛОГ О СРЕДЊОВЕКОВНИМ ГРАДОВИМА БОСНЕ И ХЕРЦЕГО­
ВИНЕ; Др Иво Бојановски , НЕКА ИСКУСТВА У ПРОУЧАВА­
ЊУ СРЕДЊОВЕКОВНИХ ГРАДОВА У БОСНИ ; Бошко Бабић , 
ДРЖАВНО ПРАВНИ СПОМЕНИК СЛОВЕНСКОГ ПЛЕМЕНА БРСЈАКА 
У ПРИЛЕПУ ; Др Томислав Мара совић , МОНОЦЕНТРИЧНИ И 
БИЦЕНТРИЧНИ СРЕДЊОВЕКОВНИ ГРАДОВИ У ДАЛ�1АЦИЈИ ; Др 
Реља Новаковић , ПЕТРУС - ГРАД И ОБЛАСТ ; Мр Димит­
рије Мадас , СОНДАЖНИ РАДОВИ НА П ЕТРУСУ , Мр �1арко 
Поповић , КОМПЛЕКС ДВОРА ДЕСПОТА ЂУРЂА БРАНКОВИЋА У 
МАЛОМ ГРАДУ СМЕДЕРЕВСКЕ ТВРЂАВ Е ;  Др Паво Анђелић , 
УРБАНИСТИЧКА СТРУКТУРА ВИСОКОГ НАЈСТАРИЈЕГ СЕДИШТА 
БОСАНСКИХ ВЛАДАРА ;  Тихомир Главаш , ВИСОКИ - СТАРИ 
БОСАНСКИ ГРАД ; Др Татјана Брегант ,  СТАРИ  ГРАД НАД 
ЦЕЉЕМ ; Слободан Ђорђевић , ДОСАДАU;ЊИ Р ЕЗУЛТАТИ 
ИСТРАЖИВАЊА АРХИТЕКТУРЕ  НА УЖИЧКОМ ГРАДУ ; Ранко 

Финдрик , УТВРЂЕЊА ПЕЋКЕ ПАТРИЈАРШИЈЕ ;  Часлав Јор­
довић , РЕЗУЛТАТИ АРХЕОЛОШКИХ ИСТРАЖИВАЊА НА СРЕД­
ЊОВЕКОВНОМ ГРАдУ ГОЛУПЦУ ; t1p Светлана Мојсиловић , 
ЕЛЕМЕНТИ ФОРТИФИКАЦИЈЕ МАНАСТИРА СРЕДЊОВЕКОВНЕ СР­
БИЈЕ ; Мр Ђорђе Јанковић , ВИШЕСАВА КОД КЛАДОВА и 
Др Винко Шрибар - Др Вида Старе , РАЗВОЈ ПРОФАН Е  И 
КУЛТНЕ АРХИТЕКТУРЕ У УРБАНОМ НАСЕЉУ ОТОК ПРИ  ДУ­
БРАВИ - К.t'.СНИЈЕ ФРЕИСИНШКИ GUТENWERTH, 

Саопштења су такође поднели : Андреј Валич , Гордана 
Филиповска , Пецо Србиновски , Изет Ризванбеговић , 
Вељко Рапанић и Јованка Ма ксимовић, 

Општа је оцена да су поднети реферати и саопштења 
унели доста нове светлости у проблем настанка и ра-



звој а средњовековних градова, На овом скупу био је 
запажен допринос саопштења која су поднели конзер� 
ватори, 

Радомир Станић 

.......................... 

Међународни симпозијум КОНЗЕРВАЦИЈА ЗИДНИХ СЛИКА 
(The Conservat i on of Wa 1 1 pa i n t i ng s) 

Оджан Је од 28, августа до 3 , сеnтембра у Енглеској, 
у дворцу Farnham и у колеџу св, Катарине у Оксфо­
рду, као први састанак те врсте у овој земљи , тако 
да Ј е  побудио велико интересовање , У организацији 
је  учествовало више енглеских институција (The Wa-
1 1 pa i nt i ng s  Sub-Comm i ttee of t he Coun c i 1 for P l a­
ces of Wor sh l p, The Cathed ra1 s Adv i so ry Comm i t tee 
fo r Eng 1 and, U, K, Comm i ttee of I COMOS) у .сарадњи 
са Међународни�� центром у Риму ( ICCROM), Симnози- · 
јуму је присуствовало . педесетак учесника из Велике 
Британије и преко тридесет учесника из 1 4  европ­
ских земаља (Бе.лгиј е, Чехословачке, Данске, Финске, 
Француске, Италије, Југославије, Луксембурга,  Ис­
точне и Западне Немачке , Норвешке, Румунике , Швај­
царске и Шведс1<е) , Југословенски учесници били су 
Матјаж Вилер (Завод СР Словеније за споменишко ва­
рство) и Михаило Вуњак (Народни музеј у Београду) , 
У току дана учесници су, путујући аутобусима , оби­
лазили цркве са зидним сликама, најчешће романским, 
већином по малим и забаченим селима, али и такве 
грандиозне грађевине као што су Винчестерска кате­
драла и Вестминстерска опатија, док су увече одр­
жавана предавања и прикази радова у Енглеској и у 
иностранству, Михаило Вуњак , чије је учешће омогу­
ћио B r i t i sh Counc l l ,  одржао је предавање са проје­
кцијама "Конзервација зидних слика у Југославији -
" Принципи, методе I проблеми' ', које је изазвало 
живо интересовање, нарочито зато што је било пове­
зано са актуелним проблемима и дилемама у Енглес­
кој, 

Симпозијум је био изванредно интересантан и пун жи­
вих и корисних дискусија , Између осталог, он је 
чак и учесницима из Велике Британије открио неоче­
кивана богатства у зидним сликама ове земље, ве­
ћином слабо или никако конзервираним , а делом и 
непотпуно откривеним (прекреченим или премалтери­
саним) , МатериЈали са овог саветовањё\ треба да бу­
ду објављени, ако се пронађу потребна замашна сре­
дства, до којих у садашњој оскудици ни Енглезима 
није лако доћи ! 

Михаило Вуњак 
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САВЕТОВАЊЕ О УЛОЗИ И ЗНАЧАЈУ ТУРИЗМА У БЕЗБЕДНОСТИ 
И ДРУШТВЕНОЈ САМОЗАШТИТИ 

........................ 
Дана 20 , децембра 1 979, године у згради Извршног ве· 
'ћа СР Србије, у Београду, одржано Је радно савето­
вање на тему "Хлоrа и значај туризма у безбедности 
и друщтвеној самозаштити" које су организовали Ту­
ристички савез Србије и Комитет за туризам Изврш­
ног већа СР Србије , 
На саветовању , на коме су узел11 учешћа представни�­
ци службе заштите, било је, поред осталог, речи о 
непокретним културним до6р11ма о њ11ховом месту у ос­
твар11вању циљева безбедности и друштвене самозаш­
тите, а У оквиру концепта туристичко, развоја на­
ше републике, Посебно је указано на чињеницу да 
најзначајнији споменици културе још увек нису у 
потпуност11 пр11премљени у погледу истраживања , заш­
тите и презентације да би могли да остварују своју 
друштвену па и туристичку улогу , Том приликом је 
наrлашено да је нужно да се заједничким снагама 
приступи решавању најважнијих питања као што је 
уређење споменика . (инфраструктура), водићка слу­
жба, информативно-пропагандна делатност , обезбеђе­
ње споменичких вредности и сл, 

........................ 

[V КОНГРЕС САВЕЗА МУЗЕЈСКИХ ДРУШТАВА ЈУГОСЛАВИЈЕ 

........................ 
Конгрес је одржан у Јај цу од 3 ,  до 5 ,октобра 1 979, 
године на тему "Заштита културних добара у рату и 
миру' ' .  
Овај скуп на коме Је узело учешћа око 1 20 музеала­
ца и конзерватора као и друг11х јавн11х и културних 
радника , отворио Је председник Скуnшт11не општине 
Јајце , После свечаног отварања одржана је пленар­
на седница, на којој је прочитано десет реферата , 
чији су аутори стручњаци из области музео�огије ,  
На истој седници одржана су два реферата на тему 
' 'Заштита музеј ских вредности од провала , препада и 
пожара" који су поднели стручнјаци "Технозавода" 
из Загреба, 
Другог дана Конгреса радило се по секци� а�1а , Н�ј­
садржај ниј и рад одвијао се у музеолошкоЈ секциЈ И 
,де је прочитано око ЗО. реферата , кореферата и са­
општења, 
Трећег дана организована је стручна екскурзи�а _ У 
којој су учесници Конгреса обишли неке значаЈниЈе 
културно-историјске споменике Босне и Херцеrовине , 

Милорад Миљковић 

........................ 



ВЕСТИ И 
БЕЛ ЕШ КЕ 
......................................... 1••········· 

СА 
КОНЗЕРВАТОРСКИХ 
РАДИ Л ИШТА 

........................ 

Гордана Јанковић 

ТВРЂАВА РАМ - МОГУЋНОСТИ ЊЕНЕ ОБНОВЕ 
11 РЕВИТАЛИЗАЦИЈЕ 

............................ 

На стрмом обронку изнад саме обале Дунава, око 
25 километара северо-источно од Пожаревца, нала· 
зе се остаци утврђења Рам (турски Ихрам, Храм), 
Рам је Један од значајнијих споменика .средњове­
ковне фортификационе архитектуре, те Ј е  и сврстан 
у катеrорију споменика од великоr значаја, 

Први пут се Рам помиње почетком Xl l века, Међутим, 
њеrов данашњи изrлед је дело обнове султана Баја­
зита [ [, из 1 483, rодине, 

Насеље Рам се развија око тврђаве, која Још увек 
доминира овим живописним пределом, Остаци на те­
рену rоворе у прилоr постојања подrрађа на овом· 
месту, 

Утврђење Је у хоризонталном плану rотово правилне 
полиrоналне основе трапезастоr облика, на чијим се 
уrловима налазе масивне куле, Одбрамбена концепци-
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Ја утврђења заснована Је на употреби ватреноr ору­
жја ,  што одrовара примени нове ратне технике у вр­
еме њеrове обнове, Улаз у утврђење је кроз донжон 
кулу која је најјача и највиша, Ако се изузме ку­
ла [ [

1 
која је у потпуности порушена, за остале 

куле се може рећи да су изузетно добро сачуване, У 
свакој кули постоје по три топовска отвора у етажу 
и очувани камини, Одбрамбени зидови су масивних де­
бљина, такође снабдевени са по једним топовским от­
вором, 

Данаwњиизrлед утврђења Рам импресионира својом 
очуваношћу и изузетно добрим rрађевинским стањем 
појединих делова, Материјални подаци које споме­
ник пружа, степен очуваности у односу на потребне 
интервенције и њеrов првобитни изrлед, као и мо­
rућности самоr објекта, наводе конзерватора на 
.размишљање о њеrовој обнови, Систематска археоло,­
шка и архитект·онска истраживања би свакако доп­
ринела расветљавању хронолоrије настанка, истори­
је и првобитноr изrледа овоr утврђења, Подаци на 
терену и данас видљиви, допуњени резултатима ис­
траживања, били би основ за обнову овоr утврђења. 
Већ сада је јасно да би се куле. (осим куле 1 1 ) мФ.­
rле потпуно обновити, као и нивои шетних стаза 
бедема, 

Обнова архитектуре и комуникациЈа намеће одмах и 
питање ревитализације споменика, Чини нам се да су 
ту моrућности бројне, Формирање видиковца, лапи­
даријума, мањих повремених изложбених поставки (у 
сарадњи са музејом у Пожаревцу), простора за по­
требе омладине насеља Рам, летње позорнице, про­
даја публикација о самом споменику и споменичком 
наслеђу подунавскоr реrиона, итд, Све су то моrу­
ћи садржаји који би овај споменик оживели, 

Микролокација утврђења и поrодности околноr терена 
пружају моrућности за ревитализацију споменика у 
ширем смислу, што уrлавном није случај са нашим 
споменицима срењовековне фортификационе архитек-
туре, Тврђава се налази у самом насељу, wто на 



неки начин већ гарантује активност њеног 'укључи­

вања у савремене токове средине , Микро-урбанис­

тичким планирањем би се лако решили проблеми при­

лаза споменику , како из села тако и са воде, Тре­

ба споменути и остатке каравансараја У непосред� 

ној близини тврђаве и античког каструма .Ледерате, 

који у даљој перспективи могу бити значаЈ НИ пун-

ктови, 

Коначно , Рам треба посматрати и у границама дуна­
вског региона, Насеље је данас удаљено 17 , 5 кило­
метара од ђердапске магистрале , а налази се на 
самој обали Дунава , Тако погодне саобраћајне везе 
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несумњиво доприносе активнијем укључивању у тури· 
стичке итинерере, Интензивирање путничког речног 
саобраћаја , уз минималне интервенције, омогућило 
би долазак у Рам Дунавом , што би, свакако била nо• 
себна атракција, 

Републички зав.од за заштиту споменика културе Је 
током 1979, године започео рад на овом споменику. 
·сачињена Је детаљна архитектонска документација о 
постојећем стању објекта, на основу које ће бити 
израђен предлог рестаурације и презентације овог 
споменика , 

-
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Зорица Златић 

СТАРА ШКОЛА У КРАЉЕВУ 

- Њене вредности и проблеми заштите и 
ревитализације -

........................ 
За већину градова у унутрашњости Србије управо је 
у току израда урбанистичких планова њиховог даљег 
развоја и изградње, Питање очувања старих управ­
них и школских здања, њиховог споја са по.требама и 
укусом новог градитељства свакодневно тражи реше­
ње , Од једног до другог случаја готово редовно 
одабрани и одговорни представници града, урбанис­
ти и стручњаци надлежних завода за заштиту споме­
ника културе воде дуге разговоре пуне неспоразума, 
сукобљених интереса, једностраних, неусаглаwених 
мишљења , 

Ради се заправо о првим планским здањима која су 
половином прошлог века грађена у мањим и већим ва­
рошима Србије, Био Је то крај хаотичном , неукусном 
и нерационалном градитељству, бар што се тиче уп­
равних , правосудних или школских здања, Био је то 
и скромни зачетак урбаног размишљања о коме нам 
сведоче први тргови , око којих су, пратећи токове 
градског живота, складно поређана нова репрезента­
тивна здања, 

Зграда старе школе у Краљеву, годинама у центру 
града празна и запуштена као да никоме више није 
потребна , стрпљиво одолева свим невољама које је 
сналазе и чека, Након дугих расправа одлучено је 
да јој се конзерваторско-рестаураторским захвати­
ма врати првобитни изглед, да добије нову функцију 
сходно данашњим потребама града, 

На примеру овог објекта који је карактеристичан по 
својим архитектонским својствима , времену и начину 
настанка и судбини коју проживљава сагледавају се 
значај и вредности њему сродних здања за чије се 
очување, конзервацију и ревитализацију управо за­
лажемо, 
Зграда старе школе у Краљеву у ул , Војводе Степе 
бр, 1 поседује својства споменика културе и као 
таква стављена је под заштиту Закона решењем бр, 
208, 1,V I  1 971 , године од стране Завода за заш­
титу споменика културе у Краљеву, Одлуком Скуп­
штине СР Србије зграда је утврђена као непокретно 
културно добро од великог значаја, 

На основу очуваних докумената који се односе на 
настанак овог објекта може се сагледати сва драма­
тичност настојања једне мале варошке средине да 
се изиђе из стања заосталости и учмалости и да се 
крене ка прогресу, Сву перспективу свог развоја 
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Карановац је видео у изградњи ове грађевине и ос­
нивању реалке или пољопривредне школе, За историју 
школства Србије стара школа у Краљеву је несумњиво 
драгоцена грађевина, као очувано сведочанство о 
Једном времену и једном подухвату , који су имали 
прекретнички значај, 

Будући да не располажемо документима из времена 
подизања школе, нити ближим подацима о њеном ау­
тору и самој реализацији пројектног задатка , �ра­
тимо преписку у периоду између 1875, и 1880, го­
дине која углавном садржи молбе карановачке оп­
штине да ј о ј  се дозволи да у новосаграђено i школи 
отвори Реалку и Пољопривредну школу, или само ср­
едњи просветни завод ("било полугимназију, било 
гимназијску реалчицу") , 

Из једног од дописа тог периода који су упутили 
одборници карановачке општине министру просвете и 
црквених дела сазнајемо да је "Општина у 1873 , го­
дини подигла велико школско здање за које је утро­
шила преко 6,000 дуката цесарских и које је за са­
да, може се сигурно рећи , после здања Велике шк­
оле у Београду највеће школско здање у Србији , 

Коначно је 1879 , године одобрено да се у новом зд­
ању у Карановцу отвори гимназијска реалка под ус­
ловом да Општина набави сав школски материјал и 
сноси све трошкове за прву годину рада школе, 

Старо школско здање у Краљеву подигнуто је у цен­
тру старог градског језгра, у непосредној близини 
цркве св . Тројице с почетка 19, века и управосагра­
ђеног Окружног надлештва, 

Подигнута према типском пројекту израђеном од ст­
ране Министарства грађевина, зграда је  величином и 
функционалним захтевима одговори11а путе�,, извесних 
измена и прилагођавања, Сам положај објекта , на 
углу две важне саобраћајнице утицао је на делими­
чно одступање од симетрије и решавању основе здања, 



Композициону схему главне фасаде одликује мирно и 
хармонично организовано решење у духу позних од­
јека неокласицизма што су посредно још допирали до 
наших градитељских атељеа , Издужено зидно платно 
ритмовано Је тек благо наглашеним, мада не и ко­
нструктивно оправданим средишним и бочним ризали­
тима , Не мењајући битно ритам и ток прозорских 
отвора и хоризонталних профилисаних венаца, изд­
вајају се они тек благо назначеним пиластрима и 
декоративнијом обрадом површина око прозорских 
отвора , наглашавањем парапета, профилисаних сле­
пих аркада и архитравних греда, 

Забатно прочеље централног ризалита са улазним вр­
атима добило је скромне декоративне елементе по­
требне његовој иначе репрезентативној намени , Пли­
тким пиластрима што као четири вертикале пресе­
цају миран ток бројних хоризонтала привидно је по­
духваћен тимпанон чије Је поље декоративно укра­
шено као и лажни капители нешто испод кровног ве­
нца, 

Зидана од опеке , зграда има омалтерисане фасаде на 
којима је затим у малтеру имитирана декоративна 
оплата правилно сеченим каменим квадерима само на 
доњем спрату , 
Здање "нове карановачке школе" како Је називано у време грађења или старе школе како је данас оро­
нулу и напуштену зовемо , представља занимљиву , до­следно и педантно реализовану градитељску идеју 
друге половине 19 , века, управо карактеристично за 
на�а схватања, потребе и укус малих варошица Ср­
биЈ е тога времена, Бројна су школска здања наста­
ла под сличним условима и према типским пројекти­
ма к�нципирани� у Министарству , То је време када у нашоЈ средини Ј ош упоредо трају и преплићу се кл­
асицистичка и романтичарска струјања која у тежњи 
за постизањем монументалних здања, не налазећи у 
уметности 19 , века нове инспирације спознаје из­
лаз и право решење поновљањем појединих елемената преживелих архитектонских стилова , 

И ма коликоеклектизам био присутан на здањима која 
се не.инспиришу својим временом нити местом и тр­адициЈом његовог градитељства , занатски коректне , 
рационално и доследно грађене , мирне, чврсте, ха­рмоничне.целине каква је и школско здање у Краље­ву, први су репрезентативни објекти малих српских вароши, чијим се планским смештањем у већ форми­рана градска језгра по први пут отпочиње реализо­вати и усмеравати урбана мисао нашег градитељства , 

Сагледана преко својих историјских, архитектонских и културних вредности , зграда старе школе у Кра­љеву представља споменик, чији се даљи опстанак и жив�т може везати само за неку од савремених фун­кциЈа ,  П�што више не служи првобитној намени , не­опходно Ј е  пронаћи праве облике њеног укључивања 
У живот средине у којој се налази, Несрећна чиње­ница.да садашње културне установе у Краљеву (Ис­
ториЈски архив и Народни музеј) немају одговара-
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јући простор за нормалан рад, може у овом случају 
да представља срећну околност да се ова грађевина 
определи за смеш�ај једне од ових институција , Не 
постоје никакви разлози који не би ишли у прилог 
овакве идеје , јер овај споменик и својом локаци­
јом у центру града, и својом просторном концепци­
јом, и волуменом и капацитетом па и својим споме­
ничким карактером нуди врло повољне могућности да 
·се она оствари , Уз одговарајуће адаптације , а на 
бази адекватних конзерваторских интервенција за 
које је краљевачки Завод већ урадио пројекат, мо­
же се добити потпуно савремен и прикладан простор 
за рад Историјског архива, чије су смештајне при­
лике изузетно тешке ,  

Бранко Вујовић 

РЕКОНСТРУКЦИЈА СПОМЕН-ЧЕСМЕ "ЦРКВЕНАЦ" У МЛАДЕ­
НОВЦУ 

Спомен -чесма "Црквенац" у Младеновцу, у Космајској 
улици , подигнута Је после I светског рата у знак 
сећања на санитарне мисије шкотских жена које су 
неговале рањенике у Србији и њеног оснивача др Хе­
лзе Инглис,  Чесму су израдили војници Моравске ди­
визије [ позива , под руковођењем капетана Б, �опо­
вића, Архитектонски облик чесме има изразито ме­
моријални кара1,тер , Горњи део има облик свода који 
се ослања на зид и два стуба са предње стране , Из­
ведена је у опеци , бетону,  малтеру и мермеру , Вели­
чина чесме је 335 х ЗОО х 60 см , 

С обзиром на то да је током времена дошло до знат­
ног руинирања саме чесме , као и запуштања њене фу­
нкције и деградације целог комплекса , Завод за за­
штиту споменика културе града Београда израдио је 
пројекат за извођење потребних конзерваторско-рес­
таураторских радова (пројектант арх , Јосиф Магду) 
који обухвата реконструкцију целе чесме , обнову 
пластичних украса , радове на водоводу и уређењу 
парковских површина око чесме , У 1979 , години из- · 
вршени су следећи радови : демонтажа и реконструк­
ција целе чесме са заменом дотрајалих и уништених 
делова (камених стубова, постамента , капитела, 
рељефних украса) • Кров чес,�е покривен је ба кром,  
Вредност радова износи 377 , 4 10 , - динара, 



···················�···· 
Радмила Павићевић-Поповић 

КУШИЋА ХАН У ИВАЊИЦИ У НОВОЈ ФУНКЦИЈИ 

........................ 
У време када је Ивањица припадала сјеничкој нахији 
до ]833, године, кроз њу је пролазио кириџијски пут 
који је спајао Пријепоље и Сјеницу са Драгачевом и 
Чачком, На том значајном путу Ивањица је била одмо­
риште свим путницима који су после напорног пута 
преко Голије силазили у равницу , Више по литерату­
ри, него по сећању Ивањичана зна се да је Чавића 
хан био место за предах путника, Међутим, нигде се 
не помињу и други, по димензији мањи, али не мање 
значајни ханови, који су се налазили на изласку из 
Ивањице уз драгачевски пут, на растојањима од јед­
ног ДО два километра један ОД ДРУГОГ , 

Када је Завод за заштиту споменика културе из Кра­
љева 1973, године вршио евиденцију етнографских 
објеката на овом подручју, установио је да постоје 
три објекта која су некада била у функцији хана, 
али је само један - Кушића хан, могао бити зашти­
ћен, док су друга два била у рушевинама, 

О Кушића хану, нека евентуална литература или ар• 
хивска грађа није нам била доступна, а све податке 
до којих смо дошли, била су казивања власника и 
мештана, као и наши закључци које смо извукли из 
самог објекта који је стајао пред нама , 

Породица Кушић, пореклом из Херцеговине , купила је 
овај хан од неког Турчина половином XIX века, Да 
ли је објекат још неко време имао функцију хана -
- није могло бити утврђено, јер докле сећања допи­
ру, зграда је служи:nа као кућа , Међутим, све до да­
нашњег дана сачувао се назив - хан, Нико не каже 
да је то Кушића кућа, већ Кушића хан , 

И С Т О Ч Н И  И З Г  Л ЕЛ - ЗАТ ЕЧ Е Н О  СТАЊЕ 

59 

Грађен ј е  почетком XIX века, а припада типу старо­
влашке брвнаре, Постављен је уз сам пут на косом 
терену са подрумом испод собе зиданим од ломљеног 
камена, Дводелно приземље је од масивних талпи 
склопљених на "ћерт", Целом дужином источне фаса­
де постоји доксат ослоњен на три дрвена "дирека", 
Степеницама од камених плоча улази се на доксат 
а преко њега У "кућу", Кров је четвороводни пок� ривен шиндром, 

н ет о ч н и Н З ГЛ Е Л.  - Р Е КО Н С Т РУ К ЦИ Ј А  

Извесне измене на објекту које су током времена 
уследиле односе 'се на скраћивање крова, стављање 
ћерамиде уместо шиндре и затварање једног дела до­
ксата. Објекат је већ тридесетак година служио као 
остава и био Је веома дотрајао , У међувремену, док 
су у Заводу предузимане мере да се хан стави под 
заштиту и да се изврше конзерваторски радови, на 
њему , дошло је до проширења пута поред кога се он 
налазио, Како није било могуће да пут неком другом 
трасом заобиђе хан , он Ј е  морао бити измештен, јер 
је то био једини начин да се објекат сачува , 
Променом локације Кушића хан је изгубио једну зна­
чајну компоненту споменичке вредности , то је амби­
јент, Ово се односи и на употребу нових материјала 
приликом реконструкције , као и стављањем опеке на 
под "куће" и калдрме у подруму . Неђутим, потпуном 
реконструкцијом и враћањем првобитног изгледа и 
новом наменом хану се продужава живљење и остаје 
трајно сведочанство народног градитељства у овом 
крају, 

Хан Је измештен у парк који се налази у центру Ив­
ањице, У непосредној близини парка постоји још не­
колико споменика културе , као што Је мост, црква, 
Јеремића кућа (једна од најстаријих зграда) и спо­
меник посвећен борцима НОР-а, 



Самоуправна интересна заједница културе . општине 
Ивањица , кој а  је сада власник овоr објекта у до­
говору са-·скуnштином општине и Заводом у Краљеву, 

1 одлучила ј е да Кущића хан преда Туристичком савезу, 
који ће собу користити као пословни простор, а 
"кућу" и подрум као изложбене просторије , 

Радови на измештању и реконструкцији хана завршени 
су у октобру месецу 1979, године средствима Репуб­
личке заједнице културе и Самоуправне интересне 
заједнице културе из Ивањице, по пројекту Марије 
Домазет архитекте Завода за заштиту споменика кул­
туре у Краљеву , Извођач радова био Је Добривоје 
Радојевић из Краљева , 

Александар Стојковић 

ТЕРЕНСКА КОНЗЕРВАТОРСКА РАДИОНИЦА НА КАРАТАШУ 

•••••••••••••••••••••••• 
У оквиру пројекта археолошких истраживања ЂЕРДАП 
1 1  предвиђено је да Лабораториј а за конзервацију 
археолошких предмета Народног музеја преузме заш­
титу археолошког материјала са локалитета који ће 
се истраживати , Имајући ово у виду сарадници Лабо­
раторије су одмах, још почетком 1979, године, из­
радили један елаборат са финансијским предрачунима 
трошкова конзервације за цео период трајања радо­
ва , Овим елаборатом предвиђено је опремање једне 
теренске конзерваторске радионице у којој би се 
изводили сви конз

0

ерваторски послови уз рад и стру­
чно руковођење сарадника Лабораторије и рад једне 
екипе обучених млађих спољних сарадника , Како смо 
сазнали овај елаборат је проучен и у принципу ус­
војен од надлежних органа пројекта Ђердап 1 1 ,  

На захтев Народног музеЈа, Скупштина општине Кладо­
во Је са пуно разумевања решила наш почетни и нај­
већи проблем уступајући нам за горе наведене пот­
ребе зграду бивше кланице на Караташу, Одмах потом, 
мај а 1979, године, конзерватори .Народног музеј а су 
прегледали зграду и том приликом је установљено да 
Је дуже време стај ала отворена и некоришћена, без 
врата, прозора и инсталација, и са доста других 
оштећења, али да Је могуће поправити наведену зг­
раду и адаптирати је у теренску конзерваторску ла= 

бораторију, Ангажован је спољни сарадник Б, Стан� 
ковић који је израдио технички цртеж и опис пос­
тојећег стања , 
На основу свега rope наведеног потписани је, уз 
консултовање осталих конзерватора Лабораторије, 
израдио идејни пројект поправке и адаптације зrра� 
де и опремање овако адаптиране зграде потребним 
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лабораторијским прибором и средствима за рад, Сп­
ољни сарадник Б ,  Станковић је одмах затим изра­
дио потребну техничку документацију на основу ко­
је су радови извођени , За извођење радова, у све­
му према поднетој документацији са описом потреб­
них радова, анrажовано је предузеће ТИМОКГРАДЊА -
- Кладово које је одмах започело, јуна 1979, rо­
дине, са поправком и адаптацијом зrраде , 

Опремање адаптиране зrраде потребним инвентаром , 
приборо�ј и средствима за рад планира се за 1 980, 
rодину када ће и ова теренска радионица почети са 
радом (како се планира), 

Божидар Крстановић 

НЕКА ЗАПАЖАЊА О ЗАШТИТИ ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЛЕЂА 
У ПОЉСКОЈ 

Рад на заштити народног rрадитељства у НР Пољској 
оријентисан је у два правца: заштита руралних це­
лина и г�;,адња етнопар1<ова, У заштићеној целини од­
ређене су катеrорије заштите према значају поје­
диних делова насеља, Зона строrе заштите односи се 
на језгро насеља са тргом и уобичајеним објектима 
око њеrа , Ту је дозвољено пренети само по неки из­
узетно вредан објекат уколико постоји простор за 
њеrа и не ремети хармонију целине, Тиме језгро до­
бија извесне карактеристике етнопарка у коме проб­
лем ревитализације нестаје , јер се живот континуи­
рано наставља, У зони делимичне заштите чува се 
елевација (плански изrлед насеља са фронтовима зг­
рада , системом саобраћајница итд . ), тако да се за­
држава аутентичан изrлед, али се ентеријер мења 
онолико колико је неопходно за укључивање у савре­
мене животне токове , И на крају зона шире заштите 
са крајолико�,. Ту спада периферија у којој је доз ­
вољена rрадња са свим типичностима стила и у оквиру 
визуре насеља , Код мање вредних целина примењује се 
други степен заштите: заштита архитектонскоr изrле­
да и организације насеља, где се изузетно вредан 
појединачни објекат , на исти начин као у првом сл­
учају, преноси у центар насеља или откупљује за ет­
нопарк, Тиме су проблеми неминовни код зашу.,ите по­
ј единачноr споменика, као што су пропадање и намена ; 
презентација је сведена на минимум , јер је њеrово 
третирање и опстанак у оквиру целине поједностав­
љен , 

Према карактеристикама насеља и околине предлаже се 
и намена , најчешће туристичка и културноисторијска , 
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Код етнопаркова уочљива су два супротна прилаза 
презентацији  rрадитељскоr фонда , Обласни етнопарк 
Липовјец , на пример, замишљен ј е  тако да предста­
вља предграђе оближњег утврђења и замка, кој и се 
налази на брду, Ту је примењена чисто парковска 
уређеност екстеријера и просторна концепција по­
стављених објеката, а ентеријер је музејско-изло­
жбени, У травом зазелењеној површини, без исказа­
них веза између појединих објеката, зграде изгле­
дају као улицкани експонати, 

И регионални етнопарк, као што Је у Лублину, и по­
ред свих постулата за што аутентичнији и животнији 
изглед, од смештаја у одговарајући амбијент, свео­
бухватности одредница сеоског насеља, објеката и 
инвентара , до оживљавања преко традиционалног на­
чина привређивања, ипак није у могућности да нам 
оствари представу стварног сеоскоr живота, иако се 
у највећој могућој мери приближава, Пренесени об­
јекти као најбољи представници одређених типова ку­
ћа и окућница, повезани у целину свим атрибутима 
једне руралне заједнице, задржавају извесне посеб­
ности у односу на целину чиме се губи и архитекто­
нски и организациони ритам насеља, Тако добијена 
статичност појачана Је и одбиром појединацно нај­
бољих примерака на основу којих се, самим тим, те­
шко може осетити живљење ткива целине, те тако ет­
нопарк представља идеализовану сеоску заједницу, 

Бранко Вујовић 

РЕСТАУРАЦИЈА ФОНТАНЕ "БУЂЕЊЕ" ИСПРЕД УМЕТНИЧКОГ 
ПАВИЉОНА "ЦВИЈЕТА ЗУЗОРИЋ" 

Фонтана "Буђење", дело београдског вајара Драгоми­
ра Арамбашића из 1920 , rодине, постављена је ис­
пред Уметничког павиљона "Цвијета Зузорић" после 
његове изградње 1930, године, У току другог свет­
ског рата цела композиција фонтане била је оштеће­
на у великој мери, а поједини њени делови (бронза­
не фигуре голубова) уклоњени . После рата на поста­
менту фонтане остала је само главна скулптура 
(женски акт) , У оквиру реконструкције Уметничког 
павиљона, пошто фонтана чини органску целину са 
архитектуром зграде и њеним амбијентом, припремљен 
Је у Заводу за заштиту споменика културе града Бе­
ограда посебан пројекат реконструкције фонтане 
"Буђење" (пројектант арх , Миљан Стевчић), по коме 
је изведен у 1979 години део предвиђених радова, 
док је други, завршни део планиран да се оконча у 
пролеће 1980 , године, Радове изводи Каменорезачки 
погон Комуналноr предузећа за погребне услуге из 
Београда под надзором грађ .техничара Миладина Сто­
јановића, Укупна вредност радова износи 250,000 , ­
динара, 



ПРИЗНАЊА 

Др МИЛКА ЧАНАК-МЕДИЋ 
ДОБИТНИК ОКТОБАРСКЕ НАГРАДЕ ГРАДА БЕОГРАДА 

Заштита споменика културе последњих rодина улази у 
круr културних и научних делатности које ипак не 
заобилазе друштвена признања, као што је то нека­
да било , Сама чињеница да се конзерваторска делат­
ност својим резултатима н�метнула друштву и да из­
узетна остварења ·никога не остављај у равнодушним , 
охрабрује и подстиче на нова прегнућа , Као доказ _ 
да стваралачки чин конзерваторства постиже друш­
твену афирмацију и да истрајни рад на заштити спо­
меника културе постаје саставни део наших укупних 
достигнућа, може послужити пријатно сазнање да је 
још Један наш истакнути конзерватор добитник веома 
значајног признања - Октобарске награде града Бео­
града , 

На предлог Извршног одбора Друштва конзерватора Ср­
бије и Радничког савета Републичког завода за заш­
титу споменика културе 1 �ири Скупштине града Бео­
града доделио је др Милки Чанак-Медић, конзерва­
тору-саветнику Републичког завода за заштиту спо­
меника културе из Београда , Октобарску награду гр­
ада Београда за 1979 , годину , за изванредне резул­
тате на истраживању, научном проучавању и конзер­
вацији Гамзиграда, који су nрезентован,и у њеној 
монографско] студији ГАМЗИГРАД - КАСНО АНТИЧКА ПАЛА� 
ТА, У образложењу Одлуке о додељивању Октобарске 
награде, између осталог с� каже: 

", ,,  Дело "Гамзиград" представља врло обимну и са­
држајно врло комплексну научну студију, не само о 
уско стручном тумачењу карактера ове касноантичке 
императорске резиденције у близини Зајечара , већ и 
о природним и друштвеним приликама тога доба . Ова 
археолошко-архитектонска и урбанистичка студија 
реализована је строго научно и пуна је нових, дра­
гоцених података и интерпретација о развоју Гамзи­
града кроз неколико векова, Због тога, студија 
"Гамзиград" непосредно доприноси обогаћивању фонда 
научних сазнања, првенствено у области археологи­
је , архитектуре и урбанизма," 
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Др ГОРДАНА БАБИЋ-ЂОРЂЕВИЋ, ванредном професору Фи­
лозофског факултета из Београда, додељена је ХЕДЕ­
РОВА НАГРАДА, која ће јој бити свечано уручена У 
Бечу маја месеца 1980, године, 

РАДОМИРУ СТАНИЋУ , садашњем помоћнику директора Ре­
nубличкоr завода за заштиту споменика културе, Са­
моуправна интересна заједница културе општине Кра­
љево доделила је специјално признање за дуrоrоди­
шњи успешан рад на заштити споменика културе и за 
активно учешће у друштвеном и културном животу 
краљевачкоr реrиона, 

У НЕКОЛ И КО 

Р Е Д О В А  

СТАРИ РАС СА СОПОЋАНИМА - споменичка целина коју 
сачињавају Градина, Петрова црква, манастир Ђур­
ђеви Ступови, манастир Сопоћани и споменици Новог 
Пазара, ушла је у Списак светске културне баштине 
УНЕСКО-а на основу Међународне конвенције о свет­
ској културној и природној баштини, чији је пот­
писник наша земља, 

Поред Старог Раса са Сопоћанима у Списак светске 
културне и природне баштине ушли су још: Дубровни� 
Сплит са Диоклецијановом палатом, Охрид (као при­
родна животна средина) и Плитвичка језера , што 
представља велико признање не само нашој конзер­
ваторској служби, већ читавој нашој друштвеној за­
једници, Културна добра уписана у Списак светске 
културне и природне баштине стичу посебан статус 
који им омогућава свестранију заштиту ангажовањем 
средстава из међународних фондова, али који , исто­
времено, Јако пооштрава критеријуме у заштити и 
коришћењу ових добара, 



1 1 1 састанак НАУКА И КОНЗЕРВАЦИЈА КУЛТУРНИХ ДОБАРА 
(La S c i enza е 1 а  Conservaz i one de i Ben i  Cu 1 tu ra 1 1 )  
Одржан је у Венецији од 1, до З, марта 1979, год.ине, 
у организацији Универзитета у Венецији, у присус­
тву великог броја домаћих и неколико страних уче­
сника, Из Југославије састанку Је присуствовао Ми­
хајло Вуњак, на позив и о трошку организатора, На 
састанку Је било преко тридесет саопштења, сва сем 
једног италијанских стручњака, из разних области 
испитивања и заштите културних добара (дијагноза, 
интервенција, улога историчара уметности, пројек­
ти, финансирање, правна питања итд,), Учесници су 
обишли и радилиште у цркви св, Марка, Предимензио­
нисани програм састанка није, нажалост, дозволио 
опширније дискусије, али Је ипак било могУ,ће успо­
ставити корисне контакте међу стручњацима заинтере­
сованим за поједине теме, 

••• 
КОРДИНАЦИЈА МЕТОДОЛОГИЈЕ ИСТРАЖИВАЊА ГРАДИТЕЉСКОГ 
НАСЛЕЂА је била тема l l  састанка ИНИЦИЈАТИВНОГ ОД� 
БОРА ЗД ОСНИВАЊЕ ЈУГОСЛОВЕНСКОГ КОЛЕГИЈУМА Зд ГРА­
ДИТЕЉСКО НАСЛЕЂЕ 
Усвојене су теме којима ће будући састанци Колеги­
јума бити посвећени и изабрана радна група која ће 
припремити све у вези са њиховом обрадом (проф, В, 
Петковић, др Ј, Марасовић, др М, Чанак-Медић, мр 
В, Беденко, дипл . инг, С, Вученовић),  Усвојене су 
теме : 

1, УНАПРЕЂЕЊЕ МЕТОДЕ ДИРЕКТНОГ СНИМАЊА Зд ПОТРЕБЕ 
РАдА НА ГРАДИТЕЉСКОМ НАСЛЕЂУ 

Подтеме: 
- НАЧИН ПРИКАЗИВАЊА И ОЗНАЧАВАЊА 
• САДРЖАЈ ЕЛАБОРАТА СНИМАКА У ГРАДИТЕЉСКОМ 

НАСЛЕЂУ 
2, УНАПРЕЂЕЊЕ ИЗРАДЕ ПЕРСПЕКТИВНИХ ПРИКАЗА У РЕКТИ­

фИКАЦИЈАМА СТАРИХ ЦРТЕЖА 
3 , МЕТОДОЛОГИЈА ОБРАДЕ ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЛЕЂА 

4, КОНСТРУКЦИЈА 
а) ИСТРАЖИВАЊЕ УТИЦАЈА РАЗВОЈА КОНСТРУКЦИЈА НА 

РАЗВОЈ ОБЛИКА У ГРАДИТЕЉСКОМ НАСЛЕЂУ 
6) УЧВРШЋИВАЊЕ ХИСТОРИЈСКИХ ГРАЂЕВИНА 

5, ВАЛОРИЗАЦИЈА ГРАДИТЕЉСКОГ НАСЛЕЂА 

••• 

Дана .20,новембра 1 979 , године у Такову је одржан 
састанак Иницијативног одбора за уређење простор­
ног меморијалног и природног комплекса у Такову, 
где Је априла месеца 1 815, године донета одлука о 
подизању другог српског устанка, Састанку су при­
суствовали: Драгомир Милојевић, председник Репуб-
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личке конференције ССРН, Филип Матић, потпредсед­
ник РК ССРН, Драган Ћировић, председник Међуопшти­
нске регионалне заједнице у Краљеву, М, Штављанин 
председник Регионалне међуопштинске конференције 
ССРН, представници свих друштвено-политичких орга­
низација Скупштине општине Горњи Милановац и др, 

Друг Драгомир Милојевић и друг Филип Матић, зајед� 
но са општинским и регионалним руководиоцима и пр­
едставницима Републичког завода за заштиту споме­
ника културе и краљевачког Завода за заштиту спо­
меника културе посетили су Брдо мира у Горњем Ми­
лановцу, цркву брвнару у Такову и споменик посве· 
ћен таковском устанку, Другови Милојевић и Матић 
су се веома интересовали о мерама које се предузи­
мају у циљу заштите споменика које су посетили, 

••• 
ИЗЛОЖБА "СРЕДЊОВЕКОВНИ СТАЛАЋ" отворена је у орга­
низацији Завода за заштиту споменика културе из 
Краљева, Народног музеја из Крушевца, Археолошког 
инститтута из Београда и Завода за заштиту споме­
ника културе из Ниша, у Нишу, у просторијама ада­
птиране џамије у нишкој тврђави, у мају месецу 
1 979, године, На овој изложби, коју Је отворио Ра­
домир Станић, помоћник директора Републичког заво· 
да за заштиту споменика културе, приказани су ре­
зултати вишегодишњих радова на истраживању и заш­
тити овог средњовековног споменичког комплекса, 

••• 
ИЛИНКА МИЋИЋ, заменик републичког секретара за ку­
лтуру и ВАСИЛИЈЕ ТАПУШКОВИЋ, заменик секретара Ре­
публичке заједнице културе обишли су током лета 
1979, године неколико споменика културе на којима 
се изводе обимнији конзерваторско-рестаураторски 
радови, Заједно са директором Републичког завода 
другом Јованом Секулићем, они су, дана 14, и 15 , ав­
густа, са посебним интересовањем разrлед�ли токове 
конзерваторских радова на живопису манастира Бање 
код Прибоја и на архитектури манастира Милешеве, 

••• 
БОЖИдАР МАНИЋ, републички секретар за културу заје­
дно са Јованом Секулићем, директором Републичког 
завода и др Владимиром Кондићем, директором Народ­
ног музеја из Београда посетио је ЗО. јуна 1979, 
године Лепенски Вир, Том приликом вођен је разго­
вор о мерама које треба предузети у циљу потпуније 
заштите и презентације овог изузетно значајног ло­
калитета, 

••• 



ДЕЛЕГАЦИЈА СР СРБИЈЕ у саставу Божидар Манић , ре­
публички секретар за културу , Јован Секулић , дире­
ктор Републичкоr завода за заштиту споменика кул­
туре и др Владимир Кондић , директор Народноr музе­
ја из Беоrрада , посетила ј е ,  од 3 1 , ј ануара до 2 ,  
фебруара 1 979 , rодине , Социј алистичку Републику 
Буrарску , Делеrациј а је водила разrоворе са звани­
чним представницима културних установа ове суседне 
земље око унапре�ивања културне сарадње , а посебно 
у области музеолоrије и заштите културних добара , 
Чланови делеrације посетили су неколико значај них 
споменика културе , 

КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ЗАЈ ЕДНИЦА СРБИЈЕ образовала ј е  
ОДБОР ЗА ЗАЩТИТУ КУЛТУРНИХ ДОБАРА , з а  чиЈеr Ј е  пр­
едседника I именован Радомир Станић , помоћник ди­
ректора Републичкоr завода за заштиту споменика 
културе , Одбор сачињавају представници друштвено­
-политичких орrанизација ,  стручних удружења , за­
ј едница орrаниза 11иј а заштите, пој единих културних 
и научних установа као и представници реrионалних 
културно-просветних зај едница , Задатак овоr друш­
твено-,стручноr тела ј есте да допринесе друштвеној 
афирмациј и заштите културних добара и да подстиче 
и изналази моrућности за ефикаснију заштиту и ук­
ључивање у свакодневни живот значај ниј их културно­
-историј ских споменика и њихових целина , 

'МИЛАН ДРАГОВИЋ , подпредседник Извршноr .. већа СР Ср­
бије и ИЛИНКА МИЋИЋ, заменик републичкоr секрета­
ра за културу, обишли су крај ем авrуста месеца Ле 
пенски Вир , Караташ и Гамзиrрад , 

Арх , СЛОБОдАН ЂОРЂЕВИЋ , архитекта-конзерватор За­
вода за заштиту споменика културе у Краљеву иза ­
бран Је  за директора ове установе , 

Др ГОРДДНА БАБИЋ-ЂОРЂЕВИЋ�, доскорашњи секретар Хи­
ландарскоr одбора Српске академије наука и умет­
ности , изабрана ј е  за ванредноr професора Филозоф­
скоr факултета у Београду у Одељењу за историју 
уметности на Катедри српска средњовековна уметно­
ст , После избора одржала је приступно предавање 
на тему Портрет и икона у византиј ском и српском 
средњовековном сликарству , коме су присуствовали 
наставници на Одељењу за историју уметности , кон­
зерватори и други истраживачи наше културне баш­
тине као и већи број студената историје уметности, 
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Др БОЈАНА РАДОЈКОВИЋ , историчар уметности , изабра­
на Је за директора Музеј а примењених уметности у 
Беоrраду , Раниј и директор ове установе др Гој ко 
Суботић из-абран ј е  за вишеr научноr сарадника Ви­
зантолошкоr института Српске академије наука и 
уметности , 

Мр СВЕТЛАНА МОЈСИЛОВИЋ ,  самостални сарадник Репу­
бличкоr завода за заштиту. споменика културе , одр­
жала је 9 , априла 1 979 , rодине на Коларчевом уни­
верзитету предавање на тему : УТВРЂЕНИ МАНАСТИРСКИ 
КОМПЛЕКСИ У СРБИЈИ , 

Арх , СЛОДОБАН ЂОРЂЕВИЋ ,  директор Завода за заштиту 
споменика културе из Краљева одржао је 26 , марта 
1 979 ,  rодине на Коларчевом универзитету предавање 
на тему : МАГЛИЧ - КОЗНИК • УЖИЦЕ ,  

Арх , МОМЧИЛО МИТРОВИЋ , доскорашњи конзерватор-са­
ветник Заэода за заштиту споменика културе rрада 
Беоrрада , изабран је за секретара Заједнице заво­
да за заштиту споменика културе , Дужност секрета­
ра преузео је Ј , септембра 1 979 •. rодине , 

СТРУЧ Н А  

УСАВ РШАВАЊА 

Радој ка Зарић 

�ЕЂУНАРОДНА КУЛТУРНА САРАДЊА 
РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДД У 1 979 , ГОДИНИ 

•••••••••••••••••••••••• 
У току 1 979 , rодине сарадња Републичког завода за 
заштиту споменика културе са иностраним институци­
ј ама за заштиту уметничке баштине обухватила Је : 

а) размену стручњака и б) утвр�ивање стања споме­
ника српскоr порекла кој и се налазе у иностранству. 

Циљ проrрама размене наших стручњака био ј е  упоз­
навање орrанизације  рада познатих европских служ-



би за заштиту уметничке баштине као и метора које 
примењују у конзервацији и документацији уметнич­
ких дела и друrих вредности, Сличан проrрам имали 
су и наши rости-конзерватори те је током двонеде­
љних боравака омогу1iено обострано упознавање на 
плану орrанизације рада и примене метода заштите, 
Иако кратке, овакве размене су веома кориснекао мо-

rућности за упознавање споменичкоr блаrа и као при• 
лика за размену искустава у њеrовој заштити, Шест 
стручњака из СССР-а, Пољске и Белrије и исти број 
наших колеrа користили су у 1979, rодини моrућност 
размене, ·као прилику да се упознају или прощире 
своја знања о неким проблемима заштите уметничке 
баштине, 

Размену између СФРЈ и СССР користили су Наталија 
Подвиrина , археолоr и Николај Кисељев, историчар 
уметности, сарадници Свесавезноr научно-истражива­
чкоr института за рестаурацију (ВНИИР) из Москве и 
сликари-конзерватори Републичкоr завода за заштиту 
споменика културе : Рајко Сикимић и Звонимир Зеко­
вић, Археолоr по струци , Наталија Подвиrина инте­
ресовала се, првенствено , за методе који се приме­
њују код н,:1с у конзервацији и презентацији покрет­
них и непокретних археолошких културних добара, па 
Јој Је омоrу1iен обилазак музеја , лабораторија за 
конзервацију покретних културних добара, најзнача­
јнијих споменика културе и археолошких локалитета 
у нашој Републици и у Црној Гори , док је историчар 
уметности Николај Кисељев консултовао старе књиге 
у наших библиотекама тражећи, у изворима, податке 
о средњовековним сликарским техникама, 
Наши сликари конзерватори су, у ци�у проучавања 
метода и принцип,:1 заштите икона , зидних слика и 
моrућности консултовања старих сликарских прируч­
ника, током боравка у СССР•у упознали рад ВНИИР-а, 
њеrових одељења за конзервацију и рестаурацију, 
као и радионица за рестаурацију у низу друrих ус­
танова заштите уметничких дела, обишли низ позна­
тих споменичких комплекса на којима се одвијају 
заштитни радови, и у познатим совјетским библиоте­
кама били у могућности да консултују старе сликар­
ске приручнике, Сличност уметничке баштине код нас 
и у Совјетском савезу и убудуће ће бити погодно 
тле за размену искустава у њеној заштити, 

Радионица за конзервацију споменика културе из Ва­
ршаве (ПКЗ) је центар познат у свету по методама 
рестаурације и документације споменичкоr блаrа По­
љске, Републички завод Је и раније сарађивао са 
овом истакнутом институцијом , Ове rодине су архи­
текта Гордана Јанковић и етнолоr Божидар Крстано­
виn били у прилици да упознају орrаниэацију рада у 
ПКЗ•у, и методе које примењујё на санацији и рес­
таурацији споменика, као и процес преношења обје­
ката из природне средине у етнопарк, те стварања 
документације која пра-ти такве за�о�ате .  

Стручњаци ПКЗ-а : E ! zЫ ete P iasecka, инжењер и M l e­
czs 1 aw Pracute - историчар уметности су у нашој 
средини упознали методолоrију истраживачких и кон-
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зерваторско-рестаураторских радова на низу објека­
та . У  Србији., Интересују1iи се и за заштиту и презе­
нтацију старих градских Језrара обишли су 'сарај ев­
ску Башчаршију, 

Служба заштите споменика културе у Југославији још 
од послератних година имала је честе контакте и 
драгоцену размену искустава са стручњацима Краљев­
ског института за уметничко наслеђе из Брисла, Мно­
ги наши стручњаци конзерватори били су на специја­
лизацији у овом познатом светском центру заштите 
културне баштине, и тамо стечена искуства примењи­
вали на заштити наших културних добара, Осим нај­
савременијих метода које примењује у конзервацији 
и рестаурацији уметничких дела, Краљевски институт 
ствара изузетну документацију о споменицима, сис­
тематизује Је и омогуnава њено јавно коришћење, Ис­
торичари уметности, млађи сарадници на пословима 
документације у Републичком заводу за заштиту спо­
меника културе и Заводу за заштиту споменика кул­
туре у Краљеву - Радојка Зарић и Зорица Златић, су 
користиле ове године размену са Белгијом, са зада­
тком да се управо у овој реномираној установи упо­
знају са методама стварања, чувања и сист�матиза­
ције документације о културним добрима, Током � по-
сете Белгији оне су стекле увид у систем заштите 
споменика и посетиле велике музеје и споменике Бе­
лгије, а сарадници Краљевског института, стручња­
ци за заштиту камена, P i e r r i k  de Hinau и M i che1 
Dupas боравили су у нашој Републици са жељом да 
стекну увид у методе и средства које примењују на­
ши конзерватори на заштити објекта од камена. Бе­
лгијским стручњацима је омогућено да упознају низ 
објеката и разrоварају са конзерваторима који се 
баве санацијом објеката од камена, што је било до­
вољно да се стекне слика о проблемима који се по­
стављају и методама које се примењују у заштити 
таквих објеката, 

У оквиру програма културно-просветне сарадње изме­
ђу СФРЈ и Грчке и договора са грчком службом заш­
тите , Завод је наставио извођење конзерваторских 
радова у манастиру Хиландару, У манастирској трпе­
зарији вршене су: конзерваторске интервенције на 
живопису из XVI I  века који је радио Георгије Мит­
рофанови1i; консолидација потклобучених површина 
живописа на источном зиду ; чишћење наслага чађи . У 
капели св, Ђорђа откривено ' је нових 5 м2 живописа, 
Ради се такође на преуређењу старе манастирске жи­
тнице за музеј материјалне културе, реконструише 
се стари и уводи нови водовод, У извођењу радова 
од стране Завода учествовали су: Бранислав Живко­
вић, Рајко Сикимић и Радоман Гаши1i, сликари-конзе­
рватори, а са стране грчке службе : Fot i s  Zahar i u, 
Sot i r  , Johan i s  Vas i l otos i Lefter i s  Kot senos, 

Републички завод се стара и о споменицима српског 
порекла који се налазе у иностранству, Током 1979, 
године стручне екипе Завода су обишле неке сусед­
не земље у циљу прикупљања података о споменицима 
од значаја за изучавање културе и исто�ије српскоr 



народа, Мирјана Шакота, историчар уметности , Иван 
Костић, архитекта и Радомир Живковић, ВКВ фотоrраФ, 
обишли су низ српских споменика у Румунији , сними­
ли стање очуваности, припремили документацију, што 
ће послужити као основ за израду Програма заштите 
споменичког фонда српског порекла у Румунији, 

Бранислав Живковић , сликар-конзерватор Републичког 
завода и чланови "Сентандрејскоr одбора" САНУ, им­
али су стручне консултације са представницима ма­
ђарске службе заштите споменика културе ради: ут­
врђивања метода чишћења и презентације иконостаса 
у Саборној цркви у Сент Андреји, прегледа изврше­
них радова на иконостасима и договора о радовима 
на живопису српских цркава у Грабовцу и Српском 
Ковину, 

Бројна rробља и спомен-костурнице српских р�тника 
разасуте су у мноrим земљама Европе и Африке. Ми­
одраг Соколовић, историчар и Иван Путић 

I виши тех­
ничар, су у Аустрији и Чехословачкој обишли низ 
гробаља српских ратника и припремили документаци· 
ју о њима, 

У настојању да сsојим стручњацима омогући усаврша­
вање и да прати најновија достигнућа на ·пољу заш­
тите културне баштине, Републички завод за заштиту 
споменика културе ће и даље наставити сарадњу са 
познатим светским центрима конзервације, као што 
ће настојати да у оквиру добрих односа са служ­
бама заштите споменика суседних земаља води бригу 
о споменицима српског порекла од значаја за кул­
турну историју нашеr народа, 

•••••••••••••••••••••••• 
АРХИТЕКТИ РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА ЗАШТИТУ СПОМЕНИКА 
КУЛТУРЕ били су на студијском путованју у Великој 
Британији са колегама из Покрајинског завода за 
заштиту споменика културе Војводине, орrанизатори­
ма овоr пута , Као rости Директората за заштиту спо­
меника културе Велике Британије обишли су неколика 
већа конзерваторска радилишта (Лондонску тврђаву и 
тврђаву у Доверу, Кентенберијску опатију и музеј 
под ведрим небом у Велсу) и најзначајније конзер­
ваторске радионице и атељеа у Лондону, Упознати су 
са организацијом целокупне службе заштите споме­
ника културе, затим са функционисањем једноr од 
најсавременијих музеја (Лондонског музеја) и орга­
низацијом новоосноване службе пропаганде споменика, 
Полазећи од становишта да се успешна заштита спо­
меника може остварити само уз високу свест о њихо­
вој вредности и значају, Директорат за заштиту сп­
оменичког наслеђа Је образовао посебну службу за 
пропаганду споменика која то остварује већ пуне 
две rодине , ••• 
ПОДРУЖНИЦА ДРУШТВА КОНЗЕРВАТОРА СРБИЈЕ ИЗ КРАЉЕВА 
организовала је за своје чланове, у пролеће 1979, 
rодине стручну екскурзију у Цариград, Чланови по­
дружнице обишли су све најважније споменике нека­
дашње престонице Византијског царства, 
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•••••••••••••••••••••••• 

Милорад Медић 

ПРВА ГЕНЕРАЦИЈА СЛИКАРА РЕ­
СТАУРАТОРА УСПЕШНО ЈЕ ЗАВР­
ШИЛА СТУДИЈЕ 

•••••••••••••••••••••••• 

Редовна настава за студенте Факултета примењених 
уметности уписане у Атеље за конзервацију на Кате­
дри за сликарство отпочела је у понедељак, 27, фе­
бруара 1978, године, како је то најављено у првом 
број у Гласника : 

Прва генерација студената 
СТАНКОВИЋ Зоран 
СТАНОЈЕВИЋ Драrан и 
ЦВЕТКОВИЋ Предраr 

успешно Је завршила студије 31, маја 1979, године, 

Студенти друrе генерације (Калец Жени, Мандић Брани­
слава и Паваца Бранко) вредно прате наставу послед­
њег семестра и завршиће студије у мају ове rодине, 
Наставу истовремено прате и студенти уписани на IV, 
rодину студија на почетку ове школске rодине (Маrо­
ачевић Драгана, Милић Гордана и Савић Светлана) , 

Практични део наставе која се односи на изучавање 
метода конзервисања зидних слика и мозаика и која 
траје два семестра , изводи се у просторијама Ате­
љеа за рес:аурацију слика у Галерији фресака, а део 
наставе коЈ а се односи на изучавање мет-ода конзер­
висања слика на платну и слика на дрвету и која та­
кође траје два семестра, изводи се у просторијама 
Атељеа за рестаурацију слика Народног музеја у згр­
ади на Tpry Републике, 

Сви су студенти још обавезни на учешће у извођењу 
програма наставе на летњој пракси у трајању од два 
месеца, Ова је пракса засад организована на два 
конзерваторска радилишта: у цркви св , Николе у Је­
жевици код Чачка - за зидне слике и на касноантич­
ком локалитету Гамзиград код Зајечара - за мозаике , 

Од 18 , фебруара 1980, rодине почиње обавезни део пра­
ктичне наставе за кандидате последипломских студија 
(Карановић Родољуб, Димитријевић Нада , Талијан Ср­
бољуб и Пантић Јован) , 

•••••••••••••••••••••••• 



РАДИВОЈЕ ЉУБИНКОВИЋ 

1 9 1 0  - 1 97 9  

Ако Је ме�у нащим конзерваторима било личности ко­
је су у својим врлинама имале као најистакнутију 
црту креативни занос и жар истинског истраживача , 
онда Је то, несумњиво, био Радивоје Љубинковић, Он 
Је спадао у онај сој ретких и драгоцених људи пле­
менитих сањалица који су читаву своју научну ак­
тивност заснивали на правом и изворном надахнућу, 
на киптећој осетљивости духа и бескрајном сензиби­
литету који је испуњавао њихово биће , Он је био 
изузетан међу свим нашим прегаоцима по оним неодо­
љивим унутрашњим вибрацијама благородног и човеко­
�убивог духа и карактера, које су га чиниле вазда 
узнемиреним и радозналим и које су га везивале за 
велике и несвакидашње подухвате како у истражива­
њима наше средњовековне уметности, тако и У уте­
мељавању наше модерне службе заштите, 

Поседовао је магијску моћ да анимира младе сарад­
нике, да их са лакоћом уводи у свет заштите и про­
учавања нашег културног ·наслеђа, а посебност и см­
исао да их усмери према правим задацима били су 
његове лепе и непревазиђене одлике , Ерудита , сјај­
ни зналац и осетљиви тумач наших уметничких споме­
ника, пружио је изванредан допринос њиховом науч­
ном осмищљавању , Ослонце за своје велике конзерва­
торске замисли и подухвате, које Је остварио као 
први директор Савезног института за заштиту споме­
ника културе, тражио Је и проналазио у продубљеном 
и врсном научном познавању наше средњовековне кул­
турне баштине, у одличној и свестраној обавештено" 
сти о најсавременијим методолошким организационим 
основама стручног и научног рада у свету и у ори­
гиналном и инвентивном приступу и сагледавању бу­
дућих IОкова у нашем конзерваторству, које је, та­
корећ� ·сам снажно покренуо , 
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Отпочињући своју пионирску мисију у оснивању пос­
лератне службе заштите у Југославији , он је већ 
од краја 1944 , године у Националном комитету ос­
лобођења Југославије уграђивао свој удео на рести­
туцији културних добара из иностранства, на васпо­
стављању музејске службе и на оснивању првих Је­
диница заштите , Као Један од главних учесника у 
изради већ историјског документа - Одлуке о заш­
тити културних старина 1945, године убележио Је 
трајно своје име у животопис правног уређења наше 
конзерваторске делатности , 

· служба заштите наше земље имала Је среће што Је 
свој почетак заснивала не само на свестраној ства­
ралачкој активности Радивоја Љубинковића, него што 
Је са поузданошћу могла да рачуна на сигурност св­
ог усмерења , Јер Је захваљујући ширини видика, ви­
зионарству и аутентичним неимарским својствима 
овог пионира , утемељена и конципована зналачки и 
умно , 

Мало Је делатности код нас које су већ на почетку , 
у најтежим друштвеним и економским условима, имале 
тако сјајан замах, као што Је конзерваторство , Ос­
нивање Савезног института на чијем је челу, како 
се показало, налазила права личност, отпочела Је 
Једна свестрана школа теоретског уобличавања савре­
�1ене конзерваторске мисли и практичног деловања на 
споменицима, који су постојали "огледна и узорна 
радилишта" не само за њихову заштиту, већ и велика 
школа младих и радозналих сарадника , Сви се Још 
добро сећамо шта Је у нашој струци значила св , Со­
фија у Охриду, непоновљиви и вишеструко значајан 
подухват кроз који су се стварали нови конзервато­
ри , Многи пројекти које је он засновао и остварио , 



велики број споменика на којима је радио као орга­
низатор или непосредни истраживач (Липљан, Петро­
ва црква у Бијелом Пољу, Ново Брдо, Прокупље, Те­
мска, Нишка тврђава, Липовац , Ста�ичење 1 Љубости­
ња и др , ) ,  објављене књиге, студиЈе и расправе да­
нас сведоче да смо у њему имали незамењивог и ве­
ликог баwтинара, луцидног мислиоца наше струке , 
научника ретке обдарености и учености и човека ди­
вних особина, несаломљиве енергије и неугасиве 
љубави, 

Као научник и истраживач. уметничких споменика, Љу­
бинковић је био колико драгоцена, толико и самос­
војна личност, Сви који смо га знали и поштовали, 
дивили смо се његовом познавању наше уметничке ба­
штине, Они који су имали с њиме сарадничке односе 
и блиске контакте , могли су да се увере у којој 
мери је  било раскошно његово знање и познавање уп­
раво оних најсуптилнијих питања из области иконо­
графије уметничких дела , њихове атрибуције, а на­
рочито са подручја односа епископалних седишта и 
уметничког стваралаштва, С каквом је само пажњом , 
несебично и ненаметљиво , саопштавао та своја са­
знања кроз дијалоге које је присно и колегијално 
успостављао са свима онима који су испољавали ин­
тересовање за проблематику којом се бавио , Нереткь 
смо се при том питали: зашто макар део од тога што 
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Је знао и открио није обелодањивао у публикацијама 
код нас и у свету, које су му издашно нудиле сара­
дњу , Иако Је , мора се рећи , релативно доста обја­
вио, а све што Је публиковао готово да има анто­
логијску вредност, остаје за многе од нас , који 
смо га добро знали и сарађивали, помало загонетно 
зашто није више писао, Разумевали смо, ипак, је­
.дну његову изразиту и потпуно индивидуалну црту 
строге и неумољиве научне критичности и консекве­
нтности, По тој својој особености он је био међу 
својим колегама изузетак : никада ништа није хтео да 
публикује док не постане потпуно сигуран, док не 
'дефинише ! сва питања и док н� истражи .и �ровери све 
чињенице , везане за тему или питање КОЈ е Ј е  обрађи­
вао, Знајући то, још више смо га ценили, 

Оставио Ј е  за собом вишезначно дело и светле успо­
мене, Био је човек огромних заслуга, Ми који смо 
доживљавали незаборавне и пријатне тренутке узбу­
ђења при откривању споменика у чије нас ј: тајне 
тако супериорно водио, много му више дугуЈ емо од 
трајног сећања, топле захвалности и снажног осе­
ћања празнине што више није међу нама , 

Радомир Станић 
Арх , Момчило Митровић 



ЗДРАВКО БЛАЖИЋ 

1 9 1 7 - 1 9 79 

Када је пре две године уручена награда Друштва кон­
зерватора Србије сликару и рестауратору Здравку Бл­
аж�ћу сви који Здравка нису од раније познавали мо­
гли су да сазнају, а његови познаници да се подсете, 
колико је био огроман његов допринос очувању сли­
карског наслеђа . 

Блажић Здравко , Јованов , сликар, рођен је 2,маја 
1 917, године у Старом Бечеју, Дипломирао је 1936 , 
на Школи за византијску уметност у ' Раковици крај 
Београда, После 'ослобо�ења, на Академији за ликов­
не уметности у Прагу, стекао је звање академског 
сликара-конзерватора, Поред сликарства главна оку­
пација му је била конзервација фресака и икона, От­
почео ј е  сликарско-конзерваторске радове на цркви 
св . Софије у Охриду , на једном од највећих југос­
ловенских радилишта те врсте, rде су се по први пут 
примениле врло сложене, а једновремено и сасвим са­
времене методе у чишћењу, скидању и презентовању 
зидних слика , После тоrа је остварио значајније ра­
дове1 на Богородици Перивлепти у Охриду, на цркви у 
Кучевишту , Водочи, Ваљуси, на цркви св, Ђорђа У Ку­
рбинову, Од 1 959, године радио је у Београду rде је 
организовао прво сликарско-конзерваторски атеље У 
Народном �узеју, а потом у Музеју савремене уметно­
сти, 

До краја живота Здравко Блажић је остао и активан 
сликар, Излагао је прво на заједничким изложбама 
македонских ликовних уметника, а доцније и самос­
тално у Београду и Скопљу, 
Објавио је неколико значајних књига: Конзервација 
охридских икона и нове констатације (1957, ) и 
Техника и конзервација наше фреске (1958 , ) , поред 
низа веома драгоцених стручних чланака . 

Блажић је био један од првих школованих сликара 
који се бавио стручном управо научном обновом на­
ших икона и фресака, Његова је заслуга утолико ве­
ћа што је био и први учитељ данашњих генерација 
сликара који су се том послу посвети.ди •. На вели­
ком радилишту св, Софије у Охриду он их Ј е  и практи­
чно и научио, њих око четрдесет из целе земље , ос­
пособио у том. послу, тако да данас не стрепимо за 
живот фресака и уопште зидног сликарства по нашим 
манастирима и јавним грађевинама, Али и поред свих 
заслуга, за које му дугујемо велику захвалност, о 
Здравку се мора говорити као о другу и човеку, по­
штеног и честитог карактера, благе и мирне нарави 
и увек ведрог духа и веселог расположења, Без ње­
гове присутности састанци и конгреси конзерватора 
у Србији и Југославији нису могли да се замисле, 
Јер их је он својом ведрином и стручним саветима 
увеличавао и освежавао, 

Иван Здравковић 

................................................... 
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ОСКАР ХРАБОВСКИ 

1 9 27 - 1 979 

Сви они који су познавали Оскара Храбовског, кон­
структора и пројектанта многих мера за стабилиза­
цију историјских споменика, морали су се дивити 
несвакидашњој марљивости и динамичности тог човека 
крхке спољашности и његовом необичном, ведром ду­
ху, Зато је његова болест, која ra је од нас одво­
јила, изгледала сасвим нестварном, 

Оскар Храбовски је рођен у Новом Саду 1927, године. 
Дипломирао је на Архитектонском факултету у Беог­
раду, као одличан ђак, 1953, , а убрзо, 1955 . био 
је изабран за асистента за предмет "Механика и от­
порност мате риј ала'', Од тада је његов живот био 
уско повезан са наставничким позивом и истраживач­
�им радом, И сам немирне, радознале и траrалачке 
природе, предузимао је многа истраживања и изван 
својих непоредних школских обавеза, Увиђајући зна­
чај челичних конс�рукција за савремено градитељ­
ство врло се рано ангажовао на предмету ' 'Металне 
конструкције' ' .  настојећи да за њега за интересу Је 
што шири круг студената, Своја истраживања челич­
них t<онструкциј а продубљавао је сасвим новим ела­
стооптичким испитивањима која је вршио на Архитек­
тонском факултету Политехнике у Варшави 1965, и 
доцније, као стипендиста Хумболтове фондације, на 
Техничком факултету у Клаусталу (од 1968-1970, ) ,  
где Је из те области, 1976, године, одбранио и до-. 
кторску дисертацију, 

Креативна природа Оскара Храбовскоr, његов необи­
чан дар и марљивост нашли су одраза у пет успеш­
них конкурских пројеката у челичним конструкција-
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ма, које је са својим колегама урадио, Из његове 
плодне делатности и великог радног опуса од седа­
мдесет пројеката, осамнаест чине сложене или са­
свим самосвојне замисли као што је заштитна кон­
струкција над праисторијским налазиштем Лепенски 
Вир, Топлана у Новом Саду, неколике изложбене и 
творничке хале и хале базена за купање, Седамна­
ест пројеката за санацију историјских споменика 
сведоче, са друге стране, о његовом широком стру­
чном опредељењу и богатом и разноврсном образова­
њу, 

Врло рано, већ 1956, године , Оскар Храбовски је 
започео истраживања склопова старих историјских 
здања, У тешким условима конзерваторских ограни­
чења, када је требало изнаћи решење за консолида­
цију поремећених архитектонских организама на на­
чин да уграђена ојачања не буду видна, дошла је 
до пуног израза инвентивност Оскара Храбовског, То 
потврђују различита решења која је предложио за 
учвршћење поремећених сводова у историјским зда­
њима (у Липљану, Костањевици, св, Петру Старом и 
св , Андреји у Задру , у Градцу) и необична решења 
која је изнашао за стабилизацију нагнутих тврђав­
ских зидова и кула у Смедереву, или мере које је 
предложио за стабилизацију двеју веома уrрожени.х 
овчарско-кабларских цркава (манастира Благовеште­
ња и манастира Тројице) ,  где је требало уклонити 
бројне накнадно уграђене затеге - сведоке потпуно 
разорене стабилности - и новим мерама повратити 
грађевинама статичку сигурност, Нису мање · сложени 
били ни пројекти за осигурање цркве манастира Љу­
бостиње, I Раванице, Сопоћана, Велућа, припрате де-



чанске цркве, костурнице у Лазаревцу, Барјакли џа­
мије у Београду, Међу његове најкомплексније ра­
дове ове врсте спада конструктивно решење за ста­
билизацију конака кнеза Милоша у Топчидеру, ње­
гов рад на конструктивној асанацији конака кнеги­
ње Љубице у Београду и решења која Је нашао за 
заштитну кровну конструкцију над пренетим праис­
торијским грађевинским остацима на Лепенском Виру, 

Кроз њих је Оскар Храбовски најпотпуније испољио 
своју изузетну професионалну одговорност и савес­
ност, стваралачку зрелост , темељну образованост и 

фино осећање за сложено ткиво споменичког органи­
зма. 

Данас, када се на његов рад и дело ми конзерватори 
осврћемо, слободно можемо рећи да Је Оскар Храбо­
вски својим доприносом у спасавању споменика гра­
дитељства себе у њима уградио и ушао у њихову ис-

.торију непобитно и трајно , 

�илка Чанак-Медић 

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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